
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

APSTIPRINĀTS  

ar Dobeles novada domes  

2025. gada 25. jūnija sēdes 

lēmumu Nr. 266/10 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2024. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
 

Dobele, 2025.



2 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

SATURS 

 

DOBELES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ................................................ 4 

1. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS .............................................. 6 

1.1. Iedzīvotāju raksturojums ..................................................................................................... 7 

1.2. Saimnieciskā darbība ..................................................................................................... 9 

1.3. Dome ........................................................................................................................... 10 

1.4. Pašvaldības administrācijas personāls ......................................................................... 11 

2. FINANŠU RESURSI ........................................................................................................... 12 

2.1. Pašvaldības budžets ..................................................................................................... 12 

2.2. Pamatbudžeta ieņēmumi .............................................................................................. 12 

2.3. Pamatbudžeta izdevumi ............................................................................................... 14 

2.4. Ziedojumi un dāvinājumi ............................................................................................ 16 

3.PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBĀS ................................................. 17 

4. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS ........................................... 18 

5. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS ĪSTENOŠANĀ ................. 19 

5.1. Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā ............... 19 

5.2. Pašvaldības plānotie pasākumi 2025. gadā ....................................................................... 20 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................................... 26 

7. DARBĪBAS REZULTĀTI .................................................................................................. 28 

7.1. Dobeles novada Izglītības pārvaldes darbība 2024. gadā ............................................ 28 

7.2. Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra darbība 2024. gadā

 35 

7.3. Dobeles novada Kultūras pārvaldes darbība 2024. gadā ............................................. 40 

7.4. Dobeles novada Sporta pārvaldes darbība 2024. gadā ................................................ 51 

7.5. Dobeles novada Sociālā dienesta darbība 2024. gadā ................................................. 53 

7.6 Dobeles novada Pašvaldības policijas darbība 2024. gadā ......................................... 64 



3 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

7.7. Dobeles novada bāriņtiesas darbība 2024. gadā .......................................................... 66 

7.8. Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļas darbība 2024. gadā ...................................... 69 

PIELIKUMI ................................................................................................................................. 72 

1.pielikums Novada pašvaldības pārvaldes shēma .............................................................. 73 

2.pielikums 2024. gadā atbalstītie projekti kultūras nozarē ................................................. 74 

3.pielikums 2024. gadā atbalstītie projekti sporta nozarē .................................................... 75 

4.pielikums 2024. gadā atbalstītie NVO projekti ................................................................. 77 

5.pielikums Dobeles novada sportistu un sporta spēļu komandu panākumi ....................... 78 

6.pielikums. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumi .............................................. 82 

7.pielikums. Lēmums par Dobeles novada pašvaldības konsolidētā 2024. gada pārskata 

apstiprināšanu ...................................................................................................................... 84 

8.pielikums. Neatkarīga revidenta ziņojums ........................................................................ 85 

9.pielikums Uzraudzības ziņojums par Dobeles novada Attīstības programmas 2021.-

2027.gadam īstenošanu ........................................................................................................ 87 

 



4 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

DOBELES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 

Cienījamie Dobeles novada pašvaldības  

publiskā gada pārskata lasītāji! 
 

     Viena no būtiskākajām Dobeles novada pašvaldības darba 

prioritātēm ir sniegt iedzīvotājiem saprotamu, atklātu un 

visaptverošu informāciju par pašvaldības darbu, tās sniegtajiem 

pakalpojumiem, kā arī īstenotajiem un plānotajiem projektiem 

ilgtermiņā, lai sabiedrībai būtu pieejama ne tikai pilnīga 

informācija, bet arī rastos un nostiprinātos pārliecība, ka 

pašvaldība darbojas vienīgi sabiedrības interesēs. Ar šādu mērķi 

ir sagatavots Dobeles novada pašvaldības 2024. gada publiskais 

pārskats. 

     2024. gads Dobeles novada pašvaldībā aizvadīts aktīvā darbā, 

domājot par novada attīstību nākotnē, par to var gūt priekšstatu, 

analītiski iepazīstoties ar šo publisko pārskatu, kur ir apkopota detalizēta informācija, kas 

ikvienam interesentam sniegs atbildes uz jautājumiem par paveikto dažādās nozarēs. Gada 

pārskats ir ikvienas pašvaldības ikgadēja visaptveroša atskaite iedzīvotājiem par pašvaldības 

darbu, tāpēc sagatavots viegli lasāmā un uztveramā formā. 

Neskatoties uz dažādiem izaicinājumiem, ar kādiem nācies tikt galā, Dobeles novada 

pašvaldība aizvadītajā gadā turpināja aktīvi strādāt, lai atgrieztos uz attīstības ceļa un turpinātu 

novada pilsētu un pagastu infrastruktūras un dažādu pakalpojumu sniegšanas efektivitātes 

uzlabošanu.  

Esam gandarīti, ka kopš administratīvi teritoriālās reformas vēl arvien pašvaldībai ir 

izdevies rast iespēju nodrošināt bezmaksas pusdienas visiem skolēniem novadā, kas noteikti kā 

atbalsts ģimenēm ir nozīmīgs ieguldījums izglītības jomā.  

Pašvaldības pienākums, par spīti visiem izaicinājumiem, paliek nemainīgs – rūpēties par 

sava novada iedzīvotājiem un nodrošināt sakārtotu un modernu vidi, vienlīdzīgu pieejamību 

izglītībai, kultūras un sporta notikumiem, sociālajām garantijām un drošībai visaugstākajā 

līmenī.  

Dobeles novada pašvaldība turpina nodrošināt kvalitatīvu pašvaldības funkciju izpildi, 

kā arī turpina Eiropas Savienības fondu finansējuma apguvi, lai pabeigtu uzsākto projektu 

realizāciju. Papildus uzsākto projektu ieviešanai esam turpinājuši darbu pie jaunu ieceru 

plānošanas, kā arī tehniskās dokumentācijas izstrādes, lai piesaistītu Eiropas Savienības 

līdzfinansējumu. Vēlos pateikties pašvaldības, tās iestāžu un kapitālsabiedrību vadītājiem un 

darbiniekiem, domes deputātiem, novada uzņēmējiem un visiem, kuri atbildīgi strādājuši, lai 

veicinātu Dobeles novada attīstību. 

Dobeles novada attīstība ir iespējama līdzdarbojoties visiem kopā – pašvaldība nemitīgi 

meklē jaunas iespējas, kā veicināt un īstenot novada attīstību, savukārt iedzīvotāji aktīvi 



5 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

iesaistījušies pašvaldības piedāvātajās atbalsta programmās, kopīgiem spēkiem gan labiekārtojot 

novada teritoriju, saņemot pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu māju pagalmu 

labiekārtošanai, gan attīstot un būtiski uzlabojot infrastruktūru, saņemot līdzfinansējumu ūdens 

un kanalizācijas centralizēto pieslēgumu izbūvei privātmājām un daudzīvokļu mājām. Tāpat 

pašvaldība veiksmīgi turpināja piešķirt līdzfinansējumu grantu konkursā “Attīsti 

uzņēmējdarbību Dobeles novadā 2024”, sniedzot atbalstu jaunajiem un drosmīgajiem 

uzņēmējiem, kuri vēlas uzsākt vai attīstīt uzņēmējdarbību novadā, un nodrošināja iedzīvotāju 

iniciatīvas konkursa projektu realizāciju kultūras un sporta jomā. 

Vēlos pateikties arī aktīvākajiem iedzīvotājiem, tai skaitā pirmajai iedzīvotāju padomei, 

kas veic nozīmīgu darbu gan apkārtējās vides sakārtošanā, gan kultūras un sportisko notikumu 

piedāvājuma bagātināšanā. Paldies ikkatram, kurš aktīvi seko līdzi novadā notiekošajam, 

piedalās iedzīvotāju sapulcēs, vērtē, pauž savu viedokli un ierosina uz attīstību vērstus 

priekšlikumus.  

Lai mums visiem izdodas viss iecerētais, jo tikai kopā mēs varam veidot spēcīgu, skaistu 

un draudzīgu Dobeles novadu, veicinot tā izaugsmi! Esmu pārliecināts, ka kopīgs darbs nes 

cerētos augļus un Dobeles novads ir un būs vislabākā un skaistākā vieta, kur dzīvot, strādāt, 

mācīties, atpūsties un attīstīties!  

 

Dobeles novada domes priekšsēdētājs  

Ivars Gorskis 

 

 



6 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

Dobeles novads tika izveidots, apvienojot Dobeles, Auces un Tērvetes novadu, 

kopskaitā 21 teritoriālo vienību. Novada kopējā platība ir 1630,56 km2. 

 
1.1.att. Dobeles novads 

Novadā ir divas pilsētas – Dobele un Auce. Dobeles pilsēta ir novada administratīvais 

centrs. 

Auces pilsēta ar lauku teritoriju atrodas 42 kilometru attālumā no Dobeles, starp 

Zemgali un Kurzemi, pašos Latvijas dienvidos, tikai 7 km no Lietuvas robežas.  



7 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Novads robežojas ar Saldus, Tukuma un Jelgavas novadu, tam ir 50,32 km gara robežas 

zona ar Lietuvu. 

Dobeles novada pašvaldība ir Dobeles novada pārvalde, kas ar pilsoņu vēlētas 

pārstāvniecības – domes, pašvaldības izveidoto institūciju, iestāžu un pašvaldības 

kapitālsabiedrību starpniecību nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī Pašvaldību likumā 

paredzētajā kārtībā doto uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts 

un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju intereses. 
Pašvaldības juridiskā adrese Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701 

Nodokļu maksātāja Nr. 90009115092 

Novada domes priekšsēdētājs Ivars Gorskis  

Novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

izglītības, kultūras, sporta un sociālo lietu 

jomā 

Guntis Safranovičs  

Novada domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības un attīstības jomā 

Edgars Laimiņš  

 

Pašvaldības izpilddirektors Agris Vilks 

Pašvaldības izpilddirektora vietnieks Aldis Lerhs 

Tīmekļa vietne www.dobele.lv     
Elektroniskā pasta adrese apic@dobele.lv   

 

Dobeles novada pašvaldības pārvaldes shēmu skatīt pielikumā Nr.1. 

1.1. Iedzīvotāju raksturojums 

Iedzīvotāju skaits 

Dobeles novada iedzīvotāju skaits saskaņā ar PMLP datiem ir 28 922 (uz 01.01.2025.). 

 

1.1.1.att. Iedzīvotāju skaits Dobeles novadā (01.01.2025.) 
Avots: PMLP 

http://www.dobele.lv/
mailto:apic@dobele.lv


8 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Dobeles novada teritorijā uz 01.01.2025. visvairāk iedzīvotāju un vislielākais iedzīvotāju 

blīvums ir novada centrā - Dobeles pilsētā (9054 iedzīvotāji, blīvums 1131,75 iedz./km2). Ne tik 

blīvi apdzīvota ir Auces pilsēta (2242 iedzīvotāji, 612,57 iedz./km2). Tikai 5 novada pagastos 

iedzīvotāju skaits ir virs viena tūkstoša. Lielākais pagasts iedzīvotāju skaita ziņā ir Auru pagasts, 

tajā ir arī lielākais iedzīvotāju blīvums (25,88 iedz./km2), savukārt vismazāk iedzīvotāju ir Ukru 

pagastā, arī mazākais iedzīvotāju blīvums ir šajā pagastā - 3,09 iedz./km2. 

Līdzīgi kā visā Latvijā Dobeles novadā iedzīvotāju skaits samazinās. Novadā kopumā 

2024. gadā attiecībā pret 2023. gadu iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 1,35% (jeb 397 

iedzīvotājiem).  

1.1.2. att. Iedzīvotāju skaita izmaiņas, % (2024. gadā pret 2023. gadu) 
Avots: PMLP dati 

Pēc 1.1.2. attēla redzams, ka vislielākais iedzīvotāju samazinājums 2024. gadā pret 2023. 

gadu bija Zebrenes  (-6%), Dobeles (-3,97%), Penkules (-2,93%) un Tērvetes (-2,61%) pagastā 

un Auces pilsētā (-2,78%). Savukārt iedzīvotāju skaita pieaugums vērojams tikai Augstkalnes 

pagastā (0,24%), savukārt Ukru pagastā iedzīvotāju skaits palicis nemainīgs. 

Iedzīvotāju vecuma struktūra 

Aplūkojot datus par iedzīvotāju vecuma struktūru Dobeles novadā, redzams, ka četru 

gadu laikā ir samazinājies iedzīvotāju skaits darbaspējas vecumā (par 0,43 procentpunktiem), 

līdz darbaspējas vecumam samazinājies par 0,35 procentpunktiem, pēc darbaspējas vecuma 

palielinājies par 0,78 procentpunktu. Secināms, ka iedzīvotāju grupā “darbaspējas vecumā” un 

“pēc darbaspējas vecuma” izmaiņu tendences ir svārstīgas, tad grupā “līdz darbaspējas 

vecumam” izmaiņas norāda uz negatīvu tendenci – pēdējos trīs gadus vērojams samazinājums.  

 
1.1.3.att. Novada iedzīvotāju vecuma struktūra (2021.-2024.)  
Avots: PMLP 



9 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Demogrāfiskā slodze 

Demogrāfiskā slodze ir rādītājs, kas raksturo bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju 

attiecību pret darbaspējas vecuma iedzīvotājiem. Dobeles novadā, līdzīgi kā citviet Latvijā, 

demogrāfiskās slodzes rādītājs pēdējo divu gadu laikā ir palielinājies. Novadā 2024. gadā 

demogrāfiskās slodzes līmenis bija 569, bet 2023. gadā - 579. 

Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 

2023. gadā Dobeles novadā ir samazinājies iedzīvotāju skaits, taču tāpat kā visus citus 

gadus, ir liels latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars (76,54 %). Salīdzinot ar iepriekšējo 

pārskata periodu, latviešu īpatsvars novadā palielinājies par 0,44 procentpunktiem. 

 
1.1.4.att. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs (01.01.2025.)  
Avots: PMLP 

1.2.  Saimnieciskā darbība 

Galvenie saimnieciskās darbības virzieni ir lauksaimniecība novada lauku teritorijā, 

tirdzniecība un pakalpojumu sfēra, un rūpniecība Dobeles un Auces pilsētā. Pēc Centrālās 

statistikas pārvaldes datiem 2023. gadā novadā ekonomiski aktīvie uzņēmumi bija 1953 (2022. 

gadā – 2006, 2021. gadā - 1944), no kuriem 1849 ir tirgus sektora uzņēmumi un 104 ārpus 

tirgus sektora uzņēmumi. Vislielākais skaits (785) ir fiziskas personas - saimnieciskās darbības 

veicēji (2022. gadā - 787), kam seko tirgus sektora komercdarbības (663) (2022. gadā - 692) un 

zemnieku un zvejnieku saimniecības (299) (2022. gadā - 310). Novadā darbojas 86 individuālie 

komersanti (2022. gadā - 96), 93 fondi, nodibinājumi un biedrības (2022. gadā – 92) (ārpus 

tirgus sektors). 

Dobelē sekmīgi strādā vairāki konkurētspējīgi uzņēmumi, kuru saražotās produkcijas 

lielākā daļa tiek eksportēta. Rūpniecība Dobelē veido pusi no te radītās pievienotās vērtības, 

uzrādot augstu rādītāju valstī. 

Novada lauku teritorijā galvenās nozares ir lauksaimniecība un mežsaimniecība. Novadā 

ir vienas no auglīgākajām lauksaimniecībā izmantojamām zemēm (Tērvetes un Dobeles 

apkārtnē), savukārt, lielākie mežu masīvi koncentrēti Auces apkārtnē.  

Viens no ekonomiskās situācijas rādītājiem ir bezdarba līmenis. Dobeles novadā uz 

31.12.2024. bezdarba līmenis bija – 4,8%, Zemgales statistiskajā reģionā kopumā uz šo pašu 

laika periodu – 3,9%.  



10 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

1.2.1.att. Bezdarba līmenis Dobeles novadā, % (2022. - 2024. gads) 
Avots: NVA 

1.3. Dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina iedzīvotāju ievēlēta pašvaldības lēmējvara 

– dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo 

funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā Pašvaldība nodrošina tai 

deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda 

pašvaldības budžetu. Dome, atbilstoši kompetencei, ir atbildīga par pašvaldības institūciju 

tiesisku darbību un finanšu līdzekļu atbilstošu izlietojumu. 

Domi, atbilstoši Pašvaldības domes vēlēšanu likumam, veido 19 deputāti. 2021. gada 5. 

jūnijā notika pašvaldību vēlēšanas. Dobeles novada domē ievēlēti 19 deputāti, kuri pārstāv 

piecas politiskās partijas: 

1. Zaļo un Zemnieku savienība (ZZS) – 9 deputāti: Ivars Gorskis, Guntis Safranovičs, Ģirts 

Ante, Sarmīte Dude, Gints Kaminskis, Sintija Liekniņa, Dace Reinika, Andrejs Spridzāns, 

Indra Špela. 

2. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un brīvībai”/LNNK (VL -TB/LNNK) – 4 

deputāti: Ainārs Meiers, Edgars Gaigalis, Linda Karloviča, Ivars Stanga. 

3. Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība” (LRA) – 3 deputāti: Kristīne Briede, Andris 

Podvinskis, Viesturs Reinfelds. 

4. Jaunā VIENOTĪBA (JV) – 2 deputāti: Edgars Laimiņš, Sanita Olševska. 

5. Politiskā partija “KPV LV” (KPV LV) – 1 deputāts: Māris Feldmanis. 

Domes deputāts Māris Feldmanis - ievēlēts no KPV LV, bet ar 2021. gada septembri nepārstāv 

nevienu sarakstu. 

Domes deputāts Ainārs Meiers - ievēlēts no Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK", bet ar 2022. gada martu nepārstāv nevienu sarakstu. 

Domes deputāte Linda Karloviča - ievēlēta no Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei 

un Brīvībai/LNNK", bet ar 2022. gada martu nepārstāv nevienu sarakstu. 

Domes deputāts Ivars Stanga - ievēlēts no Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK", bet ar 2022. gada martu nepārstāv nevienu sarakstu. 

Domes kārtējās sēdes notiek ne retāk kā vienu reizi mēnesī, pēdējā ceturtdienā. 

Nepieciešamības gadījumā tiek sasauktas papildu sēdes. Domes sēdes ir atklātas, izņemot 

likumā noteiktajos gadījumos. 

Ikvienam interesentam ir iespēja vērot domes sēdi gan klātienē, gan arī ir iespēja 

pieslēgties Zoom platformai, lai attālināti vērotu sēdes tiešraidi. 



11 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem tiek veikts ikvienas domes sēdes audioieraksts, kas ne 

vēlāk kā triju darba dienu laikā pēc  domes sēdes tiek publicēts pašvaldības mājaslapā 

www.dobele.lv. 

Tāpat mājaslapā www.dobele.lv ir pieejami domes sēžu protokoli un lēmumi (attiecīgi 

ievērojot datu aizsardzības noteikumus), ko saskaņā ar likumu publicē ne vēlāk kā trešajā 

darbdienā pēc to parakstīšanas dienas. 

2024. gadā notikušas 15 domes sēdes, pieņemti 463 lēmumi.  

Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu lēmumu projektus izskatīšanai domes sēdē, 

dome izveido pastāvīgās komitejas. Domē darbojas četras pastāvīgās komitejas. Komiteju darbs 

notika atklātās sēdēs, ne retāk kā vienu reizi mēnesī. 

Pēc izmaiņām komiteju sastāvā, kas tika veiktas 2022. gadā: 

Finanšu un budžeta komiteja - 11 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Ivars Gorskis, 

komitejas locekļi: Ģirts Ante, Ainārs Meiers, Māris Feldmanis, Edgars Gaigalis, Gints 

Kaminskis, Linda Karloviča, Edgars Laimiņš, Viesturs Reinfelds, Indra Špela, Andrejs 

Spridzāns. 

Tautsaimniecības un attīstības komiteja - 9 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Edgars 

Laimiņš, priekšsēdētāja vietnieks Ivars Stanga, komitejas locekļi: Sarmīte Dude, Māris 

Feldmanis, Edgars Gaigalis, Ivars Gorskis, Gints Kaminskis, Andrejs Spridzāns, Kristīne 

Briede. 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja – 9 locekļu sastāvā: priekšsēdētāja Dace 

Reinika, priekšsēdētājas vietniece Sanita Olševska, komitejas locekļi: Ģirts Ante, Sarmīte Dude, 

Sintija Liekniņa, Andris Podvinskis, Kristīne Briede, Ivars Stanga, Guntis Safranovičs. 

Izglītības, kultūras un sporta komiteja – 9 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Guntis 

Safranovičs, priekšsēdētāja vietniece Linda Karloviča, komitejas locekļi: Ainārs Meiers, Sintija 

Liekniņa, Sanita Olševska, Andris Podvinskis, Dace Reinika, Viesturs Reinfelds, Indra Špela. 

1.4. Pašvaldības administrācijas personāls 

2024. gadā Dobeles novada pašvaldības Centrālajā pārvaldē strādāja 269 darbinieki – 

63,6% sievietes, 36,4% - vīrieši. Administrācijā strādājošo darbinieku vecuma struktūra 

aplūkojama 1.4.1. attēlā. 

 
 

1.4.1.att. Pašvaldības administrācijā strādājošo darbinieku vecuma struktūra (2024. gads) 

Personāla vispārējo izglītības līmeni raksturoja šādi rādītāji: 

• augstākā izglītība – 53,5%; 

• vidējā – 36,8%; 

• pamata izglītība – 9,7%. 

http://www.dobele.lv/


12 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. FINANŠU RESURSI  

2.1. Pašvaldības budžets 

Pašvaldības ekonomiskais pamats ir īpašums, manta, finanšu resursi, kas veidojas no 

juridisko un fizisko personu maksājumiem pašvaldības budžetā, valsts budžeta dotācijām un 

mērķdotācijām, aizņēmumiem, valsts un pašvaldību nodevām, pašvaldību budžetā ieskaitītajiem 

naudas sodiem, ieņēmumiem no pašvaldības īpašuma apsaimniekošanas un pašvaldības iestāžu 

saimnieciskās darbības, juridisko un fizisko personu brīvprātīgiem maksājumiem un citiem 

ieņēmumiem. 

Pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kāds līdzekļu apjoms tām 

nepieciešams ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, 

kuram šie līdzekļi ir paredzēti. 

Informāciju par pašvaldības īstermiņa aizņēmumiem un ilgtermiņa aizņēmumiem skatīt 

pielikumā Nr. 6. 

2.1.1.tabula 

Budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2023. gada 

izpilde 

2024. gadā 2024. gads 

pret 2023. 

gadu 

izpilde 

Apstiprināts 

budžetā 
Izpilde 

1. 

Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
59 712 652 56 294 368 55 944 161 -3 768 491 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 26 943 971 28 461 498 29 119 067 2 175 096 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 2 934 704 2 052 703 2 218 600 -716 104 

1.3. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
4 022 764 4 650 637 3 884 572 -138 192 

1.4. Transferti 25 804 153 21 113 551 20 702 459 -5 101 694 

1.5. Ārvalstu finanšu palīdzība  -   

1.6. Ziedojumi un dāvinājumi 7 060 15 979 19 463 12 403 

2. Izdevumi (kopā) 61 437 988 61 708 063 55 645 911 -5 792 077 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 55 460 514 56 906 401 51 625 859 -3 834 655 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 47 871 531 50 633 818 46 442 379 -1 429 152 

2.1.2. Procentu izdevumi 633 116 1 169 580 1 169 291 536 175 

2.1.3. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
6 513 689 4 577 948 3 490 380 -3 023 309 

2.1.4. Uzturēšanas izdevumu transferti 442 178 525 055 523 809 81 631 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 5 977 474 4 801 662 4 020 052 -1 957 422 

2.2. Pamatbudžeta ieņēmumi 

2024. gadā pašvaldības pamatbudžeta kopējie ieņēmumi bija 55 924 698 EUR, kas ir 

99,4% no apstiprinātā pārskata gada plāna un 93,7%, salīdzinot ar iepriekšējā pārskata gada 

ieņēmumiem. 

Lielāko daļu – 29 119 067 EUR jeb 52,1% no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem 

veido nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN), nekustamā īpašuma nodoklis 

(NĪN), azartspēļu nodoklis (AN) un dabas resursu nodoklis (DRN)), kas, salīdzinot ar 2023. 

gadu, palielinājušies par 2 175 096 EUR. 

IIN ir 25 121 281 EUR apmērā jeb 44,9% no kopējiem ieņēmumiem (salīdzinot ar 2023. 

gadu palielinājums par 2 221 184 EUR), NĪN – 3 823 906 EUR jeb 6,8% no kopējiem 

ieņēmumiem (salīdzinot ar 2023. gadu samazinājums par 40 411 EUR), AN – 13 131 EUR jeb 



13 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

0,02% no kopējiem ieņēmumiem un DRN – 160 749 EUR jeb 0,3%. Pārskata gadā turpināts 

darbs ar nekustamā īpašuma nodokļa parādniekiem. 

2 218 600 EUR nenodokļu ieņēmumus (3,9% no kopējiem ieņēmumiem) - veido valsts 

un pašvaldības nodevas, sodi un sankcijas, ieņēmumi no pašvaldības kapitāla izmantošanas, 

īpašuma atsavināšanas un citi dažādi nenodokļu ieņēmumi. 

3 884 572 EUR jeb 6,9% no kopējiem ieņēmumiem veido maksas pakalpojumu 

ieņēmumi. Tie sastāv no ieņēmumiem no maksas par pašvaldībai piederošās nekustamās un 

kustamās mantas izmantošanu 461 124 EUR, maksa par izglītības pakalpojumiem 344 093 

EUR, maksa par komunāliem pakalpojumiem 324 709 EUR, maksa par biļešu realizāciju 77 

713 EUR, maksas par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 2 066 690 EUR, pārējie 

maksas pakalpojumi 610 243 EUR. 

Pašvaldības pamatbudžetā dažādu transfertu veidā maksājumos saņemts finansējums 20 

702 459 EUR apmērā, kas veido 37,0% no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2023. gadu 

vērojams samazinājums 5 101 694 EUR apmērā. Kā valsts budžeta transferti tiek saņemti 

līdzekļi izglītības pedagoģisko darbinieku atalgojumam, speciālo izglītības iestāžu uzturēšanai, 

kā arī līdzekļi ES struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai. Kā pašvaldības budžeta 

transfertus uzskaita izglītības savstarpējos norēķinus, kā arī savstarpējos norēķinus par 

sociālajās iestādēs ievietotām personām. 

2.2.1.tabula 

Pašvaldības budžeta ieņēmumi 

Pašvaldības 

pamatbudžeta 

ieņēmumi 

2023. gada 

izpilde,  

EUR 

Pārskata gadā, EUR Izpilde, EUR 

Gada 

plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde % 

pret gada 

plānu 

2024. gads 

pret 2023. 

gadu, EUR 

(+/-) 

2024. gads 

pret 2023. 

gadu, % 

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis 

22 900 097 24 767 879 25 121 281 101,4 2 221 184 109,7 

Nekustamā 

īpašuma nodoklis 
3 864 317 3 549 119 3 823 906 107,7 -40 411 98,9 

Azartspēļu 

nodoklis 
16 107 20 000 13 131 65,6 -2 976 81,5 

Dabas resursu 

nodoklis 
163 450 124 500 160 749 129,1 -2 701 98,3 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
2 934 704 2 052 703 2 218 600 108,1 -716 104 75,6 

Maksas 

pakalpojumi 
4 022 764 4 650 637 3 884 572 83,5 -138 192 96,6 

Valsts budžeta 

transferti 
25 023 085 20 300 318 19 888 729 97,9 -5 134 356 79,5 

Pašvaldību 

budžeta transferti 
781 068 813 233 813 730 100,1 32 662 104,2 

Kopā 59 705 592 56 278 389 55 924 698 99,4 -3 780 894 93,7 

 

2024. gadā kopējie pamatbudžeta ieņēmumi uz vienu Dobeles novada iedzīvotāju bija 1 

927 EUR (2023. gadā - 1 996 EUR). 



14 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.2.1.att. Dobeles novada pašvaldības 2024. gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 

2.3. Pamatbudžeta izdevumi 

Dobeles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašvaldības izglītības, 

kultūras un sporta iestāžu, sociālās aizsardzības iestāžu, sabiedriskās kārtības un drošības 

iestāžu un pagastu pārvalžu un centrālās administrācijas uzturēšanai, novada izglītības, sporta 

un kultūras pasākumu finansēšanai, novada infrastruktūras uzturēšanai, pabalstiem 

maznodrošinātiem iedzīvotājiem, investīciju finansēšanai, atbalstam biedrībām un 

nodibinājumiem. 

Kopumā 2024. gadā izlietoti līdzekļi 55 626 722 EUR apmērā, kas ir par 9,5% mazāk 

nekā 2023. gadā. Šie līdzekļi nodrošināja veiksmīgu novada iestāžu darbību, plānoto pasākumu, 

programmu un projektu realizāciju.  

Kapitālieguldījumiem - infrastruktūras objektu izveidei, kapitālajiem remontiem un 

pamatlīdzekļu iegādei - novirzīti 4 020 052 EUR, kas ir 7,2% no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem, uzturēšanas izdevumi veido 51 606 670 EUR jeb 92,8% no kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem. 

2.3.1.tabula 

Pašvaldības budžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajai klasifikācijai 

Izdevumi atbilstoši 

ekonomiskajai 

klasifikācijai 

2023. gada 

izpilde, 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada 

plāns 

Izpilde no 

gada 

sākuma 

Izpilde % 

pret gada 

plānu 

2024.gads 

pret 

2023.gadu, 

EUR (+/-) 

2024.gads 

pret 

2023.gadu, 

% 

Uzturēšanas 

izdevumi kopā 55 456 318 56 883 713 51 606 670 90,7 -3 849 648 93,1 

Kārtējie izdevumi 47 867 335 50 611 170 46 423 230 91,7 -1 444 105 96,9 

Procentu izdevumi 633 116 1 169 580 1 169 291 99,9 536 175 184,7 

Subsīdijas, dotācijas 

un sociālie pabalsti 6 513 689 4 577 908 3 490 340 76,2 -3 023 349 53,6 

Uzturēšanas 

izdevumu transferti 442 178 525 055 523 809 99,8 81 631 118,5 

Izdevumi 

kapitālieguldījumie

m 5 977 474 4 801 662 4 020 052 83,7 -1 957 422 67,3 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis; 

25121281; 45%

Nekustamā 
īpašuma nodoklis; 

3823906; 7%
Azartspēļu 

nodoklis; 13131; 
0%

Dabas resursu 
nodoklis; 160749; 

0%

Nenodokļu 
ieņēmumi; 

2 218 600; 4%

Maksas 
pakalpojumi; 

3 884 572; 7%

Valsts budžeta 
transferti; 

19 888 729; 36%

Pašvaldību 
budžeta transferti; 

813730; 1%



15 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Kopā 61 433 792 61 685 375 55 626 722 90,2 -5 807 070 90,5 

 

2.3.1. att. Dobeles novada pašvaldības 2024. gada pamatbudžeta izdevumu struktūra 

pēc funkcionālajām kategorijām 

 

Aplūkojot izdevumu struktūru nozaru griezumā (2.3.1.attēlu), redzams, ka: 

1) lielākā daļa pamatbudžeta izdevumu 28 067 285 EUR jeb 50,46% ir izlietoti izglītības 

funkciju nodrošināšanai; 

2) 7 294 843 EUR jeb 13,11% ir izlietoti sociālajai aizsardzībai; 

3) 6 815 313 EUR jeb 12,25% ir izlietoti teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai. 

2.3.2.tabula 

Pašvaldības budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

Izdevumi atbilstoši 

ekonomiskajai 

klasifikācijai 

2023.gada 

izpilde, 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada plāns 
Izpilde no 

gada sākuma 

Izpilde 

% pret 

gada 

plānu 

2024.gads 

pret 

2023.gadu, 

EUR (+/-) 

2024.gads 

pret 

2023.gadu, 

% 

Valdības dienesti 5 318 145 6 631 803 6 141 893 92,6 823 748 115,5 

Sabiedriskā kārtība 

un drošība 
1 116 042 

1 246 417 1 074 296 86,2 -41 746 96,2 

Ekonomiskā 

darbība 4 189 549 2 686 817 2 257 187 84,0 -1 932 362 53,9 

Vides aizsardzība 164 684 295 775 228 471 77,2 63 787 138,7 

Teritoriju un 

mājokļu 

apsaimniekošana 

7 936 657 

7 522 492 6 815 313 90,6 -1 221 344 85,9 

Veselība 97 408 26 049 20 893 80,2 -76 515 21,4 

Kultūra un sports 4 122 260 3 992 886 3 726 541 93,3 -395 719 90,4 

Izglītība 25 591 422 29 171 253 28 067 285 96,2 2 475 863 109,7 

Sociālā aizsardzība 12 897 625 10 111 883 7 294 843 72,1 -5 602 782 56,6 

Kopā 61 433 792 61 685 375 55 626 722 90,2 -5 807 070 90,5 

 

Vadības dienesti
11.04%

Sabiedriskā kārtība 
un drošība

1.93%

Ekonomiskā darbība
4.06%

Vides aizsardzība
0.41%

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

12.25%

Veselība
0.04%

Kultūra un sports
6.70%

Izglītība
50.46%

Sociālā aizsardzība
13.11%



16 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pamatbudžeta izdevumi uz vienu Dobeles novada iedzīvotāju 2024. gadā bija 1 924 

EUR, kas ir par 130 EUR mazāk nekā 2023. gadā, kad kopējie budžeta izdevumi uz vienu 

Dobeles novada iedzīvotāju bija 2 054 EUR. 

2.4. Ziedojumi un dāvinājumi 

2024. gadā Dobeles novada pašvaldība saņēmusi ziedojumus un dāvinājumus 19 463 

EUR apmērā, kas kopā ar ziedojumu līdzekļu atlikumu izlietoti atbilstoši mērķim - ekonomisko, 

izglītības, kultūras un sociālo funkciju nodrošināšanai: 

- izglītībai – 6 430 EUR, 

- kultūrai – 12 099 EUR, 

- sociālai aizsardzībai – 660 EUR. 

2024. gadā pašvaldība ziedojumos ir saņēmusi par 12 403 EUR vairāk nekā 2023. gadā. 

2.4.1.tabula 

Pašvaldības ziedojumi un dāvinājumi 

  

2023.gada 

izpilde 

EUR 

Pārskata gadā EUR Izpilde 

Gada 

plāns 
Izpilde no gada 

sākuma 

Izpilde pret 

gada plānu, % 2024/2023.gads EUR 

Ziedojumi un 

dāvinājumi naudā 7 060 15 979 19 463 121,8 12 403 

Kopā ieņēmumi 7 060 15 979 19 463 121,8 12 403 

Vispārējie 

vadības dienesti 0 0 0 0 0 

Izglītība 2 637 6 431 6 430 100,0 3 793 

Sociālā 

aizsardzība 0  2 000 660 33,0 660 

Kultūra 1 559 14 257 12 099 84,9 10 540 

Kopā izdevumi 4 196 22 688 19 189 84,6 14 993 



17 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3.PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBĀS 

2024. gadā Dobeles novada pašvaldībai bija līdzdalība 10 radniecīgajās 

kapitālsabiedrībās, kurās Dobeles novada pašvaldībai ir 100% līdzdalība. Kopējā pamatkapitāla 

vērtība 2024. gada 1. janvārī bija 25 518 794 EUR, savukārt, 2024. gada 31. decembrī – 27 360 

409 EUR. Līdzdalība uzskaitīta pēc pašu kapitāla metodes.  

3.1.tabula 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 
Uzņēmuma nosaukums Uz 01.01.2024. Uz 31.12.2024. 

EUR 
Līdzdalība 

% 
EUR 

Līdzdalība 

% 

SIA “Dobeles enerģija” 3 281 732 100 3 594 081 100 

SIA “DOBELES AUTOBUSU PARKS” 1 588 286 100 1 287 584 100 

SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” 783 369 100 1 140 557 100 

SIA “DOBELES ŪDENS” 7 770 289 100 8 150 199 100 

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” 7 927 504 100 7 652 309 100 

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 574 883 100 1 985 163 100 

SIA “Rehabilitācijas centrs Tērvete” 991 520 100 910 242 100 

SIA “Auces slimnīca” 0 100 0 0 

SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 2 596 966 100 2 627 042 100 

SIA “Bēnes Doktorāts” 4 245 100 13 232 100 

Kopā 25 518 794 x 27 360 409 x 

 



18 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 

Pašvaldības nekustamā īpašuma atlikusī vērtība uz 31.12.2024. bija 100 266 313 EUR. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pašvaldības nekustamā īpašuma vērtība ir samazinājusies par 

4 744 962 EUR. 

4.1.tabula 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2024. gadā 

 

Pašvaldība ir uzskaitījusi un apkopojusi datus par tās rīcībā esošajām zemēm, ēkām, 

būvēm un dzīvokļiem, kas ir reģistrēti zemesgrāmatā, kā arī par pašvaldībai piekritīgiem 

objektiem, kas vēl nav reģistrēti zemesgrāmatā. Lai pašvaldība varētu racionāli un lietderīgi 

apsaimniekot savus nekustamos īpašumus, ir jāveic objektu reģistrācija zemesgrāmatā.  

Konta 

Nr. 

Posteņa nosaukums Atlikusī vērtība, EUR  

uz 31.12.2021. uz 31.12.2022. uz 31.12.2023. Uz 31.12.2024. 

A B 24 24 24 24 

1210+ 

1250+ 

1260+ 

1510+ 

1550 

Nekustamais īpašums kopā 

112 045 644 105 312 003 105 011 275 100 266 313 

1210n Zeme, ēkas un būves 104 435 587 98 280 356 98 119 889 93 787 059 

1211n Dzīvojamās ēkas  4 708 188 4 570 946 4 475 418 4 400 109 

1212n Nedzīvojamās ēkas 39 405 374 39 378 629 42 271 311 42 002 958 

1213n Transporta būves 38 736 253 33 722 111 30 752 856 26 130 822 

1214n Zeme zem ēkām un būvēm 3 837 558 3 696 597 3 648 241 3 611 425 

1215n Kultivētā zeme 270 403  171 009 153 990 142 331 

1216n Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 
370 079 370 079 364 023 364 209 

1217n Pārējā zeme 1 659 262 1 593 431 1 572 410 1 534 929 

1218n Inženierbūves 12 034 268 11 478 602 12 042 705 12 917 383 

1219n Pārējais nekustamais īpašums 3 414 202 3 298 952 2 838 935 2 682 893 

1250 Turējumā nodotie valsts un 

pašvaldību īpašumi 
1 072 381 951 523 862 126 763 256 

1251 Turējumā nodotā valsts un 

pašvaldības zeme 
274  274 3 558 274 

1252 Turējumā nodotās valsts un 

pašvaldības būves 
1 072 107 951 249 858 568 762 982 

1260n Bioloģiskie un pazemes aktīvi 390 936 483 914 474 790 483 973 

1261n Pazemes aktīvi 0 71 317 71 317 71 317 

1262n Augļu dārzi un citi regulāri ražojošu 

koku stādījumi 
0 0  0 

1263n Mežaudzes 258 727  279 642 270 356 279 214 

1269n Pārējie bioloģiskie aktīvi 132 209 132 955 133 117 133 442 

1510 Ieguldījuma īpašumi 6 047 794 5 497 264 5 094 995 4 772 837 

1511n Kultivētā zeme 5 965 886 5 423 918 5 026 646 4 711 272 

1512 Ieguldījuma īpašumi ēkas 81 908 73 346 68 349 61 565 

1550 Turējumā nodotie ieguldījuma 

īpašumi 
98 946 98 946 459 475 459 188 

1551 Turējumā nodotā zeme 11 095 11 095 11 145 11 145 

1552 Turējumā nodotās būves 87 851 87 851 448 330 448 043 



19 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 

ĪSTENOŠANĀ 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija un Attīstības programma  

Dobeles novada dome 28.10.2021. sēdē pieņēma lēmumu Nr. 185/13 "Par Dobeles 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. - 2045. gadam galīgās redakcijas apstiprināšanu" 

un lēmumu Nr. 184/13 "Par Dobeles novada attīstības programmas 2021. - 2027. gadam galīgās 

redakcijas apstiprināšanu". Ar Dobeles novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 2021. - 2045. 

gadam var iepazīties Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeoportāls) sadaļā 

"Teritorijas attīstības plānošana" (https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21994). Ar Dobeles 

novada attīstības programmu 2021. - 2027. gadam var iepazīties Valsts vienotā ģeotelpiskās 

informācijas portālā (Ģeoportāls) www.geolatvija.lv sadaļā "Teritorijas attīstības plānošana" 

(https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18529). Abi plānošanas dokumenti ir skatāmi 

pašvaldības mājas lapā https://www.dobele.lv/lv/municipality/documents/attistibas-planosana.  

2024. gadā Dobeles novada attīstības programmas 2021. – 2027. gadam rīcības plāns un 

investīciju plāns ir aktualizēts vienu reizi, savukārt investīciju plānā grozījumi ir veikti piecas 

reizes. 

Teritorijas plānojums 

Līdz administratīvi teritoriālajai reformai visām trim novada pašvaldībām – Auces, 

Dobeles un Tērvetes – bija spēkā esoši teritorijas plānojumi un apbūves noteikumi: 

• Dobeles novada teritorijas plānojums 2013. - 2025. gadam ar grozījumiem; 

• Auces novada teritorijas plānojums 2013. - 2025. gadam; 

• Tērvetes novada teritorijas plānojums – beztermiņa. 

Pēc novadu apvienošanas joprojām paliek spēkā augstāk minētie teritorijas plānojumi un 

apbūves noteikumi.  

Pašvaldība ar 2023. gada 30. marta lēmumu Nr.102/5 uzsākusi jauna Dobeles novada 

teritorijas plānojuma izstrādi, kas būs vienots visam novadam. Teritorijas plānojuma izstrādi 

veic SIA “Reģionālie projekti”, sadarbojoties ar pašvaldības speciālistiem. 

5.1.  Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā 

Kopumā 2024. gadā finanšu līdzekļi izlietoti par 10,4% mazāk nekā 2023. gadā, ir 

nodrošināta sekmīga novada iestāžu darbība, plānoto pasākumu, programmu un projektu 

realizācija. 

Eiropas fondu finansējums 2024. gadā sastādīja 409 041 EUR, kas ir 0,7% no kopējiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem, salīdzinot ar 2023. gadu piesaistītais finansējums samazinājies par 

1 567 453 EUR. 

2024. gadā pašvaldība sniegusi finansiālu atbalstu biedrībām, nodibinājumiem, fiziskām 

personām gan dalībai dažādās sacensībās, gan projektu īstenošanā Dobeles novadā: 

▪ kultūras nozarē par kopējo summu 17 237 EUR, 

▪ sporta nozarē par kopējo summu 27 547 EUR, 

▪ izglītības nozarē nometņu organizēšanai – 8 699 EUR apmērā, 

▪ NVO ir sniegts līdzfinansējums dažādu aktivitāšu īstenošanai 60 463,24 EUR apmērā un 

1400 EUR ES fondu finansēto projektu īstenošanai, 

▪ daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemes gabalu labiekārtošanai piešķirts 

finansējums 7 578 EUR apmērā 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21994
http://www.geolatvija.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18529


20 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

▪ piešķirts līdzfinansējums novada iedzīvotājiem dzīvojamo māju un dzīvojamo māju 

jaunbūvju pieslēgšanai centralizētai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai 56 561 

EUR apmērā. 

Lielākie investīciju projekti, kurus pašvaldība par saviem budžeta līdzekļiem, bez ES 

fondu piesaistes, uzsākusi īstenot vai īstenojusi 2024. gadā: 

- Viestura ielas pārbūve Dobelē; 

- Liepu ielas posma pārbūve Dobelē; 

- apkures katla nomaiņa ĢAC Lejasstrazdi ēkā; 

- stadiona pārbūves II kārta Dobelē; 

- J. Čakstes ielas Dobelē pārbūve II kārta; 

- pašvaldības ceļu un ielu dubultā virsmas apstrāde; 

- pārbūves projekta izstrāde Dobeles 1.vidusskolai; 

- projekta izstrāde Nameja laukuma izbūvei Dobelē. 

5.2. Pašvaldības plānotie pasākumi 2025. gadā 

2025. gadā Eiropas Savienības (turpmāk tekstā – ES) fondu finansējums plānots 2 857 

898 EUR apmērā, kas ir par 2 052 369 EUR vairāk kā izpilde 2024. gadā. 

Arī 2025. gadā pašvaldība strādās, lai piesaistītu ES struktūrfondu līdzekļus, turpinās 

iepriekšējos gados iesāktos darbus ES finansējuma apguvei, kā arī saskaņā ar pašvaldības 

izvirzītajām attīstības prioritātēm izstrādās jaunus projektu pieteikumus, lai iespēju robežās 

apgūtu ES struktūrfondu līdzekļus.  

1) 2023. gadā tika iesniegts projekta “Bezemisiju transporta līdzekļa iegāde izglītojamo 

mobilitātes un skolu tīkla sasniedzamības nodrošināšanai Dobeles novadā” pieteikums (Nr. 

3.1.1.6.i.0/1/23/A/CFLA/006). Pieteikums iesniegts ES Atveseļošanas un noturības 

mehānisma plāna trešās komponentes” Nevienlīdzības mazināšana” 3.1. reformu un 

investīciju virziena” Reģionālā politika” 3.1.1.6.i. investīcijas ”Pašvaldību funkciju 

īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu iegāde” 

konkursā. Projekta ietvaros 2025. gadā paredzēta bezemisiju transportlīdzekļa (jauns M3 II 

klases elektroautobuss) un elektroautobusa uzlādes iekārtas iegāde ar mērķi nodrošināt 

izglītojamo pārvadājumus Dobeles novadā. Atveseļošanās fonda (AF) finansējums 606 000 

EUR, pašvaldības finansējums – 127 260 EUR. 

2) tiks turpināta 2023. gadā uzsāktā projekta “Vides pieejamības nodrošināšanas pasākumi 

Dobeles novada pašvaldības ēkās” (Nr. 3.1.2.1.i.0/1/22/I/CFLA/002) īstenošana. Projekts 

tiek īstenots darbības programmas Atveseļošanās un noturības mehānisma plāna 3.1.2.r. 

“Sociālo un nodarbinātības pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas 

atbalstam” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības 

veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” ietvaros. Projektu plānots 

pabeigt 2025. gadā. Projekta ietvaros tiks uzlabota sociālo pakalpojumu pieejamība pagastos, 

kuros ir izvietoti Sociālā dienesta attālinātie klientu apkalpošanas punkti. Projekts, nodrošinot 

vides pieejamību, tiek īstenots piecās pašvaldības ēkās Vītiņos, Ukros, Īlē, Lielaucē un 

Krimūnās. Visos objektos tiek izbūvētas un pielāgotas autostāvvietas cilvēkiem ar 

invaliditāti. Vītiņu un Lielauces objektā tiek izbūvētas vai pielāgotas uzbrauktuves jeb 

pandusi. Krimūnās tiks uzstādīti āra un iekštelpu kāpņu pacēlāji, lai nodrošinātu iespēju 

nokļūt uz ēkas 2. stāvu cilvēkiem ar kustību traucējumiem, kā arī atjaunotas āra kāpnes ar 

jaunām margām. Visos objektos tiks uzstādītas pielāgotas ārdurvis ar automātiku vai 

palīdzības pogu, kā arī izbūvētas vai pielāgotas vides pieejamības prasībām atbilstošas 

tualetes. Papildus, kur tas ir nepieciešams, tiks uzstādīts papildu apgaismojums un 

informatīvās plāksnes, t.sk. ar norādēm Braila rakstā. Tiks piesaistīts vides pieejamības 

eksperts, kurš sagatavos atzinumu par minēto objektu atbilstību vides pieejamības prasībām, 



21 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

lai nodrošinātu vides pieejamību sociālā pakalpojuma saņemšanai personām ar invaliditāti. 

Eiropas Savienības AF finansējums 248 910 EUR, pašvaldības finansējums 51 589 EUR. 

3) “Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai 

Dobeles novadā” (Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/CFLA/001). Projekts tiek īstenots Atveseļošanās un 

noturības mehānisma plāna 3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 

3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas 

pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” otrā kārtas “Atbalsta pasākumi 

cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības nodrošināšanai” ietvaros. Īstenojot 

investīciju projektu, tiks uzlabota vides pieejamība 7 mājokļos cilvēkiem ar invaliditāti. 

Projekta ietvaros tiks īstenota projektēšana, autoruzraudzība un būvdarbi vides pieejamības 

pasākumu īstenošanai. Kopumā projektā tiks īstenota uzbrauktuves jeb pandusa izbūve divos 

mājokļos Bēnē un Dobelē, sanitārā mezgla pārbūve atbilstoši vides pieejamības prasībām 

Bukaišos, Bēnē un Miltiņos, Bērzes pagastā, kā arī kāpņu pacēlāja montāža un uzstādīšana 

objektā Apguldē, Naudītes pagastā un kāpņu margu uzstādīšana Dobelē. AF finansējums 128 

093 EUR un Valsts budžeta finansējums 26 900 EUR. 

4) “Integrētas sistēmas izveide interaktīvai publisko dārzu attīstībai Baltijas jūras reģionā” 

(“Integrated system for interactive public garden development in Baltic Sea Region”). 

Projekts tiek īstenots INTERREG Baltijas jūras reģiona programmas 2021-2027 prioritātē 

“Inovatīvā sabiedrība”. Projekta mērķis:  izstrādāt interaktīvu publisko dārzu sistēmu Baltijas 

jūras reģionā, kas rūpējas par dažādu iedzīvotāju grupu veselību, labklājību, sociālo 

apmierinātību un veicina sabiedrības izglītošanu. Projekta realizācijā piedalās 13 partneri, 

t.sk. 5 no Latvijas, 3 no Lietuvas, 2 no Igaunijas, 2 no Somijas un 1 no Dānijas, no kuriem 

Zemgales plānošanas reģions ir vadošais partneris. Projektā plānota Vītolu parka izveide 

iedzīvotāju izglītošanai un labbūtības nodrošināšanai Krasta masīvā Dobelē, Bērzes upes 

kreisajā krastā, izmantojot vietējās bioloģiskās daudzveidības resursus un mazās arhitektūras 

formas. Tiks izbūvētas kāpnes, apgaismojums, celiņu tīkls, lapenes un arkas ar vītolu 

audzēm, iestādīta vītolu kolekcija, labiekārtota ugunskura vieta un bērnu rotaļu zona. 

Projekta īstenošanas laiks: 2023. gada novembris - 2026. gada oktobris. Pašvaldības projekta 

izmaksas ir 143 800 EUR, t.sk., ERAF finansējums - 115 040 EUR, pašvaldības 

līdzfinansējums - 28 760 EUR.  
5) Specifiskā atbalsta mērķa (SAM) 5.1.1. “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās 

un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 

funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” ietvaros iesniegts 

projekta “Dobeles pilsētas publiskās ārtelpas attīstība” pietiekums (Nr. 5.1.1.3/1/23/A/003). 
Projekta mērķis ir attīstīt publisko ārtelpu Dobeles pilsētā, uzlabojot dzīves vides kvalitāti un 

palielinot sabiedrības drošību. Veicot teritorijas labiekārtošanas darbus, laukuma centrālā 

daļa tiks veidota kā skvērs ar vides dizaina objektu “Nameja gredzens”, dizaina soliem, 

mūsdienīgiem apstādījumiem, ūdenscaurlaidīgu bruģa segumu gan ietvēs, celiņos, 

piebraucamajos ceļos un automašīnu stāvvietās. Projekta rezultātā tiks pārbūvētas visas 

inženierkomunkācijas: ūdensvads un kanalizācija, lietus ūdens kanalizācija, apgaismojums 

un sakaru pārbūve, tiks attīstīta gājēju kustībai nepieciešamā infrastruktūra, radīta moderna, 

kvalitatīva, droša, estētiski pievilcīga dzīves un atpūtas vide. Plānotais projekta īstenošanas 

periods: no 2025. gada aprīļa līdz 2026. gada decembrim. Plānotās projekta izmaksas 2,49 

milj. EUR, t.sk. 800 000 EUR ERAF finansējums. 

6) SAM 4.3.1. “Veicināt sociāli atstumto kopienu, mājsaimniecību ar zemiem ienākumiem un 

nelabvēlīgā situācijā esošo grupu, tostarp cilvēku ar īpašām vajadzībām sociāli ekonomisko 

integrāciju, īstenojot integrētas darbības, tostarp nodrošinot mājokli un sociālos 

pakalpojumus” 4.3.1.3. pasākuma “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu 

būvniecība” ietvaros iesniegts projekta „Sociālo mājokļu izveidošana Dobeles un Auces 

pilsētā” pietiekums (Nr. 4.3.1.3/1/24/A/025). Projekta mērķis ir nodrošināt cilvēka cienīgiem 



22 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

dzīves apstākļiem atbilstošu dzīvokļu pieejamību, kurus iznomāt sociāli un ekonomiski 

mazaizsargātām personām, kas ir reģistrētas Dobeles novada pašvaldības palīdzības reģistrā 

atbilstoši likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 3.panta 1. un 2. punktam, 

tādējādi samazinot rindu šādu mājokļu izīrēšanai. Īstenojot projektu Dobelē un Aucē tiks 

izveidoti kopumā 25  dzīvokļi. Plānotais projekta īstenošanas periods: no 2024. gada 

septembra līdz 2027. gada septembrim. Projekta kopējās izmaksas ir 1 499 999,92 EUR, 

t.sk., 1 274 999,93 ERAF finansējums, 224 999,99 EUR Dobeles novada pašvaldības 

finansējums. 

7) SAM 6.1.1. “Pārejas uz klimatneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku 

mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.3. pasākuma “Atbalsts uzņēmējdarbībai 

nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu 

ekonomiku” ietvaros apstiprināts projekta „Uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 

infrastruktūras attīstība Dobeles pilsētā” pietiekums (Nr. 6.1.1.3/1/24/A/005). Projekta 

mērķis - attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru Dobeles pilsētā, mazinot 

sociālekonomiskās sekas un veicinot klimatneitrālu ekonomiku. Projekta ietvaros ir plānots 

pārbūvēt Elektrības ielu Dobeles pilsētā 0,490 km garumā. Pārbūves ietvaros paredzēta ielas 

apakškārtas un saistkārtas pārbūve, tādējādi palielinot ielas nestspēju, ielas seguma pārbūve, 

lietus ūdens kanalizācijas izbūve, gājēju celiņa izbūve un ielas apgaismojuma nomaiņa, kā arī 

ūdensvada un kanalizācijas pārbūve, jo pastāv esošās ūdenssaimniecības bojāšanās risks, 

hidrantu izbūve ārējo ugunsdzēsības prasību nodrošināšanai. Plānotais būvdarbu veikšanas 

periods: no 2025. gada marta līdz 2025. gada oktobrim. Kopējās projekta izmaksas ir 1 150 

798,59 EUR, t.sk., Taisnīgas pārkārtošanās fonda finansējums – 978 178,80 EUR, 

pašvaldības finansējums – 142 820,55 EUR un SIA “DOBELES ŪDENS” finansējums – 29 

799,24 EUR. 

8) SAM 5.1.1. “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 

kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 

5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” ietvaros iesniegts projekta 

“Uzņēmējdarbības pubiskās infrastruktūras attīstība Dobeles novadā” pietiekums (Nr. 

5.1.1.1/1/24/I/009. Projekta mērķis - attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru Dobeles 

novadā un palielināt privāto investīciju apjomu Dobeles novada Bikstu pagastā, veicot 

ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldības attīstības programmai. 

Pārbūves ietvaros paredzēta autoceļa Nr.5411 “Riekstiņu ceļš” Bikstu pagastā posmā no 

valsts reģionālā autoceļa P104 Tukums-Auce-Lietuvas robeža līdz krustojumam ar 

pašvaldības autoceļu Nr.5414 “Mārsilu ceļš” pārbūve ~600 m garumā. Veicamie darbi: ceļa 

seguma pārbūve, apgaismojuma izbūve pārbūvējamā ceļa posmā un virszemes ūdens 

novades sakārtošana. Plānotais būvdarbu veikšanas periods: no 2025. gada aprīļa līdz 2025. 

gada decembrim. Kopējās projekta izmaksas ir 303 646,09 EUR, t.sk., ERAF – 255 000 

EUR, pašvaldības finansējums – 48 646,09 EUR. 

9) SAM 4.2.1. “Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem 

izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot 

noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā” 4.2.1.3. pasākuma 

“Infrastruktūras un mācību vides pilnveide efektīvas, kvalitatīvas un mūsdienīgas izglītības 

īstenošanai speciālās izglītības iestādēs” ietvaros 2024. gadā ir iesniegts projekta 

“Infrastruktūras un mācību vides pilnveide kvalitatīvas izglītības īstenošanai Bērzupes 

pamatskolā” pieteikums (Nr. 4.2.1.3/1/24/I/014). Projekta ietvaros paredzēts veikt 

būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādi, aprīkojuma iegādi. Īstenojot projektu Bērzupes 

pamatskolā tiks uzlabota mācību vide un infrastruktūra, kā arī tiks pilnveidots 

materiāltehniskais nodrošinājums, lai paaugstinātu izglītības iestādes kapacitāti kvalitatīvas 

speciālās izglītības nodrošināšanā, kā arī veicinātu vienlīdzīgu iespēju iegūt izglītību 



23 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

izglītojamajiem ar dažādiem funkcionāliem traucējumiem. ES fonda finansējums 281 322 

EUR, pašvaldības finansējums 49 645 EUR. 

10) SAM 4.1.2. “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un 

izmaksu ziņā pieejamiem veselības aprūpes, veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem, uzlabojot veselības aprūpes sistēmu efektivitāti un izturētspēju” 4.1.2.2. 

pasākuma "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana vietējai 

sabiedrībai" ietvaros 2024. gadā iesniegts un apstiprināts projekta  “Veselības veicināšanas 

un slimību profilakses pasākumu īstenošana Dobeles novadā” pieteikums (Nr. 

4.1.2.2/1/24/I/024). Projekta mērķis: uzlabot vienlīdzīgu un  savlaicīgu pieejamību veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, nodrošinot veselības veicināšanas un 

slimību profilakses pasākumu īstenošanu Dobeles novada iedzīvotājiem. Plānotais projekta 

īstenošanas laiks: no 2024. decembra līdz 2027. gada decembrim. 2025. gadā projekta 

ietvaros tiks organizētas izglītojošas nometnes skolēnu brīvlaikā 1-3.klašu skolēniem, dienas 

nometnes trūcīgiem un maznodrošinātiem bērniem, veselības pārbaudes stendi, vingrošanas 

nodarbības pensionāriem, atbalsta grupas piederīgiem, kuru ģimenēs ir bērni un pieaugušie ar 

funkcionāliem traucējumiem, Bēbīšu skola (topošo vecāku izglītošana). Tiks rīkoti nūjošanas 

pasākumi, veloorientēšanās pasākumi, izglītojošas nodarbības bērniem par dažādu 

traumatisma veidu profilaksi, Ģimeņu Sporta svētki. Projekta kopējās izmaksas 220 797,05 

EUR, t.sk. ES fonda Plus finansējums  187 677,49 EUR, valsts budžeta finansējums  - 33 

119,56 EUR. 

11) Tiks īstenots projekts “Enerģētikas plāni un kopienas ceļā uz enerģētikas demokrātiju”/ 

“Enercracy”. Īstenojot projektu tiks izstrādāts jauns Dobeles novada ilgtspējīgas enerģētikas 

un klimata rīcības plāns, kas nepieciešams finansējuma piesaistei jaunu investīciju projektu 

īstenošanai enerģētikas un klimata jomā pašvaldībā. Projekta īstenošanas periods no 2025. 

gada līdz 2028. gadam. Projekta ietvaros 2025. gadā tiks uzsākta risinājumu apkopošana un 

sagatavošana enerģētikas un klimata pasākumu kataloga un plāna izstrādei, kapacitātes 

pasākumi, saules, vēja, enerģētikas kopienas un citu ekspertu piesaiste projekta darba grupai. 

ES finansējums - 92 802 EUR, pašvaldības finansējums – 23 200 EUR. 

12) INTERREG VI-A Latvijas–Lietuvas Programmas 2021.–2027.gadam projektu konkursa 

1.prioritātes “Institucionālo spēju stiprināšana un iedzīvotāju sadarbība” ietvaros tiks 

īstenots projekts “Sadarbības un izglītības veicināšana mūzikas jomā ar tehnoloģiju 

palīdzību un apvienotā Zemgales orķestra attīstība pārrobežu reģionā ( SMART Orchestra)” 

(Nr. LL-00199) ar mērķi veicināt starpnozaru sadarbību pierobežā interešu izglītības jomā, 

apmācību procesā, pielietojot mūsdienu tehnoloģijas. Projekta ietvaros Auces Mūzikas un 

mākslas skolas un Dobeles mūzikas skolas vajadzībām tiks iegādāti mūzikas instrumenti un 

aprīkojums, tiks rīkotas pedagogu meistarklases, tematiskie koncerti, mūzikls, festivāls, 

nodrošināta audzēkņu  un pedagogu dalība tematiskā nometnē, skolām novada kontekstā 

tiks izveidots video par Latvijas un Lietuvas komponistiem. Plānotais projekta īstenošanas 

laiks: no 2025. marta līdz 2027. gada februārim. Pašvaldības projekta kopējās izmaksas – 

99 381,87 EUR, t.sk. ERAF – 79 505,49 EUR, pašvaldības līdzfinansējums – 19 876,38 

EUR. 

13) INTERREG VI-A Latvijas–Lietuvas Programmas 2021.–2027.gadam projektu konkursa 

3.prioritātes “Godīga un iekļaujoša sabiedrība” ietvaros tiks īstenots projekts “Sociālo 

pakalpojumu pieejamības uzlabošana vecāka gadagājuma cilvēkiem un pārrobežu 

neatliekamās palīdzības kapacitātes stiprināšana (“Emerg”)” (Nr. LL-00274). Projekta 

mērķis ir uzlabot vecāka gadagājuma cilvēku sociālo pakalpojumu pieejamību attālos 

reģionos un izstrādāt vienotas pieejas ārkārtas situācijām. Projekta ietvaros plānota 

specializētā transporta iegāde (aprīkojums - duša, veļas mazgāšana, frizieris u.tml. 

pakalpojumi). Projekta aktivitātes vērstas uz senioru izglītošanu rīcībai ārkārtas situācijās 

(izglītojošas nodarbības Dobelē, Aucē, Tērvetē), mērķauditorijai plānota vadlīniju par rīcību 



24 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ārkārtas situācijās izstrāde (2 valodās) un sociālo darbinieku apmācības par evakuācijas 

centra izveidi un darba organizāciju. Plānotais projekta īstenošanas laiks: no 2025. marta 

līdz 2027. gada februārim. Pašvaldības projekta kopējās izmaksas – 143 818,75 EUR, t.sk. 

ERAF – 115 055 EUR, pašvaldības līdzfinansējums - 28 763,75 EUR. 

14) INTERREG VI-A Latvijas–Lietuvas Programmas 2021.–2027.gadam projektu konkursa 

4.prioritātes “Tūrisma, dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma ekonomiskais potenciāls" 

ietvaros tiks īstenots projekts “Ilgtspējīgu tūrisma produktu attīstība, nodrošinot projekta 

partneru vajadzības (Cross Tour)” (Nr. LL-00276). Projekta mērķis: palielināt kultūras 

mantojuma un dabas lomu tūrisma pakalpojumu attīstībā un nodrošināšanā, attīstot projekta 

teritorijā jaunus tūrisma objektus pārrobežu apmeklētājiem. Projekta ietvaros tiks veiktas 

apmācības tūrisma speciālistiem Dobelē un Akmenē par digitāliem rīkiem un satura 

veidošanu, reālo un virtuālo komunikāciju ar klientiem, tiks izveidota digitālā tūre Dobeles 

pils 2.stāvā un terasē, publicēts kopīgs tūrisma maršruts Latvijas un Lietuvas tūrisma 

portālos, izstrādāts Roadgame spēles auto maršruts Dobele-Akmene, izveidotas mobilās 

aplikācijas pils dārza augiem (QR kodi), izbūvēti celiņi, apgaismojums un labiekārtojuma 

elementi Pils dārzā. Plānotais projekta īstenošanas laiks: no 2025. marta līdz 2027. gada 

februārim. Pašvaldības projekta kopējās izmaksas: 217 642,82 EUR, t.sk. ERAF - 174 

114,25 EUR, pašvaldības līdzfinansējums - 43 528,57 EUR. 

15) INTERREG VI-A Latvijas–Lietuvas Programmas 2021.–2027.gadam projektu konkursa 

2.prioritātes  “Zaļa, noturīga un ilgtspējīga attīstība” ietvaros tiks īstenots projekts 

“Bioloģiskās daudzveidības aizsardzība no invazīvām svešzemju sugām” (“Protecting 

Biodiversity from Invasive Alien Species”, “INVAGO”) (Nr. LL-00262). Projekta  mērķis:  

veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, aizsargājot Zemgales un Ziemeļlietuvas 

pārrobežu reģiona bioloģisko daudzveidību no invazīvām svešzemju sugām. Projekta 

ietvaros notiks speciālistu, zemes īpašnieku un skolēnu izglītošana par invazīvām sugām 

Latvijā, tiks iegādāts aprīkojums pilotpasākumiem, Zebrenes pagastā tiks rīkotas latvāņu 

izskaušanas un pārvaldības darbības, pašvaldībai tiks sagatavots plāns par pilotējamā 

teritorijā izmantotām apkarošanas metodēm, divu pašvaldības darbinieki tiks apmācīti un 

iegūs sertifikātu darbam ar ķīmiskām vielām. Plānotais projekta īstenošanas laiks: no 2025. 

gada februāra līdz 2027. gada janvārim. Pašvaldības projekta kopējās izmaksas: 30 780 

EUR, t.sk. ERAF – 24 624 EUR, pašvaldības līdzfinansējums – 6 156 EUR. 

16) Projekts “Dobeles novada individuālais plāns digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstībai”. 

Projekta mērķis: attīstīt digitālā darba ar jaunatni sistēmu Dobeles novada pašvaldībā, 

nodrošinot Dobeles novada jauniešiem plašas iespējas pilnveidot un attīstīt savas digitālās 

prasmes un kompetences. Projekts tiks īstenots ciešā sadarbībā ar Dobeles Jaunatnes 

iniciatīvu un veselības centru. Projektā plānots organizēt apmācības/radošās darbnīcas 

jauniešu un darba ar jaunatni speciālistu digitālo prasmju un kompetenču attīstīšanai, 

organizēt pasākumus un aktivitātes “3 I (izzini, izmēģini, izmanto) IKT!” (17 aktivitātes); 

organizēt pasākumu jauniešu digitālās labbūtības veicināšanai un organizēt pasākumu 

jauniešu līdzdalības veicināšanai un digitālās pratības attīstīšanai, iegādāties IKT 

aprīkojumu. ES fondu finansējums 44 477,38 EUR, pašvaldības finansējums – 9 340,24 

EUR. 

Lielākie investīciju projekti, kurus pašvaldība par saviem budžeta līdzekļiem, bez ES 

fondu piesaistes, īstenos vai plāno uzsākt īstenot 2025. gadā: 

- Jaunās ielas Dobelē pārbūve 415 374 EUR; 

- Dobeles novada pašvaldības iestāžu remontdarbi 1 619 550 EUR; 

- gājēju celiņa izbūve Jelgavas ielā, Aucē 179 335 EUR; 

- pilsdrupu promenādes pastiprināšanas darbi Dobelē 170 000 EUR; 

- stāvlaukuma izbūve Zaļā ielā 22, Dobelē 133 824 EUR; 

- bruģa seguma atjaunošana Stacijas ielā, Aucē 30 424 EUR; 



25 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

- ielu apgaismojuma izbūve Kaķeniekos, Annenieku pagastā 60 000 EUR; 

- sporta laukuma izbūve pie Mežinieku pamatskolas 80 000 EUR; 

- ielu un ceļu dubultās virsmas apstrāde 130 000 EUR; 

- ielu un ceļu segumu atjaunošanas darbi 140 000 EUR. 



26 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Lai iedzīvotāji saņemtu aktuālu, saprotamu un visaptverošu informāciju par pašvaldības 

funkciju un uzdevumu izpildi un varētu līdzdarboties sava novada pilnveidošanā un lēmumu 

pieņemšanā, Dobeles novada pašvaldība informāciju iedzīvotājiem par pašvaldības darbu, tās 

aktualitātēm, darba kārtībā esošajiem jautājumiem, projektu īstenošanu nodod ar interneta 

vietņu, sociālo tīklu un plašsaziņas līdzekļu starpniecību. 

2024. gadā pašvaldība tradicionāli izmantojusi dažādus informācijas kanālus: 

pašvaldības informatīvo izdevumu “Dobeles Novada Ziņas”, pašvaldības mājaslapu 

www.dobele.lv, sociālo tīklu www.facebook.com, mobilo lietotni “Dobeles novads”, ar kuras 

starpniecību iespējams ērti sazināties ar pašvaldību un ziņot par infrastruktūras bojājumiem, kā 

arī iesniegt iesniegumus. Pašvaldība kā informācijas kanālu izmanto arī drukāto presi, proti, 

reģionālos un nacionālos drukātos izdevumus. 2024. gadā pašvaldībā darbojās Sabiedrisko 

attiecību nodaļa ar 5 darbiniekiem. 

Lai iedzīvotāji noskaidrotu sev interesējošos jautājumus, saņemtu nepieciešamo 

informāciju par pašvaldības darbu, saziņa tika organizēta, izmantojot e-pastu vai telefonu, 

sociālos tīklus un lietotni, tika organizētas tikšanās ar pagastu un pilsētu iedzīvotājiem sapulču 

veidā novada pagastos un pilsētās, kā arī organizētas dažādu nozaru pārstāvju tikšanās, 

piemēram, uzņēmēji tiek aicināti piedalīties pašvaldības rīkotās “Uzņēmēju brokastīs”, ir 

izveidota “Uzņēmēju padome”. 

Par domes un pašvaldības darbu, pieņemtajiem lēmumiem, saistošajiem noteikumiem, 

izsolēm, novadā īstenotajiem projektiem un pasākumiem iedzīvotāji varēja uzzināt pašvaldības 

ikmēneša informatīvajā izdevumā “Dobeles Novada Ziņas”, ko interesenti saņēma bez maksas 

(pieejami 8000 eksemplāru mēnesī). Informatīvais izdevums bija pieejams arī elektroniskā 

versijā pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv.  

Pašvaldības mājaslapā www.dobele.lv regulāri tika publicēta informācija par 

pašvaldības darbu un aktualitātēm, kas ir saistošas Dobeles novada iedzīvotājiem. Ziņas 

sadalītas šādās kategorijās: izglītības, sabiedrības, tūrisma, uzņēmējdarbības, kultūras, 

pašvaldības un sociālās ziņas. Iedzīvotājiem ir iespēja mājas lapā uzdot jautājumus, izteikt savu 

viedokli, ierosinājumus vai kritiku. Uz uzdotajiem jautājumiem mājaslapā vai Facebook vietnē 

atbildes regulāri sniedza pašvaldības atbildīgo struktūrvienību darbinieki, tai skaitā operatīvi ir 

nodrošināti arī komentāri un viedokļi par sabiedrībai aktuāliem jautājumiem. Iedzīvotājiem ir 

iespēja sekot līdz domes sēžu norisēm arī tiešsaistē, izmantojot ZOOM platformu.  

Viens no svarīgiem komunikācijas kanāliem ātrai un efektīvai saziņai ar novada 

iedzīvotājiem ir sociālais tīkls www.facebook.com, kam 2024. gada nogalē bija 5,289 tūkstoši 

sekotāju. Sociālā tīkla profilā ievietota jaunākā informācija par pašvaldības paveiktajiem un 

plānotajiem darbiem, informācija par pasākumu norisi u.c. Īpašu uzmanību pašvaldība pievērš 

profila saturam, lai pēc iespējas efektīvāk nodotu informāciju iedzīvotājiem, ņemot vērā, ka 

attālinātā saziņa ir kļuvusi sevišķi aktuāla. Iedzīvotājiem, kuri izmanto sociālo tīklu 

www.facebook.com, ir iespēja sazināties ar pašvaldību gan konkrētā ieraksta komentāru sadaļā, 

gan arī individuāli, nosūtot ziņu pašvaldībai. 

Ņemot vērā, ka novada reģionālais laikraksts “Zemgale” 2023. gadā beidza savu 

darbību, Dobeles novada Sabiedrisko attiecību nodaļa no 2024. gada aprīļa izstrādā paplašināta 

satura informatīvo izdevumu “Dobeles Novada Ziņas” 32 lpp. apjomā, lai maksimāli 

nodrošinātu informācijas plūsmu novadā.  

Izveidotas arī vairākas atsevišķas nozaru mājas lapas, proti, Kultūras pārvalde un Sporta 

pārvalde par aktuālo šajās nozarēs sniedz plašāku informāciju interesentiem mājas lapās: 

https://www.dobelesporto.lv/ un https://www.kulturadobele.lv/, savukārt tūrisma piedāvājums ir 

apskatāms https://visitdobele.lv/, kur apkopota informācija par apskates un izklaides objektiem, 

http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.facebook.com/
http://www.facebook.com/
https://www.dobelesporto.lv/
https://www.kulturadobele.lv/
https://visitdobele.lv/


27 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

ēdināšanas uzņēmumiem, naktsmītnēm un pasākumiem 4 valodās: latviešu, angļu, lietuviešu un 

igauņu. 

Par aktualitātēm Dobeles novada pašvaldībā informācija pieejama arī nacionālajos 

plašsaziņas līdzekļos un interneta portālos, piemēram, www.leta.lv, www.delfi.lv, laikrakstā 

“Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena” un Latvijas Televīzijā. Tāpat domes vadība un pašvaldības 

darbinieki snieguši vairākas intervijas dažādiem medijiem. 2024. gadā uzlabots vizuālais 

risinājums informācijas uztveršanas uzlabošanai, tai skaitā veidotas infografikas un digitālie 

plakāti pilsētvidē.  

2024. gadā pašvaldība sabiedrības viedokli aptaujas veidā jautājusi 2 reizes: “Par Bēnes 

pagasta jauniešiem nepieciešamo infrastruktūru” un “Par Dobeles teritorijas paplašināšanu”. 

Viens no komunikācijas veidiem, kā pašvaldība izsaka atzinību vai pateicību 

sabiedrībai, ir pasākumu organizēšana, ko rīko dažādas pašvaldības struktūrvienības un iestādes 

sadarbībā ar Sabiedrisko attiecību nodaļu. Būtiskākie: Atzinības rakstu pasniegšana par 

sasniegumiem kultūrā un sportā, Goda zīmes un Atzinības rakstu pasniegšana novada 

iedzīvotājiem par nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā Valsts svētkos 18. novembrī, kā arī 

Atzinības rakstu pasniegšana skolēniem par sasniegumiem mācību olimpiādēs.  

2024. gadā pašvaldības elektroniskajā dokumentu vadības sistēmā Lietvaris, salīdzinot 

ar iepriekšējo gadu, ir samazinājies reģistrēto iesniegumu, kā arī nosūtīto dokumentu skaits, 

taču ir pieaudzis elektronisko dokumentu īpatsvars gan e-adresē, gan e-pastā, kā arī ir bijis 

lielāks pieprasījums pēc izziņām: 

 2023. gads 2024. gads 

Saņemtie dokumenti 9345 8067 

Nosūtītie dokumenti 5794 4723 

Pašvaldības izsniegtās izziņas 596 679 

Izziņas par deklarēto dzīvesvietu 403 281 

2024. gadā Dobeles novadā darbojās trīs Valsts un pašvaldību vienoto klientu 

apkalpošanas centri (VPVKAC) - Auces pilsētā, Dobeles pilsētā un Tērvetes pagastā. VPVKAC 

ir pakalpojumu pieteikšanas vietas pašvaldībās, kur iedzīvotāji vienkopus var pieteikt atsevišķus 

pieprasītākos valsts un pašvaldības pakalpojumus. 2024. gadā iedzīvotāji varēja izmantot VPVKAC 

palīdzību pakalpojumu saņemšanā ar Ministru kabineta noteikto minimālo pakalpojumu grozu 8 

Valsts iestādēm. Visbiežāk pieprasītie pakalpojumi bija Valsts ieņēmumu dienestam (VID), 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei (PMLP), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai (VSAA). 

 Kopā valsts pārvaldes pakalpojumi 

2024. gadā 

Dobeles novada Auces pilsētas VPVKAC 877 

Dobeles novada Dobeles pilsētas VPVKAC 354 

Dobeles novada Tērvetes pagasta VPVKAC 239 

http://www.leta.lv/
http://www.delfi.lv/


28 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

7. DARBĪBAS REZULTĀTI 

7.1. Dobeles novada Izglītības pārvaldes darbība 2024. gadā 

2024. gadā Izglītības pārvaldei (turpmāk tekstā - Pārvalde) bija kopējo finanšu 

ieņēmumu palielinājums no valsts budžeta mērķdotācijas par 18,4%, līdz ar to, salīdzinot ar 

2023. gadu, izdevumu palielinājums bija: 

- darba samaksai pedagogiem (janvārī un septembrī); 

- dotācijai mācību grāmatām un mācību līdzekļiem; 

- asistenta pakalpojumu apmaksai. 

Pārvaldes kopējos izdevumus (t.sk. visu iestāžu) veido atlīdzība – 78,4%, iestāžu 

uzturēšanas izdevumi - 17,9%, pamatkapitālu veido – 1,4%, savstarpējie norēķini ar citām 

pašvaldībām par izglītības pakalpojumiem - 1,7% un pārējie izdevumi - subsīdijas 

sabiedriskajām organizācijām, skolēnu pārvadājumu kompensācija,  stipendiju izdevumi - 0,6%.  

Norēķini par izglītību ar citām pašvaldībām palielinājušies ieņēmumos vairāk kā par 

200 000 EUR, jo par 50 audzēkņiem palielinājies izglītojamo skaits, kas apmeklē Dobeles 

novada izglītības iestādes. Lai gan samazinājies izglītojamo skaits (par 9), kuri apmeklēja citu 

pašvaldību izglītības iestādes, par 31 314 EUR palielinājušies izdevumi citām pašvaldībām par 

izglītības pakalpojumu sniegšanu, jo arī citās pašvaldībās pieauguši skolu uzturēšanas izdevumi. 

Pieaugušas arī mūsu novada iestāžu uzturēšanas izmaksas. Izmaiņas budžetā norāda, ka 

ieņēmumi ir lielāki nekā izdevumi savstarpējo norēķinu veikšanai. 

Izglītības pasākumu nodrošināšanā izlietoti 170 839 EUR, tie palielinājušies par 19,2% 

salīdzinājumā ar iepriekšējo 2023. gadu. Tas izskaidrojams ar izmaksu pieaugumu pasākumu 

organizēšanai, Skolas somas projekta ietvaros lielāku finanšu piešķīrumu, festivāla “Latvju 

bērni danci veda” dalības maksas un valsts budžeta piešķīrumu, kā arī minimālās darba algas 

paaugstināšanu. 

2024. gadā tika nomātas 1120 PROF licences no SIA “Uzdevumi.lv” par summu 12 

495 EUR, lai izglītojamie varētu plašāk izmantot uzkrāto zināšanu bāzi un iegūt iespēju 

praktizēties dažādu uzdevumu risināšanā, vingrinoties arī mājās. Dobeles Valsts ģimnāzija 

(DVĢ) un Bēnes pamatskola izmanto AT pakalpojumu (“Ātrie testi”), kas nodrošina lietotājiem 

pilnu pieeju portāla “Uzdevumi.lv” mācību materiāliem tiešsaistē sadaļā “Ātrie testi”. Atsevišķu 

līgumu par 1200 EUR jeb 120 PROF licences izmantoja Auces vidusskola un Dobeles 

Amatniecības un vispārizglītojošā vidusskola (DAVV).  

Saskaņā ar nomas līgumu, kas noslēgts ar Microsoft uz 3 gadiem, skolas izmantoja 431 

MS jaunākās programmatūras nomas licenci un praktiski visiem izglītojamajiem bija iespēja 

izmantot jaunākās Microsoft programmas M365 un A3 līmeņa Microsoft Office programmas, 

pieslēdzoties skolu domēnam. 

Visas Dobeles novada skolas ir pārgājušas uz elektronisko dokumentu apriti un 

uzglabāšanu, izmantojot SIA “ZZ Dats” lietvedības programmu “LIETVARIS”, kas paātrina 

dokumentu apriti  un samazina papīra izmantošanu izdrukām. 

Izglītības iestādes izmanto SIA “HoReCa IT” izstrādāto ēdināšanas pakalpojumu 

programmu 4Restaurant, kas ļauj sekot  ēdināšanas pakalpojumu izmantošanai, receptūrai un 

produktu pasūtīšanai. 

Grāmatvedības dokumentācijas apritei tiek izmantota programma HoP, kas rēķinus un 

citu grāmatvedības dokumentāciju sasaista ar grāmatvedības programmu HORIZON. 

Uzsākta skolu datortehnikas uzskaites un izsniegšanas reģistrācija programmā RUMIS.  

2024. gadā turpinājās Latvijas Nacionālā kultūras centra apmaksātā kultūrizglītības 

programma “Latvijas skolas soma”, kurā piedalījās visi Dobeles novada skolu izglītojamie. 

Programmas mērķis bija katram mūsu novada skolēnam nodrošināt iespēju iepazīt Latvijas 

mākslas un kultūras norises (mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, 



29 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

dizainā, materiālajā un nemateriālajā kultūras mantojumā, literatūrā un grāmatniecībā), kas 

saistītas ar mācību un audzināšanas darba saturu. Skolēni 2024. gadā skatījās koncertlekcijas, 

izrādes, kino filmas gan klātienē, gan attālināti, apmeklēja muzejus, piedalījās muzeju 

pedagoģiskajās, interaktīvi izglītojošās, mākslas radošajās nodarbībās, aplūkoja dažādas Latvijas 

pilsētvides un to arhitektūru. Dobeles novada izglītojamie programmā “Latvijas skolas soma” 

kultūras aktivitātēs izlietoja 52 270,58 EUR. 

2024. gadā tika īstenoti 11 jauniešu iniciatīvu projekti, kuriem piešķirts 

līdzfinansējums 5601,64 EUR no pašvaldības budžeta, un realizētas 7 bērnu vasaras nometnes, 

piešķirot 10 535 EUR līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta. 

2024. gadā novada izglītības iestādēs darbojās 173 interešu izglītības pulciņi dažādās 

jomās (mūzika, deja, vizuālā un lietišķā māksla, vide, sports un literārā jaunrade u. c.). 

Dziedošie kolektīvi piedalījās Dobeles novada mazo vokālās mūzikas kolektīvu dziedāšanas 

svētkos “saBalsis 2024”. Pasākumā 12 novada izglītības iestāžu ansambļi izdziedāja mācību 

gadā apgūto repertuāru. Koru skatē piedalījās 8 novada kori. 

Aprīlī Dobeles pilsētas kultūras namā deju skatē piedalījās novada izglītības un 

kultūras iestāžu skolas vecuma tautas deju kolektīvi, žūrija novērtēja 16 kolektīvu sniegumu, 

bet DAVV skatuves runas priekšnesumus rādīja 34 dalībnieki. 

Vizuālās mākslas pulciņu dalībnieki piedalījās Starptautiskajā konkursā “Lidice” un 

“Saules ritmi”. 

24. maijā Dobelē notika tautas deju festivāls “Latvju bērni danci veda”, kurā piedalījās 

3856 dejotāji no 104 deju kolektīviem, kas pārstāvēja 19 novadus, t.sk. arī Dobeles novadu, kā 

arī Rīgas, Daugavpils, Jelgavas un Jūrmalas valstspilsētas. Dienas garumā Dobeles novada 

pašvaldības laukumā, Dobeles pilsētas kultūras nama laukumā, Pļavas ielas terasē un Dobeles 

Ceriņu dārzā tika izdejotas kolektīvu individuālās programmas, bet vakarpusē Dobeles 

Ķestermeža estrādē tautas deju kolektīvi piedalījās lielkoncertā “Solis plaukst. Deja zied”. 

Lai pēc iespējas kvalitatīvāk īstenotu mācību procesu, vairākas Dobeles novada 

izglītības iestādes iesaistās daudzveidīgu projektu īstenošanā. 

❖ Sadarbībā ar citām Latvijas izglītības iestādēm un skolām no Lietuvas Republikas Auces 

vidusskola un Augstkalnes pamatskola 2024. gada 1. februārī uzsāka īstenot Interreg 

Latvijas- Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projektu “Valoda ir atslēga, lai saprastu 

savus kaimiņus”. Projekta mērķis - veicināt ciešākas saiknes starp Latvijā un Lietuvā 

dzīvojošām kopienām un iedzīvotājiem, veicot efektīvu komunikāciju. 

❖ 2024. gada 31. maijā Auces vidusskola noslēdza savu līdzdalību Erasmus+ programmas 

projektā “Jauniešu un pedagogu līderības prasmju pilnveidošana starpkultūru vidē”, kā 

rezultātā tika īstenotas piecas skolotāju mobilitātes - kursu apmeklējumi un viena skolēnu 

grupas mobilitāte Polijā ar mērķi apgūt padziļināti starpkultūru mācību saturu 10.klasē. 

❖ Bērzupes pamatskola 2024. gada 1. aprīlī uzsāka īstenot “Erasmus + programmas 2021-

2027” ietvaros maza mēroga skolu partnerības projektu “Kopā Zaļajā Eiropā”, projektā 

līdzdarbojas sadarbības partneri no Polijas, Spānijas un Turcijas. Projekta mērķis – mācīt 

skolēnus  izprast un pašiem pielietot zaļu un veselīgu dzīvesveidu, īstenojot izglītojošu 

programmu, kas tiek integrēta mācību priekšmetu programmās. Vienlaikus projekta ietvaros 

pedagogi iepazīst izglītību dažādās valstīs, apgūst jaunas prasmes un darba metodes, 

pilnveido svešvalodu prasmes, apgūst jaunas iemaņas IT, savukārt, izglītojamie apgūst zaļa 

un veselīga dzīvesveida programmu, veicot dārza darbus, apgūstot atkritumu šķirošanu un 

otrreizējo izejmateriālu pārstrādi, atkritumu samazināšanu, tiek apgūtas praktiskas iemaņas 

dzīvei. 

❖ 2024. gada oktobrī noslēdzās DAVV iesaistīšanās Erasmus + projektā “Sasniedz vairāk. 

Prakse ārzemēs”. Projekta mērķi bija uzlabot audzēkņu profesionālās kompetences, dodot 

iespēju gūt praktisku pieredzi savā profesijā ārzemēs, izstrādāt idejas par mācību procesa 

pilnveidošanu, lai palielinātu audzēkņu konkurētspēju Latvijas un Eiropas darba tirgū, kā arī 

http://t.sk/


30 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

radīt labāku izpratni par Eiropas savienības sociālajiem un kultūras aspektiem. Projektā 4 

audzēkņi un 2 skolotāji praktizējās Vācijā un Portugālē savā profesionālajā sfērā. Projekts 

tika realizēts automehāniķu un pavāru profesionālajās programmās. 2025. gadā skola ir 

plānojusi turpināt savu iesaistīšanos šāda satura projektā. 

❖ Līdz 2024. gada 31. maijam Bēnes pamatskolas 5., 6.klase bija iesaistījusies eTwinning 

projektā “Fighting Stereotypes”, kam partnerskolas bija Lietuvā un Itālijā. Projekta mērķis 

bija gūt daudzveidīgas zināšanas un praktisku pieredzi audzināšanas programmas ietvaros. 

❖ Vienlaikus Bēnes pamatskola izmantoja iespēju un 2024. gadā īstenoja Jauniešu un 

jaunatnes biedrību projektu “Draudzības telpa”, kuru finansiāli atbalstīja Dobeles novada 

Izglītības pārvalde, kā arī veiksmīgi īstenoja piecas daudzveidīgas un izzinošas aktivitātes 

iniciatīvas “Atbalsts izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai programmas “Kontakts”” 

projektā “Nāc un esi kopā!”. 

DAVV jau otro gadu pēc kārtas veiksmīgi startē vienā no vērienīgākajiem jauno 

profesionāļu meistarības konkursiem “SkillsLatvia 2024”. Konkursa finālā izglītības iestādi 

pārstāvēja izglītojamie trīs nominācijās – “Friziera darbi’’, “Ēdienu gatavošana’’ un “Datortīklu 

administrēšana’’. Konkursa finālā Iļja Lukošus ieguva godpilno 3. vietu, kļūstot par trešo 

labāko Latvijas jauno profesionāli ēdienu gatavošanā. 

Visas Dobeles novada profesionālās ievirzes izglītības iestādes aktīvi piedalās un gūst 

ievērojamus sasniegumus, piedaloties Latvijas mērogā organizētajās izstādēs, konkursos un 

sacensībās.  

Dobeles novada pašvaldība īpaši var lepoties ar Dobeles Sporta skolu, kas izglītības 

iestādes Pašnovērtējumā pie īpašajiem sasniegumiem norāda Valsts un starptautiska mēroga 

sasniegumus: 

✓ 45% izglītojamo ieguvuši godalgotās vietas valsts un starptautiskajās sacensībās,  

✓ 84 izglītojamie ir valsts izlašu kandidāti,  

✓ 3 treneri ir valsts izlašu dalībnieki savā sporta veidā,  

✓ šaušanas trenere pārstāvēja Latvijas izlasi Parīzes olimpiskajās spēlēs, 

✓ sešos no septiņiem Sporta skolā apmācāmajiem sporta veidiem, izglītojamie Latvijas 

čempionātos ieguvuši zelta medaļas, 

✓ šaušanas un divi handbola treneri ir valsts pieaugušo un jaunatnes izlašu treneri savā 

sporta veidā,  

✓ Sporta skolas šaušanas treneris ir Latvijas šaušanas federācijas valdes sastāvā. 

Pārskata gadā tika veikti izglītības iestāžu dažādi remonti, lielākie no tiem: 

❖ Dobeles PII “Jāņtārpiņš” ēkas jumta seguma nomaiņa – 75 016,35 EUR, 

❖ Gardenes pamatskolas sporta zāles grīdas nomaiņa – 38 456,40 EUR, 

❖ DVĢ administrācijas telpu remontdarbi – 21 635,67 EUR, 

❖ Auces vidusskolas fasādes remontdarbi – 16 532,60 EUR, 

❖ DAVV jumta ruberoīda virskārtas jumta seguma ieklāšana – 13 862,06 EUR. 

Dati par izglītojamo skaitu izglītības iestādēs tiek atspoguļoti uz katra mācību gada 

sākumu. Pēc 7.1.1. tabulā esošajiem datiem redzams, ka kopējais izglītojamo skaits 

vispārizglītojošajās un profesionālajās izglītības iestādēs 2024. gadā ir samazinājies par 71 

izglītojamo jeb par 2%. Pirmsskolas vecuma bērnu skaits 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, 

ir samazinājies par 104 bērniem.  

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 

 

7.1.1.tabula 

Izglītojamo skaits Dobeles novada izglītības iestādēs uz 01.09.2023. un 01.09.2024. 

Izglītības iestādes nosaukums 

Izglītojamo 

skaits 

pirmsskolas 

grupiņās 

01.09.2023 

Izglītojamo 

skaits 

klasēs un 

grupās 

01.09.2023 

Izglītojamo 

skaits 

pirmsskolas 

grupiņās 

01.09.2024 

Izglītojamo 

skaits 

klasēs un 

grupās 

01.09.2024 

Vispārizglītojošās un profesionālās izglītības 

iestādes 
        

Annas Brigaderes pamatskola 96 157 102 138 

Auces vidusskola 8 461 0 449 

Augstkalnes pamatskola 45 118 50 115 

Bēnes pamatskola (no 01.09.2024 pievienotas 

pirmsskolas grupiņas) 

n 118 47 109 

Bērzupes pamatskola (spec.izgl. programmas) 7 45 5 53 

Bērzupes pamatskola profesionālās izglītības 

programmā 

n 14 n 12 

Bikstu pamatskola 10 101 10 98 

Dobeles 1. vidusskola 19 788 6 770 

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā 

vidusskola (tālmācība, 10.-12 klase) 

0 122 0 81 

Dobeles Amatniecības un vispārizglītojošā 

vidusskola profesionālās izglītības programmās 

n 316 n 313 

Dobeles sākumskola (1.- 6. klase) 0 351 0 389 

Dobeles Valsts ģimnāzija (7.- 12. klase) 0 398 0 396 

Gardenes pamatskola 60 114 56 116 

Mežinieku pamatskola (no 01.09.2024 pievienotas 

pirmsskolas grupiņas) 

0 132 61 129 

Penkules pamatskola 32 109 30 105 

Kopā skolās 277 3344 367 3273 
Pirmsskolas izglītības iestādes         

Annenieku pirmsskolas izglītības iestāde "Riekstiņš" 71 n 66 n 

Auces pirmsskolas izglītības iestāde "Pīlādzītis" 104 n 101 n 

Auces pirmsskolas izglītības iestāde "Vecauce" 53 n 57 n 

Auru pirmsskolas izglītības iestāde "Auriņš" 72 n 54 n 

Bēnes pirmsskolas izglītības iestāde "Rūķīši", 

pievienota Bēnes pamatskolai no 01.09.2024 

45 n 0 n 

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Jāņtārpiņš" 200 n 176 n 

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Spodrītis" 218 n 210 n 

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Valodiņa" 74 n 71 n 

Dobeles pirmsskolas izglītības iestāde "Zvaniņš" 215 n 189 n 

Jaunbērzes pirmsskolas izglītības iestāde 

"Minkuparks", pievienota Mežinieku pamatdkolai no 

01.09.2024 

65 n 0 n 

Krimūnu pirmsskolas izglītības iestāde "Ābolītis" 48 n 47 n 



32 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Kopā pirmsskolas izglītības iestādēs 1165 n 971 n 

Kopā vispārējā un speciālajā izglītībā 1442 3014 1338 2948 

Kopā profesionālajā izglītībā n 330 n 313 

Profesionālās ievirzes un interešu izglītības 

iestādes (uz 01.10. 2024.) 

n 01.10.2023 n 01.10.2024 

Auces Mūzikas  un mākslas skola   n 197 n 197 

Dobeles Mākslas skola n 121 n 153 

Dobeles Mūzikas skola n 216 n 222 

Dobeles Sporta skola n 409 n 342 

Kopā prof. ievirzes  un interešu izglītības iestādēs n 943 n 914 

 

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs 

Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs (turpmāk - DJIVC) ir Dobeles novada 

pašvaldības dibināta izglītības atbalsta iestāde, kas nodrošina metodisko, psiholoģisko, 

informatīvo, un citu intelektuālo atbalstu pedagogiem, izglītojamajiem, izglītojamo vecākiem un 

izglītības iestādēm. 

DJIVC darbības mērķis ir nodrošināt izglītības atbalstu un karjeras attīstības atbalstu 

pašvaldības izglītojamajiem, viņu vecākiem, pedagogiem, kā arī jaunatnes politikas īstenošanu 

Dobeles novadā. 

Misija - centrs īsteno uz vērtībām un nākotnes vajadzībām orientētu jaunatnes darbu, 

nodrošina plašu atbalsta pasākumu klāstu un veido drošu, iekļaujošu, atbalstošu, mūsdienīgu 

neformālās mācīšanās vidi. Vērtības - profesionalitāte, komandas darbs, cieņpilna attieksme, 

individuāla pieeja balstoties uz bērna/jaunieša vajadzībām, veselība. 

Centra mērķauditorija ir bērni un jaunieši vecumā no 3 līdz 25 gadiem. Visas 

konsultācijas, nodarbības, grupas Dobeles novada bērniem un jauniešiem ir bezmaksas.  

DJIVC budžetu sastāda valsts mērķdotācija, Dobeles novada pašvaldības finansējums, 

ieņēmumi par telpu īri, projektos piesaistītais finansējums.  

DJIVC 2024.gadā īstenoja: 

✓ 13 neformālās izglītības programmas bērniem un jauniešiem: veselīgs dzīvesveids; droša 

vide apkārt; atkarības; seksuālā un reproduktīvā veselība, emocionālās attīstības un sociālo 

prasmju veicināšanas programma bērniem un jauniešiem, vienaudžu izglītība; meiteņu un zēnu 

grupa; “STOP 4-7” programma: agrīna intervence bērniem ar uzvedības problēmām, jauniešu 

neformālā izglītība – “Domā plašāk!”, jauniešu līdzdalība – pakāpiens pa pakāpienam, karjeras 

izglītība 1.- 4. klašu izglītojamajiem, 5.- 9. klašu izglītojamajiem, 10.- 12. klašu izglītojamajiem. 

Kopā novadītas 202 nodarbības. 

✓ Neformālās izglītības programmas vecākiem: “STOP 4-7” vecākiem, notika 2 

intervences, kopā 20 nodarbības, piedalījās 24 vecāki. 

✓ Pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides programmas: “Dažādu mācību metožu 

un metodisko paņēmienu izmantošanas iespējas audzināšanas procesā”, notika 2 semināri, kopā 

piedalījās 38 speciālisti; “STOP 4-7” pedagogiem, notika 2 intervences, kopā 8 nodarbības, kur 

piedalījās 19 speciālisti. 

✓ Interešu izglītības programmas: “Jauniešu iniciatīvu grupa – meiteņu un zēnu grupa”; 

“Ārstnieciskā/koriģējošā vingrošana” (janvāris – maijs); “Jauniešu izaugsmes programma” 

(janvāris-maijs); “Jauniešu iniciatīvu grupa – Dobeles Jauniešu dome” (septembris-decembris). 

✓ Atbalsta pasākumus izglītojamajiem, pedagogiem, izglītojamo vecākiem un izglītības 

iestādēm: DJIVC psihologi, logopēgi un speciālais pedagogs regulāri piedalījās novada 

izglītības iestāžu atbalsta komandu darbā. DJIVC nodrošināja individuālas konsultācijas pie 

atbalsta personāla – izglītības psihologa, psihoterapijas speciālista, skolotāja logopēda, 

pedagoga karjeras konsultanta, speciālā pedagoga, sociālā pedagoga, jaunatnes darbiniekiem 



33 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

u.c. 2024. gadā atbalsta personāls sniedza 3134 individuālas bezmaksas konsultācijas Dobeles 

novada bērniem, jauniešiem un viņu vecākiem.  

Darbs ar jaunatni  

DJIVC ir atbildīgs par jaunatnes politiku Dobeles novadā, jauniešu iniciatīvu un 

līdzdalības veicināšanu, kā arī bērnu un jauniešu lietderīga brīvā laika pavadīšanu. DJIVC 

koordinē un metodiski atbalsta jauniešu māju darbību Dobelē, Aucē un Augstkalnē, nodrošina 

mobilā darba ar jaunatni īstenošanu vietās, kur nav jauniešu centru. 2024. gadā darbs ar jaunatni 

Dobeles novadā tika īstenots saskaņā ar Dobeles novada attīstības programmas 2021.-2027. 

gadam rīcības plānā izvirzītajiem uzdevumiem, DJIVC attīstības plānā 2023./2024. – 

2025./2026. mācību gadiem izvirzītajām prioritātēm, mērķiem un uzdevumiem un DJIVC darba 

ar jauniešiem aktivitāšu plānu 2024. gadam.  

✓ Jaunatnes politikas Valsts programmas 2024.-2026. gadam valsts budžeta finansējuma 

ietvaros pašvaldībām no aprīļa līdz oktobrim tika īstenots projekts “Re, kur Jaunietis?!” 

(piešķirtais finansējums 6100,00 EUR). Projekta ietvaros veikts pētījums – darba ar jaunatni 

kartējums un jauniešu viedokļu izpēte - statiskais un socioloģiskais raksturojums, lai 

noskaidrotu jauniešu vērtējumus par iespējām brīvā laika pavadīšanai Dobeles novadā, 

līdzdalībai, izglītībai, darbam un citiem aspektiem, iegūta un apkopota informācija par 

jauniešu vajadzībām un interesēm, ko centrs izmantos plānojot darbu ar jaunatni. Tāpat tika 

veikta bērnu un jauniešu vecāku aptauja, lai noskaidrotu vērtējumus par bērniem un 

jauniešiem pieejamajām aktivitātēm ārpus skolas, DJIVC nodrošinātajiem atbalsta 

pakalpojumiem un brīvā laika aktivitātēm un pasākumiem jauniešiem, kā arī vecākiem 

pieejamajiem un nepieciešamajiem atbalsta pasākumiem.  Veikta Dobeles novada izglītības 

iestāžu speciālistu (tai skaitā skolas atbalsta personāla, pašpārvaldes atbalsta personas, klases 

audzinātāji, administrācija, u.c.) aptauja, lai noskaidrotu vērtējumus par DJIVC 

nodrošinātajiem atbalsta pakalpojumiem un brīvā laika aktivitātēm, pasākumiem jauniešiem. 

Sniegtie vērtējumi ļaus kopīgi veidot bērniem un jauniešiem, viņu vecākiem un pedagogiem 

kvalitatīvākus, mērķauditorijas vajadzībās balstītus, pakalpojumus, kā arī veidot atbilstošu un 

atbalstošu vidi mūsu novadā. 

✓ DJIVC jauniešu mājās tika nodrošinātas saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējas: Dobeles 

Jauniešu mājā aktivitāšu/pasākumu skaits 44, apmeklētāju skaits 2636; Auces jauniešu mājā 

“Pilnīgs kosmoss” aktivitāšu skaits 67, apmeklētāju skaits 673; Augstkalnes jauniešu mājā 

“Domu nams” aktivitāšu skaits 38, apmeklētāju skaits 1371. Kopā novadā noritējuši 149 

pasākumi/aktivitātes.  

✓ 2023. gadā DJIVC tika izveidota jaunatnes darbinieka štata vieta mobilajam darbam ar 

jaunatni, apzināti sadarbības partneri, apzinātas jauniešu pulcēšanās vietas pagastos. Februārī 

uzsāktas regulāras tikšanās un organizētas aktivitātes jauniešiem Dobeles novada pagastos, 

kur nav jauniešu centru. Pārskata gadā mobilais darbs ar jaunatni visaktīvāk norisinājies 

Jaunbērzes, Lielauces, Īles pagastā, kur izveidojušās aktīvas jauniešu neformālās grupas. 

Atsevišķi pasākumi un tikšanās ar jauniešiem notikušas Bikstos, Penkulē, Kroņaucē, Bēnē. 

Kopā aizritējis 61 pasākums/aktivitāte jauniešiem, kopējais jauniešu skaits 

pasākumos/aktivitātēs – 556, pagastos notikušas plānošanas sapulces un tikšanās DJIVC 

speciālistiem ar “atslēgas cilvēkiem” (sporta darba organizatori, kultūras darbinieki, 

bibliotekāri, pagasta pārvalžu vadītāji), kopskaitā 43 reizes. 

✓ 2024. gadā uzsākta raidierakstu “AP AR PAR jauniešiem Dobeles novadā” sagatavošana un 

publicēšana. Kopā ierakstīti un publicēti 6 raidieraksti ar Dobeles novada jauniešiem 

(jaunieši no Augstkalnes, Dobeles, Penkules, Tērvetes, Naudītes), 1 ar jaunatnes darbinieku, 

3 ar jauniešiem pasaulē (Vācija/Kurdistāna, Transilvānija, Rumānija), kas auguši un 

mācījušies Dobeles novadā. 



34 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

✓ Novada jaunieši aktīvi līdzdarbojās pasākumu organizēšanā un īstenošanā. Pasākumi, kas 

organizēti novada jauniešiem un jauniešu organizēti: “Kafija ar politiķiem”, Jaunatnes 

forums, diennakts nometne “izAugsme”, Pirmās palīdzības sacensības, Karjeras diena, 

izbraukums uz Starptautisko jaunatnes dienu “Kopums” Līvānos, u.c.. Dobeles pilsētas 

svētku ietvaros DJIVC organizēja pasākumu jauniešiem “Jauniešu mini festivāls”, DJIVC 

Auces Jauniešu māja “Pilnīgs kosmoss” līdzdarbojās Auces pilsētas svētku pasākumu 

organizēšanā; sadarbībā ar kultūras darba organizatoru īstenoja pasākumu “Back to school” 

Aucē. Kopā rīkoti 19 pasākumi.  

✓ Dobeles novada jaunieši īstenoja 11 vietējā mēroga iniciatīvu projektus (apmācības 

jauniešiem un aktivitātes par tēmām - līdzdalība, neformālā izglītība, mentālā veselība, 

medijpratība, sports un veselīgs dzīvesveids, telpu labiekārtošana u.c.). DJIVC organizēja 

Projektu pēcpusdienu, jaunatnes darbinieki vairāku projektu sagatavošanā un īstenošanā 

veica atbalsta funkcijas. 

✓ Biedrība “Dobeles Jauniešu dome” iesniedza Jaunatnes starptautisko programmu aģentūrā 

Erasmus+ programmā Jauniešu līdzdalības projektu (KA154-YOU) “Jaunieši nav tikai 

dekorācija”, projekts tika atbalstīts ar finansējumu 10 000,00 EUR. Projekta īstenošana tika 

uzsākta  augustā. Projekta ietvaros aktīvie jaunieši, ar jaunatnes darbinieku atbalstu, uzsāka 

Dobeles novada jauniešu domes izveidi. Oktobrī 35 jaunieši no 11 Dobeles novada skolām 

devās uz Liepāju ciemos pie biedrības “Attīstības platforma YOU+”, kur piedalījās 

apmācībās par līdzdalību, pašpārvalžu pārstāvji dalījās ar iegūto pieredzi ar saviem 

vienaudžiem izglītības iestādēs. Decembrī notika jauniešu līdzdalības pasākums “Jaunatnes 

forums”, kurā piedalījās 47 jaunieši, 11 darba ar jaunatni speciālisti un 5 domes deputāti. 

Projekta aktivitātes turpināsies 2025. gadā. Gada laikā notikušas biedrības “Dobeles Jauniešu 

dome” 23 tikšanās/sapulces, dalībnieku skaits tikšanās reizēs 10 - 16 jaunieši.  

✓ DJIVC organizēja pieredzes apmaiņas pasākumus Dobeles novada izglītības iestāžu 

pašpārvaldēm un to atbalsta personām. 2023./2024. mācību gadā tika sniegts atbalsts projekta 

“Nāc un esi kopā!” (Bēnes pamatskola) programmas “Kontakts” ietvaros īstenošanā. 

✓ 2 jaunieši un 1 speciālists piedalījās dizaina domāšanas darbnīcā Čehijā; 4 jaunieši un 1 

speciālists piedalījās jauniešu apmaiņā Ungārijā.  

✓ DJIVC 1 jaunatnes darbinieks piedalījās starptautiskās apmācībās, 4 darbinieki piedalījās 

apmācību ciklā “Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās”, 1 darbinieks 

uzsāka Jaunatnes lietu speciālista apmācības, 3 darbinieki uzsāka Izcilības programmas 

jaunatnes darbiniekiem apmācības, darba ar jaunatni speciālisti piedalījās 3 Latvijas mēroga 

un 1 Starptautiskā (Briselē) konferencē.  

✓ DJIVC piedāvājumā ir neformālās izglītības nodarbības jauniešiem par tēmām: veselīgs 

dzīvesveids, droša vide, drošība internetā, atkarības, seksuālā un reproduktīvā veselība, 

saskarsmes veidošana, konflikti un to risināšana, mobings, jauniešu neformālā izglītība, 

jauniešu līdzdalība un projektu vadība, karjeras izglītība. Izglītības iestādēs un jauniešu 

mājās notikušas 202 nodarbības par bērniem un jauniešiem aktuālajām tēmām. Sociālā 

dienesta dienas aprūpes centra “Solis” jauniešiem un pieaugušām personām ar garīga 

rakstura traucējumiem vecumā no 18 gadiem notikušas 10 nodarbības par viņiem saistošām 

tēmām. Nodarbībās piedalījušās 13 personas. 

✓ 2024. gada maijā uzsākts darbs pie projekta “Dobeles novada individuālais plāns digitālā 

darba ar jaunatni sistēmas attīstībai” izstrādes. Maijā un jūnijā DJIVC 4 speciālisti piedalījās 

apmācībās Zemgales reģiona pašvaldību pārstāvjiem, lai iepazītos ar digitālā darba ar 

jaunatni sistēmas attīstības iespējām pašvaldībās, veica digitālā darba ar jaunatni novadā 

SVID analīzi un kartēšanu. Lai saplānotu individuālā plāna aktivitātes jauniešiem, saskaņā ar 

viņu vajadzībām un interesēm digitālo tehnoloģiju un ar tām saistītajos jautājumos, tika 

veikta jauniešu aptauja. Laika posmā no septembra līdz decembrim notika darbs pie projekta 

pieteikuma sagatavošanas un iesniegšanas. Projekts tiks īstenots Atveseļošanas fonda 



35 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

investīciju projekta Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/CFLA/002 “Digitālā darba ar jaunatni sistēmas 

attīstība pašvaldībās” ietvaros. Projekta iesniedzējs Dobeles novada pašvaldība, īstenošana 

sadarbībā ar DJIVC, īstenošanas laiks 2025. gada marts-decembris. Projekta mērķis – attīstīt 

digitālā darba ar jaunatni sistēmu Dobeles novada pašvaldībā, nodrošinot Dobeles novada 

jauniešiem plašas iespējas pilnveidot un attīstīt savas digitālās prasmes un kompetences. 

Tiešā mērķa grupa ir Dobeles novada jaunieši (personas vecumā no 13 līdz 25 gadiem), t.sk. 

jaunieši ar ierobežotām iespējām. Projektā plānots iesaistīt pasākumos un aktivitātēs vismaz 

187 jauniešus (unikālos), pašvaldības iestāžu darba ar jaunatni speciālistus, kas veic tiešo 

darbu ar jauniešiem un jaunatnes politikas plānotājus. Lai sasniegtu izvirzīto mērķi, projektā 

plānotas četras galvenās darbības, kuru ietvaros notiks dažādi pasākumi un aktivitātes. Par 

katru projekta pasākumu un aktivitāti informācija būs pieejama mājaslapā www.djivc.lv  un 

sociālo tīklu platformās. 

7.2. Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra darbība 2024. 

gadā 

Dobeles novada pašvaldības iestāde Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs (turpmāk tekstā - PIUAC) ir Dobeles novada pašvaldības izveidota akreditēta 

izglītības atbalsta iestāde. Kopš 2023. gada 1. janvāra, saglabājot izglītības iestādei tās 

vēsturisko nosaukumu – Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centrs, tas 

ieguvis profesionālās izglītības iestādes statusu. 

PIUAC pamatfunkcijas ir pieaugušo apmācība, informācija un konsultācijas 

uzņēmējdarbībā, projektu izstrāde, īstenošana un konsultāciju sniegšana cilvēkresursu attīstībā 

un uzņēmējdarbības atbalsta un tūrisma nozares attīstības jomā. 

2024.gadā PIUAC galvenās prioritātes noteiktas, ņemot vērā galvenos attīstības 

virzienus cilvēkresursu un uzņēmējdarbības jomā novadā, saskaņā ar Dobeles novada attīstības 

prioritātēm un sabalansējot to ar pašreizējām resursu pieejamības iespējām. 

Uzņēmējdarbība 

2024. gadā PIUAC uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi ietvēra dažāda veida 

konsultācijas, konkursu organizēšanu, videomateriālu un stāstu izveidi, mazo uzņēmēju profilu 

izveidi www.dobeledara.lv mājaslapā, dažādu informatīvo pasākumu organizēšanu, koprades-

tehnoloģiju telpas OpenLab aprīkojuma un pakalpojumu iespēju popularizēšanu, kā arī dalību 

dažādos pasākumos kā sadarbības partneriem, piemēram, AS LVM rīkotajās “Meža dienās 

2024” Tērvetē.  

Pārskata periodā tika organizēti 2 konkursi uzņēmējdarbības vides attīstībai Dobeles 

novadā. Viens - grantu saņemšanai no pašvaldības līdzekļiem uzņēmējdarbības atbalstam tika 

apkopoti 15 pieteikumi uzņēmējdarbības uzsākšanai jaunajiem uzņēmējiem vai darbības 

attīstībai esošajiem uzņēmējiem, atbalsts tika sniegts 4 jaunajiem uzņēmējiem. Otrs - uzņēmēju 

labās prakses popularizēšanas konkursa “Dobeles novada gada uzņēmējs” ietvaros gada nogalē 

tika organizēts uzņēmēju godināšanas pasākums. Kopumā tika vērtēti 46 uzņēmēji, no kuriem 

23 uzņēmēji tika izvirzīti 9 nominācijās.  

Popularizējot un veicinot ēdināšanas pakalpojuma sniedzēju nozares attīstību, svētku 

laikā Dobelē, Aucē un Tērvetē tika organizēti Garšu skvēri, iekļaujot tajos ar ēdināšanu un 

ēdienu saistītas aktivitātes. Sadarbībā ar Dobeles novada Tūrisma informācijas centru tika 

organizētas Māju kafejnīcu dienas Dobeles novadā, gūstot lielu atsaucību gan no 11 kafejnīcu 

izveidotājiem, gan no to apmeklētājiem.  

Popularizējot amatniecību, vietējos ražotājus, mājražotājus un Skolēnu mācību 

uzņēmumus, novadā 2024. gadā tika organizēti 12 gadatirgi – Dobelē, Tērvetē, Aucē, Bēnē, 

Penkulē.  

http://www.djivc.lv/
http://www.dobeledara.lv/


36 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2024. gadā savu darbību aktīvi turpināja Dobeles novada Uzņēmēju konsultatīvā 

padome. Padome, iepazīstot pašvaldībā organizēto darbu tās iestādēs, izteica vairākus 

priekšlikumus pašvaldības iestāžu un nodaļu veiksmīgākai darbībai. 

Tika turpinātas iesāktās iestrādes sadarbības veidošanā ar uzņēmējdarbības vidi 

regulējošām un atbalstošām valsts institūcijām un iestādēm. Kopīgi pasākumi Dobeles novada 

uzņēmēju informēšanai, atbalstam un popularizēšanai tika rīkoti sadarbībā ar Zemgales 

plānošanas reģionu, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru, Latvijas Darba devēju 

konfederāciju u.c. organizācijām. 

Apmācība 

2024. gadā dažādām mērķa grupām kopā tika īstenoti 66 dažādi kursi, semināri un citi 

izglītojoši pasākumi 1 767 dalībniekiem 28 272 cilvēkstundu apjomā. Pasākumi Dobeles novada 

iedzīvotājiem tika organizēti par dažādām interešu, hobiju un personīgo vērtību tēmām, t.sk. 

iesaistot 245 pašvaldību vai uzņēmumu darbiniekus profesionālās pilnveides un konkurētspējas 

paaugstināšanai. 

Sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru (NVA) tika organizēti bezdarbnieku un 

darba meklētāju konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi, kuros tika iesaistīti 19 dalībnieki, no 

kuriem apmācības beidza 18 dalībnieki 2 000 cilvēkstundu apjomā, t.sk. 
NVA apmācības 

ar kuponu metodi 

Stundu 

skaits 

Dalībnieku 

skaits 

Dobele 

(pasākumi) 

Auce 

(pasākumi) 

Bēne 

(pasākumi) 

Pagastos 

(pasākumi) 

Bezdarbniekiem 120 14 2 - - - 

Bezdarbniekiem 80 4 1 - - - 

 

Dobeles PIUAC NVA apmācību projektā īstenoja 1 datorzinību programmu 80 h apjomā 

un 2 datorzinību programmas 120 h apjomā no NVA iesniegtajām 33 datorzinību programmām 

(60 h, 80 h vai 120 h apjomā). Šo programmu piedāvājums un īstenošana uzsākta 2024. gada 

martā un ilgs līdz 2026. gada jūnijam.  

2024. gadā PIUAC Sabiedrības integrācijas fonda projekta “Latviešu valodas mācības 

Ukrainas civiliedzīvotājiem” ietvaros Ukraiņu civiliedzīvotāji, izmantojot bezmaksas iespējas, 

apguva latviešu valodas mācību programmu (A1, A2, B1 līmenī) 120 h apjomā, apgūstot 

latviešu valodas prasmes, kas nepieciešamas saziņai vienkāršās sadzīves situācijās un savu tiešo 

darba pienākumu veikšanai. Latviešu valodas mācības notika saskaņā ar Latviešu valodas 

aģentūras izstrādātajām latviešu valodas mācību programmām pieaugušajiem A1 - C1 līmenī. 

Mācības tika organizētas mazās grupās, lai nodrošinātu individualizētu pieeju. Mācībām tika 

izmantotas Latviešu valodas aģentūras veidotie mācību līdzekļi “Laipa”. Kopumā 25 Ukrainas 

civiliedzīvotāji apguvuši latviešu valodu A1 un/vai A2 un/vai B1 līmenī. Par apgūto kursu 

dalībnieki saņēma PIUAC apliecību, kā arī kārtoja valsts valodas prasmes pārbaudi un, pozitīva 

rezultāta gadījumā saņēma Valsts izglītības satura centra izsniegtu valsts valodas prasmes 

pārbaudes rezultātu. Tie, kuri pabeiguši vienu līmeni, mācījās nākošo līmenī (no A1 uz A2; no 

A2 uz B1). Mācības notika gan klātienē, gan attālināti. 

2024. gadā PIUAC licencētas trīs profesionālās tālākizglītības programmas 

“Grāmatvedība” 960 h apjomā, “Floristika” 640 h apjomā un “Komerczinības” 960 h apjomā, 

un uzsākts izglītojamo uzņemšanas process. Līdz ar programmu licencēšanu uzsākta iestādes 

akreditācijas un vadītāja profesionālās darbības novērtēšana iestādes akreditācijas iegūšanai. 

Koprades tehnoloģiju telpas OpenLab apmeklēja 439 Dobeles novada izglītības iestāžu 

7./8. klašu skolēni. No janvāra līdz jūnijam Dobeles Valsts ģimnāzijas 10.-12.klašu 76 audzēkņi 

OpenLab apguva mācību procesu Dizaina un tehnoloģiju jomā. Lai iepazītu tuvāk tehnoloģijas 

kopā ar datordizaineri, koprades telpās 2024. gadā ir paviesojies DAVV pulciņš “Ripo auto” 15 

skolēnu sastāvā, dienas centra 12 skolēni no Bēnes un Auces. Bērzupes pamatskolas 15 skolēni, 

biedrības “Laimiņa” 12 jaunieši, Bikstu pamatskolas 14 jaunieši darbojušies radošās darbnīcās, 

kā arī vasarā nedēļas garumā 15 jaunieši piedalījās koprades nodarbības OpenLaiks. Rudens 



37 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pusē OpenLab tika organizēta radošā darbnīca “Mošķu/helovīnu stilā”, kur piedalījās 25 

jaunieši, bet gada nogalē “Adventes vainagu darbnīca” darbojās un aktīvi iesaistījās 6 skolēni. 

Datorgrafiķes vadībā 2024. gada laikā savu praksi aizvadījušas 2 praktikantes- Latvijas 

Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes studentes. 

Komunikācija ar sabiedrību 

PIUAC saziņai ar sabiedrību izmanto vairākus komunikācijas kanālus: interneta mājas 

lapas – PIUAC (www.pic.dobele.lv), Dobeles novada pašvaldības (www.dobele.lv), Dobele 

Dara (www.dobeledara.lv), sociālo tīklu Facebook.com (PIUAC, Dobele Dara), Instagram 

(Dobele Dara), YouTube kanālu (Dobele Dara), Dobeles novada pašvaldības informatīvo 

izdevumu “Dobeles Novada Ziņas”, pilsētvides afišu stabus un informatīvos displejus. 

Centrs turpina attīstīt Dobeles novada mājražotāju, amatnieku un zemnieku 

uzņēmējdarbības veicināšanas kustību “Dobele dara”. Interneta mājas lapā www.dobeledara.lv. 

izveidoti 165 profili (2023. gadā 134 profili). Mājas lapa ir viens no galvenajiem instrumentiem 

Dobeles novada zīmola komunikācijas stratēģijā, kas veicina Dobeles novada atpazīstamību 

Latvijas mērogā. Kopumā 2024. gadā mājaslapas apmeklējumu skaits bija 61 000, vislielākais 

skatījumu skaits Dobeles pilsētas svētku laikā. Sociālajā tīklā Facebook sekotāju skaits ir 

pieaudzis par 475, 2024. gada beigās veidojot kopējo sekotāju skaitu 5660. Pārskata gada laikā 

“Dobele Dara” Facebook lapa ir apmeklēta 21 700 reižu, bet sasniegtās auditorijas skaits ir 250 

600.  Instagram platformas kontam “Dobele Dara” ir 1267 sekotāji. 2024. gadā turpināta video 

materiālu veidošana aktivitātēm “Mana Darīšana”, iepazīstinot un stāstot par vietējiem 

aktīvajiem cilvēkiem, to nodarbošanos. Sadaļā “Dobele Lepojas” stāstām par ievērojamiem 

uzņēmumiem un personībām. Kopumā 2024. gadā izveidoti 13 video stāsti.  

PIUAC mājaslapā atrodama informācija par dažādiem kursiem, semināriem, apmācību 

programmām un aktualitātēm centra darbībā, 2024. gada laikā mājaslapa ir apmeklēta 11 000 

reižu. Facebook lapai gada laikā sekotāju skaits ir pieaudzis par 177, 2024. gada beigās veidojot 

kopējo sekotāju skaitu 1809 (2023. gada beigās 1632). Kopumā 2024. gada laikā Dobeles 

PIUAC Facebook lapa ir apmeklēta 15 564 reižu.  

Projektu izstrāde un realizācija 

Pārskata periodā tika plānots apgūt papildus valsts un ES fondu līdzekļus, izstrādājot 2 

projektus 2 dažādās finanšu atbalsta programmās. Kopā ar Anīkšču Mākslas inkubatoru un 

mākslas studiju (Lietuva) tika strādāts pie Interreg Lat-Lit programmas, iesniedzot projektu  

“Amatniecība kā radošā tūrisma ekonomiskā potenciāla veicinātāja”. Sadarbībā ar partneriem no 

Lietuvas, Vācijas un Itālijas PIUAC izstrādāja projektu “Mākslas un plašsaziņas līdzekļu 

zināšanu paaugstināšana jauniešu auditorijai (Prasmju paaugstināšana)” Erasmus + programmā. 

Diemžēl finansējums to realizācijai netika gūts. 

Turpinot iesākto sadarbību, 2024. gadā apmācību procesa koordinatore iesaistījās 

Izglītības un zinātnes ministrijas Eiropas Savienības Erasmus+ programmas projekta 

“Nacionālie koordinatori Eiropas programmas ieviešanai Latvijas pieaugušo izglītībā”. Lai 

uzlabotu iedzīvotāju finanšu pratību visā Latvijā, 2024. gadā tika uzsākta neformālās izglītības 

programma “Kļūsti par naudas pratēju!”, kuru izstrādājusi Latvijas Banka sadarbībā ar Izglītības 

un zinātnes ministriju un Eiropas Savienības (turpmāk ES) programmas Erasmus+ projektu 

“Nacionālie koordinatori dalības pieaugušo izglītībā veicināšanai Latvijā”. Iedzīvotājiem bija 

iespēja apgūt neformālās izglītības programmas moduļus “Manu personīgo finanšu plānošana” 

un “Finanšu drošības pamati: Kā nosargāt savu naudu un atpazīt finanšu krāpniekus”, šādu 

iespēju novadā kopā izmantojuši 35 interesenti.  

2024. gada nogalē uzsākts Atveseļošanas fonda finansēts un VARAM administrēts 

projekts “Sabiedrības digitālo prasmju attīstība”. Projekta mērķis - veicināt digitālo 

pašapkalpošanās prasmju attīstību sabiedrībā, tādējādi sekmējot personu  veiksmīgāku 

iekļaušanos sabiedrībā, t.sk. nodarbinātībā, ikdienas sadzīves jautājumu mūsdienīgā risināšanā  

http://www.pic.dobele.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.dobeledara.lv/
http://www.dobeledara.lv/


38 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

un dzīves kvalitātes uzlabošanā. Novadā apmācībās plānots iesaistīt 600 iedzīvotājus, pēc 

nepieciešamības iedzīvotājiem apgūstot 3 zināšanu līmeņus. Projekta realizācijas laiks līdz 

2026. gada 30. aprīlim. 

2024. gadā tika pieņemts lēmums piedalīties Jaunatnes starptautisko programmu 

aģentūras (JSPA) īstenotajā projektā “PROTI un DARI 2.0”. “PROTI un DARI 2.0” turpinās 

JSPA īstenoto projektu „PROTI un DARI”, kurā Dobeles novada pašvaldība bija iesaistījusies 

līdz šim. Projekta mērķa grupa ir jaunieši vecumā no 15 – 29 gadiem, kas nekur nemācās, 

nestrādā un nav reģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā. Jauniešiem ir iespēja pilnveidot savas 

prasmes un personību, kā arī piedalīties dažādos pasākumos, tādējādi sekmējot viņu interesi par 

izglītošanos. Trīs gadu periodā projektā plānots iesaistīt 24 jauniešus.  

Arī 2024. gadā PIUAC iesaistījās ES Atveseļošanas fonda programmas ”Prasmju 

pilnveide pieaugušajiem” Nodarbinātības valsts aģentūras piedāvāto mācību programmu 

“Svešvalodu, datorzinību un citu izglītības programmu īstenošanas nosacījumi bezdarba 

riskam pakļautām personām” un “Valsts valodas izglītības programmu īstenošanas nosacījumi 

bezdarba riskam pakļautām personām” īstenošanā Dobeles novadā, plānojot to realizēt līdz pat 

programmas beigām 2026. gada 30. jūnijā. 

Dobeles novada Tūrisma informācijas centrs (TIC), Auces Tūrisma informācijas punkts 

(TIP), Tērvetes Tūrisma informācijas punkts (TIP) 

Dobeles TIC 2024. gadā pēc tūrisma informācijas vērsās 1752 ceļotāji, no kuriem 

vismaz 85% bija attālināti pieprasījumi – telefona zvani, e-pasti, Facebook ziņapmaiņa, 

Instagram un WhatsApp saziņa. Auces TIP 2024. gadā tika apkalpoti 1250 klienti, no kuriem 

80% informācija tika sniegta attālināti. Straujajā tehnoloģiju un inovāciju sektora attīstībā, 

tūrisma informācijas klātienes pieprasījumu skaits samazinās pasaules mērogā. Ievērojami ir 

palielinājusies informācijas aprite dažādās sociālajās platformās Facebook, Instagram, Tik Tok, 

kā arī citos ar nozari saistītos interneta resursos un aplikācijās, bet kā galvenais informācijas 

ieguves avots ceļotāju vidū ir www.visitdobele.lv mājas lapa, kurai pērnā gadā ievērojami audzis 

apmeklējums skaits (+332,2%), sasniedzot 24 000 apmeklējumu, kur aktīvākie lietotāji ir no 

Latvijas, Lietuvas, Polijas, Apvienotās Karalistes, Francijas un Vācijas. Novada tūrisma galvenā 

lapa uzsāka darbību 2023. gada sākumā un ir vērojama pozitīva un pieaugoša lietojumu 

aktivitāte. Pēc google analytics datiem lapas lietotāju skaits 2004. gadā bija 23 tūkst. (2023. 

gadā – 5,4 tūkst.). 

Ievērojama daļa apmeklētāju tūrisma informācijas pakalpojumus izmantoja tieši 

nozīmīgāko novada pasākumu laikā, kuros atsevišķu apmeklētāju uzskaite netiek veikta - Ceriņu 

ziedēšanas laikā, Dobeles un Auces pilsētas svētkos, Māju Kafejnīcu dienās, Amatnieku 

plenērā, Izaugsmes dienā, Ābolus svētkos, kā arī Dobeles novada tūrisma speciālistu 

organizētājos pasākumos un aktivitātēs – Ceļojumu stāstnieku vakari, Putnu dienas Dobelē kopā 

ar Dobeles Amatu Māju, “Ieripo vasarā Dobeles novadā”, Sv. Jēkaba Vislatvijas pasākums, 

pārgājieni “Izzini Dobeles novada pagastus” kopā ar novada kultūras un sporta pasākumu 

organizatoriem, kā arī ar dažādas viktorīnas, fotokonkursi un foto orientēšanas, lai veicinātu 

novada apceļošanu un iepazīšanu. 2024. gadā Facebook lapai pievienojušies 711 jauni sekotāji, 

kopējam skaitam pārsniedzot 4,1 tūkstoti. 

2024. gadā apmeklētākie Dobeles novada objekti:  

• nemainīgi LVM Dabas parks Tērvetē – 125 242 tūkst. apmeklētāju.  LVM Dabas 

parks ir starp TOP 10 apmeklētākajiem tūrisma objektiem Latvijā, 

• Dārzkopības institūts, Ceriņu dārzs ~ 29 000 apmeklētāji, 

• Tērvetes tauriņi – 17 500 apmeklētāji. Objekta apmeklētāju skaita samazinājums 

vētras nodarīto postījumu un parka apmeklējumu ierobežojumu dēļ,  

• Anneles dzīvnieku dārzs – 10 263 apmeklētāji, 

• LVM dabas parka glempings - 9595 apmeklētāji, 

http://www.visitdobele.lv/


39 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Dobeles Pils - 17 143 viesi, 

• K. Ulmaņa piemiņas muzejs “Pikšas” - 5015 apmeklētāji, 

• Dobeles Amatu Māja - 4882 (ieskaitot tirdziņus), 

• Novada muzejs - 4825 apmeklētāji, 

• Vecauces pils - 4960 apmeklētāji t.sk. apm. 480 no Lietuvas,  

• SIA “Dobeles Pils skati” (aktīvas atpūtas pakalpojuma sniedzējs) ~ 2700, 

• Tērvetes vīni – 1900 apmeklētāji, 

• Piemājas saimniecība “Bērzāji”, 

• Nomadic Homes – 425 apmeklētāji, 

• kultūrvieta “Auces Dzelzceļa stacija” – 700 apmeklētāji, 

• lauku mājas “Kalnapočas” - 47 ceļotāji izvēlējušies kā naktsmītni, saimniecības 

rīkotos pasākumus ir apmeklējuši ~ 150 viesi. 

2024. gada sezonas TIC nozīmīgākie darbi: 

• uzturēta un pilnveidota informācija www.visitdobele.lv, tūrisma piedāvājuma igauņu 

valodā ieviešana;  

• kopā ar Zemgales plānošanas reģionu (ZPR) turpināts darbs pie “Zemgale aicina”, 

Militārā, WaterTour un Reclaimed history projektiem; 

• TIC speciālists “Māju Kafejnīcu dienas 2024” Dobeles novadā darbojās kā reģionālais 

koordinators; 

• aktivizēts TikTok konts; 

• sadarbībā ar LIAA un ZTA organizētajās tūrisma info dienās Lietuvā un Igaunijā, 

pārstāvji nodrošināti ar Dobeles novada tūrisma mārketinga materiāliem, sagatavota 

prezentācija par tūrisma jaunumiem un “must-see” objektiem; 

• sadarbībā ar LIAA organizēta vizīte 2 Nīderlandes žurnālistiem no Nordic Magazine 

avīzes; 

• kopā ar ZPR “Zemgale aicina” Lietuvas publicitātes ietvaros organizētas 2 lietuviešu 

influenceru (Lina Vasiliauskienė  un Orijus Gasanovas) vizītes; 

• organizēta prezentācija par Dobeles novada tūrisma jaunumiem Latvijas tūroperatoriem 

un gidiem zoom platformā; 

• TIC speciālistu dalība “Meža dienās” Tērvetē,  IX Latvijas Tūrisma tirgū Jelgavā, 

“Šauļu tūrisma iela 2024” Šauļu pilsētas svētku ietvaros, prezentēts Dobeles novada 

tūrisma piedāvājums lielākajos tūrisma gadatirgos Baltijā - Balttour 2024 (Rīga) un 

Adventur 2024 (Viļņa); 

• regulāri nodota informācija par novada tūrisma objektiem ZTA izdevumā “Zemgale 

aicina”, Latvijas lielākajam ziņu portālam Travelnews.lv; 

• novada tūrisma brošūras latviešu, angļu un lietuviešu valodās izvietotas ne tikai Dobeles 

novada TIC, Auces TIP, bet arī tūrisma objektos un sabiedriskās vietās – Dobeles Pilī, 

LVM Dabas parkā Tērvetē, Kristīnes Beķerejā, Dobeles novada muzejā, K. Ulmaņa 

piemiņas muzejā, kafejnīcā “Ieva”, Vecauces pilī, kultūrvietā “Auces Dzelzceļa stacija”, 

Auces mājražotāju un amatnieku tirdziņā, Dobeles Circle-K, u.c.. Tūrisma informācija 

par Dobeles novadu pieejamas un iespēju robežās dažādu pasākumu ietvaros izsniegtas 

arī kolēģiem Latvijā un Lietuvā; 

• tūrisma uzņēmēju iesaistīšana  dažādos tūrisma nozares konkursos, pasākumos, 

apceļošanas akcijās; kā arī sadarbība kopīgu tūrisma produktu, maršrutu, piedāvājumu 

veidošanā; 

• informatīvo zīmju plānošana un uzstādīšanas organizēšana.  

Dobeles Amatu māja 

http://www.visitdobele.lv/


40 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Dobeles Amatu māja 2024. gadā turpināja attīstīt amatniecības tradīciju saglabāšanu un 

popularizēšanu. Amatu māja aktīvi darbojās meistarklašu, tirdziņu un citu kultūras pasākumu 

organizēšanā, piesaistot gan vietējos iedzīvotājus, gan tūristus. Pārskata gadā tika organizētas 36 

meistarklases, kas aptvēra tādas jomas kā keramika, adīšana, celošana, pīšana ar šķeltajām 

klūgām, dziju krāsošana ar augu krāsvielām, skalu grozu pīšana. Kopā meistarklasēs piedalījās 

563 dalībnieki, no kuriem 20% bija bērni un jaunieši, tādējādi veicināta jaunās paaudzes interese 

par amatniecības prasmēm. 

Dobeles Amatu māja 2024. gadā organizēja 9 tirdziņus, kuros piedalījās gan vietējie, gan  

reģionālie amatnieki, gan dalībnieki no Lietuvas. 

Amatu māja 2024. gadā piedalījās un organizēja vairākus pasākumus un izstādes: 

• Putnu dienas Dobelē - tematiskās darbnīcas un putnu klausīšanās pārgājiens. 

• Ābolu svētki - sadarbībā ar vietējiem ražotājiem, amatniekiem. 

• Amatnieku plenērs - radošās darbnīcas rotu kalšanā, keramikā, ādas apstrādē. 

• Izaugsmes diena- izšūšana ar izšūšanas mašīnu, bišu vaska drāniņu darbnīca. 

• Izstāžu zālē iekārtotas 6 izstādes. 

Dobeles Amatu mājai izveidojusies cieša sadarbība ar TLMS Bauska un Kuršēnu muižas 

amatniekiem, tāpat tiek turpināta un attīstīta sadarbība pasākumu organizēšanā ar TIC un 

vietējiem amatniekiem, lai popularizētu amatniecību un piesaistītu jaunus dalībniekus.  

Amatu mājā vienu reizi mēnesī notiek radošas nodarbības cilvēkiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem, atbalstot sociālā aprūpes centra “Zemgale” filiāles “Lielbērze” iniciatīvu. Šī 

tradīcija tiks saglabāta arī turpmāk. 

2025. gadā plānojot pasākumus, tiks saglabātas gadiem izkoptās tradīcijas rīkojot 

dažādas meistarklases, radošas aktivitātes gan Amatu mājā, gan piedaloties dažādos pasākumos 

pilsētā. Tiek plānoti tādi pasākumi kā Amatnieku plenērs, vakarēšana, Putnu dienas, seno amata 

prasmju apguve, dažādas izstādes, kā arī Dobeles amatnieku biedrības aktivitātes. Pilsētas 

notikumu klāstu papildinās arī 9 gadatirgi. 

7.3. Dobeles novada Kultūras pārvaldes darbība 2024. gadā 

Dobeles novada Kultūras pārvalde (turpmāk – Pārvalde) ir Dobeles novada pašvaldības 

iestāde, kas īsteno pašvaldības kompetences kultūras jomā. Pamatojoties uz Dobeles novada 

domes lēmumu un Kultūras centru likumu, Pārvaldei ir noteikts metodiskā centra statuss, līdz ar 

to Pārvalde ir atbildīga par struktūrvienību metodisko darbu, atbalsta sniegšanu un novada 

nozīmīgo pasākumu īstenošanu sadarbībā ar struktūrvienību vadītājiem.  

2024. gadā Pārvaldes pārziņā tika aizvadīti 13 pasākumi. Apmeklētākais pasākums 2024. 

gadā – Dobeles svētki “SĀC VASARU TE! Dobelei 770”, kas norisinājās 4 dienu garumā. 

Kopumā pērn organizētos pasākumus ir apmeklējuši ap 25 000 apmeklētāju gan no Latvijas, gan 

ārvalstu viesi.  

Pārskata gadā Pārvaldes struktūrvienībās tika realizēti 1 913 notikumi.  



41 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
7.3.1. att. Pārskata gadā īstenoto notikumu skaits 

 

2024. gadā tika izsludināts 1 projektu konkurss kultūras nozarē biedrību un individuālu 

aktivitāšu atbalstam ar mērķi veidot un popularizēt Dobeles novada tēlu, kultūras nozares 

attīstību, atbalstot uz rezultātu vērstas kolektīvas vai individuālas kultūras aktivitātes. Konkursā 

kopā tika saņemts 31 projekta pieteikums, no kuriem atbalstīti 19 (skatīt pielikumu Nr.2). 

BIBLIOTĒKAS 

Dobeles novadā darbojas un pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz 21 bibliotēka: Dobeles 

novada Centrālā bibliotēka (turpmāk – DNCB), 20 pagastu bibliotēkas un 3 pakalpojumu 

sniegšanas vietas. DNCB veic novada centrālās bibliotēkas funkcijas un darbojas kā 

administrējošais, koordinējošais centrs. 2024. gadā Dobeles novada bibliotēkās strādāja 35 

darbinieki, no tiem 32 bibliotekārie darbinieki, 3 tehniskie darbinieki (apkopēja (2), sezonas 

garderobists). Bibliotēku darbinieki piedalījās 49 dažādos kursos, konferencēs, mācību 

semināros, apmācībās (43 - citu organizēti un 6 - DNCB organizēti) un 2 pieredzes apmaiņas 

braucienos. Bibliotēkās bija iespēja izmantot abonētās datu bāzes News.lv, Letonika.lv un 

EBSCO, eBook datubāzes. Katram lasītājam, kas vēlējās, tika piešķirti attālinātās piekļuves dati 

Letonika.lv un EBSCO, eBook datubāzēm. 

2024. gadā bibliotēkas aktīvi iesaistījās divos nozīmīgos lasīšanas veicināšanas 

projektos: “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024”, kur iesaistījās 14 novada bibliotēkas, un 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībās, kurās piedalījās 101 skolēns no 7 bibliotēkām un 5 

skolām. 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka  

Kopumā reģistrēti 2 668 lietotāji, no kopējā lietotāju skaita 916 bija bērni un jaunieši, 

bibliotēka apmeklēta 23 794 reizes, izsniegtas 39 879 krājuma vienības. Bibliomātā (grāmatu 

pakomātā) tika ievietotas 426 grāmatas. 

Digitālajā jomā bibliotēka piedāvāja e-grāmatu pakalpojumu izmantojot platformu “3td 

E-GRĀMATU bibliotēka”, bibliotēka izsniedza 569 e-grāmatas. Sadarbībā ar Latvijas 

Neredzīgo bibliotēku tika saņemtas 159 audiogrāmatas. Šo pakalpojumu izmantoja 6 bibliotēkas 

lietotāji. Krājums tika papildināts ar 1152 grāmatu eksemplāriem. Krājumā kopā 41 399 

dokumentu vienības. 

2024. gadā DNCB kopumā norisinājās 28 pasākumi, vairāk kā 40 izstādes, 9 radošās 

darbnīcas, 48 bibliotekārās stundas, to organizēšanā iesaistījās visas bibliotēkas nodaļas. 

Pieaugušo abonementā 2024. gadā bija 29 plauktu izstādes par tēmām: grāmatu jaunumi, 



42 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

mēneša jubilāri, gadskārtu izstādes un ievērojamu notikumu izstādes, 26 virtuālās izstādes mājas 

lapā. 

Pārskata gadā pirmo reizi tika izveidota jauna un nozīmīga sadarbība ar klubiņu 

“Dobeles mammas”, kas pulcē kopā vietējās māmiņas. Šīs sadarbības ietvaros tika organizētas 

divas īpašas nodarbības, kas veltītas māmiņu pašizaugsmei un labsajūtai. 

DNCB 2024. gadā turpināja paplašināt savu piedāvājumu, iekļaujot tajā arī izglītojošas 

nodarbības, kas vērstas uz sabiedrības integrāciju un valodas apguvi. Bibliotēkā notika iknedēļas 

nodarbība “Vieglā latviešu valoda”, kas guva apmeklētāju interesi. Nodarbības apmeklēja 

Kanādas pārstāvis, vēlāk pievienojās ukraiņu, franču un citu tautību iedzīvotāji. 

DNCB apmeklētājiem bija iespēja piedalīties projektā, ko izstrādājusi Latvijas Nacionālā 

bibliotēka un Latvijas Bibliotekāru biedrība “Grāmata rosina sarunu par aktuālo”. Projekta 

pasākums “Uzzināt vēsturi caur rakstnieka prizmu”, norisinājās DNCB, pulcējot interesentus uz 

aizraujošu sarunu par vēstures interpretāciju literatūrā. Pasākumā piedalījās divas ievērojamas 

personības – rakstniece, tulkotāja un bijusī diplomāte Anna Žīgure un bijusī LTV darbiniece, 

raidījuma “Panorāma” veidotāja Maija Migla-Streiča. 

Novada bibliotēkas 2024. gadā aktīvi iesaistījās “Ilgtspējīgu pašvaldību nedēļā 2024”, 

piedāvājot apmeklētājiem unikālu iespēju, izteikt savas idejas un vēlmes, piedaloties akcijā 

“Atklāj savu sapni pašvaldībai”. Šī iniciatīva ļāva iedzīvotājiem paust savu redzējumu par 

ilgtspējīgu attīstību novadā, sniedzot vērtīgu ieguldījumu pašvaldības plānošanā. Aptaujā 

piedalījās 156 lasītāji, kuri dalījās ar savām idejām un vīzijām par to, kā padarīt Dobeles novadu 

vēl labāku un ilgtspējīgāku.  

Reizi mēnesī notika “Dobeles NCB Draugu kluba” tematiskās pēcpusdienas. 

Dobeles novada filiālbibliotēkas 

Kopumā tika reģistrēti 4 857 lietotāji, no kopējā lietotāju skaita 1 621 bija bērni un 

jaunieši, bibliotēka tika apmeklēta 56 716 reizes, tika izsniegtas 83 698 krājuma vienības. 

2024. gadā novada bibliotēkās kopumā norisinājās 281 pasākumi, vairāk kā 400 izstādes, 

137 radošās darbnīcas, 135 bibliotekārās stundas, to organizēšanā iesaistījās visas bibliotēkas. 

Bibliotēkas piedāvāja 25 virtuālās izstādes sociālajā tīklā Facebook.lv. 

Bibliotēkās norisinājās daudzveidīgas aktivitātes, kas aptvēra plašu interesentu loku un 

veicināja lasīšanas kultūru, izglītību un sabiedrisko iesaisti. 

Bikstu, Lejasstrazdu, Šķibes un Zebrenes bibliotēkā notika tikšanās ar “Puķu bode” 

vadītāju Andu Meijeri. Viņa dalījās ar jaunumiem sēklu pasaulē, atklājot dažādus sēšanas 

noslēpumus. Novada bibliotēkās pārskata periodā tika organizēta tikšanās ar Valsts policijas 

pārstāvjiem, kurā tika apskatītas krāpšanas tendences un to novēršana. 

Bikstu bibliotēkā tik organizēta skaistumkopšanas meistarklase “Tu esi skaista”, kur 

dalībniecēm bija iespēja sevi palutināt un iemācīties pareizi kopt sejas ādu. Septembrī, Dzejas 

dienu ietvaros, sadarbībā ar Annenieku bibliotēku tika rīkots pasākums “Uzsmaidu savām 

dienām”, kurā piedalījās dzejas mīļotāji un klausītāji. Pasākumā viesojās mūziķis Atis Ieviņš, 

kurš priecēja apmeklētājus ar savu mūziku. 

Augstkalnes, Tērvetes un Bukaišu bibliotēku kopīgi rīkotais pasākums “Dzeja dzied” 

izvērtās par sirsnīgu un muzikālu piedzīvojumu. Koncertā uzstājās dzejnieks un mūziķis Gatis 

Mūrnieks, priecējot klātesošos ar aizkustinošiem dzejas lasījumiem un populāru dziesmu 

izpildījumu.  

Bites bibliotēkā lielu atsaucību guva griezto ziedu izstāde “Peoniju burvība”, kurā 

interesenti no tuvienes un tālienes varēja aplūkot skaistāko peoniju šķirnes no vietējā peoniju 

audzētāja un selekcionāra Andra Berkina kolekciju dārza.  

Lejasstrazdu bibliotēkā radošuma cienītājiem tika piedāvātas dažādas meistarklases un 

darbnīcas. Apmeklētāji varēja izgatavot sveces no vaska šūnām, veidot kaprona ziedus, dekorēt 

priekšmetus dekupāžas tehnikā, izgatavot Lieldienu un Ziemassvētku dekorus. Veselīga 



43 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

dzīvesveida piekritējiem tika piedāvātas meistarklases, kurās varēja apgūt veselīgu saldumu un 

cepelīnu gatavošanu.  

Naudītes bibliotēkā gada laikā tika atklātas 8 dažādas izstādes, kas demonstrēja vietējo 

iedzīvotāju radošo potenciālu. Radošuma veicināšanai bibliotēkā tika organizētas 7 radošās 

darbnīcas, kurās dalībnieki varēja apgūt dažādas prasmes un tehnikas. Februārī kopā ar 

Dz.Kovaļevsku tika veidoti eņģelīši no nolietotām grāmatām, jūnijā tika veidotas kļavu lapu 

cepures, oktobrī kopā ar I.Kavicku tika gatavoti veselīgi saldumi, bet novembrī tika veidoti 

Ziemassvētku dekori. Īpašu atsaucību guva pasākums “Tikšanās pie tējas tases”, kurā notika 5 

tikšanās, kuru laikā dalībnieki pārrunāja izlasītās grāmatas un veica dažādas aktivitātes. 

Šķibes bibliotēka piedāvāja daudzveidīgu pakalpojumu un pasākumu klāstu, kas vērsts 

uz dažādu vecumu apmeklētāju izglītošanu, radošuma veicināšanu un sabiedrības iesaistīšanu. 

Radošuma jomā tika organizētas vairākas darbnīcas, piemēram, “Podziņa pie podziņas”, kur 

dalībnieki varēja veidot darbiņus no pogām, un Māmiņdienas svētku darbnīca, kurā tika gatavoti 

apsveikumi māmiņām. Tika piedāvātas arī meistarklases, piemēram, kaprona ziedu veidošana 

kopā ar Aļonu Pisarevu. Vasarā apmeklētāji tika aicināti izpausties radoši, zīmējot savu vasaru 

uz asfalta. Dzejas dienu ietvaros notika muzikāls pasākums kopā ar Gati Mūrnieku. Bibliotēkā 

tika izvietotas dažādas izstādes.  

Ukru bibliotēka veiksmīgi piedalījās Ukru pagasta svētkos, kļūstot par nozīmīgu 

pasākuma sastāvdaļu, piedāvājot apmeklētājiem iespēju izpausties radoši, piedaloties darbnīcā 

“Radi savu punktiņmandalu”. Papildus radošajai darbnīcai bibliotēka piedāvāja apmeklētājiem 

apskatīt Initas Abersones gleznu un punktiņmandalu izstādi “Krāsu harmonija”. 

Zebrenes bibliotēka organizēja 11 pasākumus, tostarp radošās darbnīcas, lekcijas, 

viktorīnas un tematiskās pēcpusdienas. Bibliotēkā tika atklātas 13 izstādes, kurās ietilpa mēneša 

jubilāru plauktu izstādes, grāmatu jaunumi, gadskārtu izstādes un dažādu personālu darbu 

izstādes. Tika rīkota digitālā viktorīna “Izzini Zebreni”. Viktorīna tika izvietota “Facebook” 

Zebrenes bibliotēkas lapā, izmantojot “Quizizz” platformu. 

Krimūnu bibliotēka organizēja ne tikai tradicionālus lasīšanas veicināšanas pasākumus, 

bet arī izglītojošas un izzinošas meistarklases un nodarbības bērniem, izglītojošu pārgājienu-

orientēšanos ģimenēm ar bērniem, kā arī tikšanās ar grāmatu autoriem un ievērojamiem 

cilvēkiem pieaugušajiem. Sadarbībā ar Krimūnu tautas namu tika noorganizēta un novadīta 

erudīcijas spēle ģimenēm ar bērniem “Gudrs vēl gudrāks”, kas nu jau ir kļuvusi par tradīciju. Šī 

spēle ir lielisks veids, kā pavadīt laiku kopā ar ģimeni, pārbaudīt savas zināšanas un iegūt jaunus 

ieskatus. Ļoti veiksmīgs bibliotēku popularizējošs pasākums bija 4 nedēļu garumā pirms 

Ziemassvētkiem “Mājražotāju parāde”, kad vietējie un kaimiņu pagastu mājražotāji tika aicināti 

izvietot savu veikumu Krimūnu bibliotēkā.  

Jaunbērzes bibliotēka organizēja gan radošas nodarbības, gan literārus un muzikālus 

pasākumus, kā arī piedāvāja apmeklētājiem iepazīties ar interesantām mākslas darbu un 

kolekciju izstādēm. Gada laikā bibliotēkā tika organizētas 5 radošās nodarbības. Septembrī, 

Dzejas dienu mēnesī, bibliotēka piedalījās zibakcijā “Sirds uz perona”, kur Anna Bulmere lasīja 

savus jaundarbus dzejā. Bibliotēkā notika arī sirsnīgs dzejas pasākums “Randiņš ar Dzeju 

saulrietā”, kurā apmeklētāji dalījās savos mīļākajos dzejas lasījumos un runāja par dzejas 

nozīmi. 2024. gadā turpināja attālinātu projektu “Liekam iekšā jaunu bildi!”. Projekts 

norisinājās “Facebook” profilā un aicināja jaunbērzniekus atpazīt Jaunbērzes vietas, notikumus 

un personības fotogrāfijās. Apmeklētākie pasākumi bērniem un jauniešiem bija konkurss “Mans 

helovīna ķirbis’’ un “Helovīna ballīte’’.  

Auces pilsētas bibliotēkā gada laikā norisinājās 38 pasākumi, 9 izstādes, 4 radošās 

nodarbības, 11 bibliotekārās stundas bērniem, kā arī 10 datornodarbības senioriem. Gada 

garumā, reizi mēnesī notika 12 nodarbības senioriem ar nosaukumu “Pirmie soļi datora 

lietošanā”. Nodarbības bija paredzētas, lai sniegtu senioriem pamatzināšanas un prasmes datora 

lietošanā. Auces pilsētas bibliotēka aktīvi izmanto digitālos rīkus, lai sasniegtu savus lasītājus un 



44 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

popularizētu lasīšanu. Fotogrāfiju sērijas un informatīvi video par izstādēm, jaunajām grāmatām 

un to saturu regulāri tiek publicēti bibliotēkas emuārā un sociālās vietnes Facebook lapā. Vietnē 

Facebook tiek publicēti grāmatu ieteikumi rubrikā “Bibliotekārs iesaka”, sniedzot lasītājiem 

personīgus ieteikumus. 2024. gadā tika turpināts iepriekšējā gadā sāktais cikls “Auce un 

aucenieki toreiz... Divas nedēļas vēsturē”. Reizi divās nedēļās tika publicēts apskats no 

bibliotēkā uzkrātā Auces, Auces rajona un Dobeles novada avīžu arhīva un vietnes Periodika.lv, 

izceļot Auces notikumus un auceniekus pirms 10, 20, 30 utt. gadiem. Bērnu pasākumi bija īpaši 

populāri, piesaistot bērnus jau no 2 gadu vecuma “Mazulīšu rītos bibliotēkā”. Mārtiņa Bergmaņa 

muzikālais dzejas vakars “Sasien manas domas” un Iritas Rozentāles “Rokrakstu analīzes 

meistarklase” bija pasākumi, kas guva plašu atzinību un tika pieminēti ar pateicību arī pēc to 

norises. 

Augstkalnes bibliotēkā ik mēnesi tika organizēta nodarbība senioriem “Digitālās prasmes 

ikdienā: padomi un ieteikumi”. Šīs nodarbības bija paredzētas, lai sniegtu senioriem praktiskus 

padomus un ieteikumus par digitālo ierīču un pakalpojumu izmantošanu ikdienā. 

DOBELES NOVADA MUZEJS UN FILIĀLE DOBELES PILS 

Muzejs 

Dobeles novada muzeju 2024. gadā apmeklēja 4825 apmeklētāji. Novadītas 24 

ekskursijas muzeja ekspozīcijā. Piedāvātas 5 dažādas muzejpedagoģiskās programmas, tās 

notika 41 reizi, kuras kopumā apmeklēja 759 apmeklētāji. Programma “Kultūrvēsturiskie 

objekti Dobelē” reģistrēta Latvijas skolas somas programmu piedāvājumā.  

Dobeles novada muzeja krājumā 2024. gadā uzņemti 411 priekšmeti. Kopā muzejā 

glabājas 25 610 (uz 31.12.2024.) priekšmeti, kuri raksturo Dobeles novada vēsturi un 

kultūrvēsturi. Pamatkrājumā atrodas 14 514 priekšmeti. Esības pārbaudē tika pārbaudīti 2600 

priekšmeti (audiovizuālā kolekcija). Nacionālajā krājuma kopkatalogā kopumā atrodami 12 030 

priekšmeti. Pārskata gadā tika restaurētas 7 Hildas Vīkas gleznas. 

Īstenots projekts (Zemgales plānošanas reģiona VKKF mērķprogramma “Latviešu 

vēsturisko zemju attīstības programma”, atbalsts: 1300 euro) par četru kapu kroņu restaurāciju. 

Darbus veica Zemgales Restaurācijas centrā Jelgavā. Pēc projekta kapu kroņi uzņemti muzeja 

krājumā. 

Muzejā bija apskatāmas 2 krājuma izstādes: “Dobeles novada evaņģēliski luteriskās 

baznīcas” un “No tumsas uz gaismu. Apgaismes priekšmeti muzeja krājumā”, kā arī 10 

tematiskās izstādes. Septembrī Mākslas un dzejas dienas ietvaros tika izveidota ārpus muzeja 

izstāde ar mākslinieces Hildas Vīkas zīmējumu reprodukcijām, kuras varēja apskatīt pie 

Mākslas skolas (Skolas iela 9, Dobelē). 

Apjomīgajā krājuma izstādē “Modini, mudini, mierini. Dobeles novada evaņģēliski 

luteriskās baznīcas” bija iespēja iepazīt 13 novada evaņģēliski luterisko baznīcu vēsturi. 

2025. gadā izstāde tiks pārveidota un tā ceļos pa novada kultūras centriem un baznīcām. 

Visu gadu bija apskatāma ekspozīcija “Reiz Dobelē”. Tika sagatavota ceļojošā izstāde 

“Auces simtgade. Retrospekcija”. Tika izrādītas muzeja veidotās ceļojošās izstādes: “Dobeles 

evaņģēliski luteriskā baznīca” (1 reizi), “Dobeles Atbrīvošanas piemineklis” (2 reizes), 

“Dobeles novads” (1 reizi), “Dobeles ielas” (1 reizi), “Laikmeta zīmes Dobelē” ( 1 reizi).  

2024. gadā tika uzsākts darbs pie jaunas vēsturiskās ekspozīcijas izveides muzejā, ko 

muzejs realizē ar Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas “Muzeja nozares attīstības 

programma” projekta atbalstu (atbalsts: 5 000 euro). Projektam jānoslēdzas 2025. gada vasarā 

un tas paredz ekspozīcijas dizaina koncepcijas izstrādi. Projekta mērķis: sekmēt Dobeles novada 

muzeja krājuma izpēti un nodrošināt izpētes rezultātu pieejamību plašai mērķauditorijai 

(prioritāri Latvijas apceļotājiem), izveidojot jaunu, modernu un interaktīvu Dobeles novada 

muzeja ekspozīciju, atbilstoši mūsdienu vajadzībām, kas atspoguļotu jaunākos pētījumus un 

interesantākos vēstures faktus. Jaunā ekspozīcija aptvers daudzveidīgas un plašas tēmas: 



45 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Dobeles novada iedzīvotāji (zemgaļi, vācbaltieši, ebreju kopiena, citas mazākumtautības un to 

devums pilsētas attīstībā), Dobeles novads kā dārzu novads (Dobeles dārzi Kurzemes 

hercogistes laikā; ceriņi, Auce- augļkopības profesionāļi), Dobeles rūpniecības vēsture, Dobeles 

novada militārais mantojums padomju gados, Dobeles Atbrīvošanas piemineklis, izcilākās 

personības (K.Ulmanis, A.Kviesis, A.Bīlenšteins, J.Bētiņš, V.Strēlerte, E.Francmanis, 

A.Brigadere, H.Vīka, J.Rapa). 

Pils 

Oktobrī pilī trešo reizi notika zinātniskie lasījumi, kuros piedalījās 10 vēsturnieki. 

Konferencē izskanējušie referāti tiks apkopoti un 2025. gadā izdots muzeja rakstu krājums. Vēl 

viens nozīmīgs notikums bija tikšanās ar mākslas vēsturnieku, Rundāles pils muzeja ilggadējo 

direktoru un gleznotāju Imantu Lancmani un atjaunotās Dobeles pils arhitektu Pēteri Blūmu. 

Dobeles Pils šogad uzņēma 17 143 apmeklētājus (uzskaite veikta tikai par pils 

apmeklētājiem). Pili apmeklēja ārvalstu ciemiņi no visas pasaules (piemēram, Vācija, ASV, 

Ukraina, Lietuva, Čehija, Igaunija, Austrālija, Šveice, Norvēģija, Šrilanka, Īrija, Anglija). 

Pilī novadītas 76 ekskursijas, 29 dažādas muzejpedagoģiskās programmas, ko apmeklēja 

414 apmeklētāji. 2024. gadā tika izveidota jauna programma “Zemgaļu rotas: toreiz un tagad”, 

kas iekļauta Latvijas skolas somas piedāvājumā. Kopumā pils piedāvāja 5 programmas: 

“Arheoloģijas stāsts Dobeles pilī”, “Senie amati jeb darbs un darbarīks’, “Zemgaļu rotas- toreiz 

un tagad”, “Elizabetes Magdalēnas dārza noslēpumi”, “Ziemassvētku kartītes”, kā arī 

piedzīvojumu spēli “Hercogienes zudušais medaljons” un jaunlaulāto tematisko ekskursiju. Pili 

kā īpašu laulību vietu bija izvēlējušies 9 pāri. 

Dobeles pilī, neskaitot vēsturisko ekspozīciju, bija aplūkojamas 12 izstādes. Kopā 

organizēti 18 dažādi pasākumi. Gads iesākās ar 3 grāmatu atvēršanas svētkiem: “Dobeles 

Atbrīvošanas piemineklis”, Gunitas Zariņas monogrāfija “Dobeles 14.-17. gadsimta iedzīvotāji” 

un Dobeles novada muzeja raksti Nr. 2. Visapmeklētākie un lielākie pasākumi bija Muzeju nakts 

(gan pilī, gan muzejā), Dobeles Pils dārza svētki un Leģendu nakts. 

Novada svētku ietvaros un pilsētas jubilejā “Dobelei 770” tika organizēts mākslas 

plenērs, kurā piedalījās 14 mākslinieki no visas Latvijas, kā rezultātā muzeja krājums tika 

papildināts ar 21 gleznu. 

Ceturto reizi notika Mākslas un dzejas diena Dobelē - Skolas ielā 9, kas tapa, 

līdzdarbojoties Dobeles novada muzejam, Dobeles Mūzikas skolai, Dobeles Mākslas skolai un 

Dobeles novada Centrālajai bibliotēkai. Tāpat tika organizēta filmas “Ķestermežs” prezentācija, 

Lāčplēša dienai veltīta lekcija, Eiropas kultūras mantojuma dienā pilī piedāvāta bezmaksas 

ekskursija. 

Pilī notikuši vairāki koncerti: Dobeles vācu kultūras biedrības “Die Lustigen” jubilejas 

koncerts, Dobeles Valsts ģimnāzijas kora koncerts, Mārtiņa Vilsona un Mārtiņa Egliena 

Ziemassvētku koncerts “Silti”.  

Pils 2024. gadā ieguvusi nozīmīgus apbalvojumus: Nacionālā kultūras mantojuma 

pieejamības balva 2024 1.vieta nominācijā “Laikmeta tilts” un 3.vieta Finanšu ministrijas 

organizētajā konkursā “Reģionu zvaigznes 2024” nominācijā “Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa”. 

Muzeja un pils darbinieki piedalījušies vairākos kvalifikācijas celšanos pasākumos. Viens 

darbinieks ieguva maģistra grādu. 

 

NOVADA KULTŪRAS UN TAUTAS NAMI 

Dobeles novadā ir 3 Kultūras nami un 12 Tautas nami, kas nodrošina kultūras funkcijas 

novada teritorijā. Kultūras un Tautas nami sadarbībā ar pasākumu aģentūrām, radošajām 

apvienībām, novada pašvaldību, pašvaldības iestādēm un biedrībām, novada Kultūras pārvaldi 

un kultūras nama amatiermākslas un pārējiem kolektīviem realizēja un pašrealizēja publiskus 

kultūras pasākumus dažādām vecuma grupām. 



46 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Dobeles pilsētas Kultūras nams (DPKN) 

Pārskata gadā DPKN realizētas 123 norises - 53 maksas norises un 70 bezmaksas, tai 

skaitā 28 koncerti, 27 izrādes, 3 izstādes, 16 izklaides sarīkojumi, 5 kino izrādes, 22 

informatīvas/izglītojošas norises, 22 citi izglītojoši pasākumi, 10 valsts un tradicionālie svētki. 

Kultūras nama organizēto pasākumu apmeklētāju skaits – 22 404, no tiem 8 645 maksas 

apmeklējumu skaits un 13 759– bezmaksas apmeklējumu skaits. 

Pēc ilga pārtraukuma, 2024. gada otrajā pusgadā, kultūras namā atsākts demonstrēt kino. 

Iedzīvotājiem pēc filmu pirmizrādēm lielajos kinoteātros tika piedāvāts noskatīties jaunākās 

latviešu animācijas filmas un spēlfilmas: septembrī – “Banāns upē”, oktobrī – animācijas filma 

“Straume”, novembrī – “Zeme, kas dzied”, decembrī – “BUM!” 

Nozīmīga ir DPKN amatiermākslas kolektīvu darbība kultūras namā un ārpus tā, 

piedaloties dažāda veida pasākumos, pārstāvot Dobeles novadu un DPKN. Pavisam kopā 

notikušas 30 izbraukuma norises – koncerti, izrādes, izstādes, festivāli. Kopējais 

amartiermākslas dalībnieku skaits kolektīvos – 391. Dalībnieku skaits sezonā ir bijis mainīgs. 

Otrajā pusgadā izveidota TDA “Drīziņš” studija, kur savas dejotprasmes uzsāka un papildina 

pilsētas un novada jaunieši. 

Īpaši nozīmīgi atzīmēt ir DPKN jauktā kora “Sidrabe” dalību XXIII Starptautiskajā 

Stasys Šimkus koru konkursā Klaipēdā no 17. maija līdz 19. maijam, kur koris, iegūstot 81,58 

punktus, izcīnīja 2.pakāpes diplomu. 

2024. gadā tika turpināta tradīcija vasaras sezonā - no maija līdz septembra vidum, 

DPKN pagalmā organizētas un nodrošinātas kultūras un atpūtas norises dažādām iedzīvotāju 

grupām: izrādes, koncerti, bērnu rīti, brīvdabas kino izrādes, kā arī - sadarbībā ar Dobeles šaha 

klubu - šaha turnīri bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem. 

Auces pilsētas Kultūras nams (APKN) 

Pārskata gadā kultūras namā realizētas teju 90 norises – 5 balles/atpūtas vakari, 7 

amatiermākslas kolektīvu koncerti, 5 profesionālie koncerti, 3 piemiņas pasākumi, 3 kino 

bērniem, 4 kino pieaugušajiem, 2 izrādes bērniem, 8 izrādes, 3 izstādes, 6 izklaides sarīkojumi, 

26 citi pasākumi (tajā skaitā 3 laulību ceremonijas) un 7 biedrības organizētie pasākumi. 

Kultūras nama organizēto pasākumu apmeklētāju skaits – 9 502. 

Trijos no koncertiem ir piedalījušies arī viesi no Lietuvas un Igaunijas. Atjaunots 

pirmsskolas vecuma bērnu tautas deju kolektīvs “Saulīte”, aktīvi darbojās esošie amatiermākslas 

kolektīvi. Par APKN mēģinājumu vietu izvēlējusies mūsdienu deju grupa “Dinastija”, kā arī 

veselīgas vingrošanas grupa. Vietējās biedrības kultūras namu izvēlas, lai rīkotu sabiedriskas 

apspriedes, seminārus, lekcijas, atpūtas vakarus, sportiskas aktivitātes. 

Ciešā sadarbībā ar Auces PII “Pīlādzītis” reguāri rīkoti skaisti pasākumi, piemēram, 

Pavasara koncerts, Miķeldienas pasākums ar aktīvām radošām darbnīcām un aktivitātēm, 

Ziemassvētku koncerts un izlaidums. 

Tērvetes Kultūras nams (TKN) 

Pārskata gadā kultūras namā aizvadīti 63 kultūras notikumi - 6 mākslas izstādes,13 kino 

seansi, 5 teātra izrādes (profesionāļu/amatieru), 19 koncerti - 9 profesionālu mūziķu un 10 

amatiermākslas koncerti (no tiem 2 unikāli koncertuzvedumi), 7 sporta pasākumi (pārgājieni, 

orientēšanās), 4 balles, 6 bērnu pasākumi (rotaļuzvedumi, slēgtie mērķgrupu pasākumi, putu 

ballīte, u.c.), 3 meistarklases. Gada ietvaros aizvadīti 19 koncerti, no tiem 9 profesionāļu. Vairāk 

kā 300 skatītājus pulcēja tērvetnieka Artūra Reinika autorkoncerts “Nopērciet vēju”. Unikāls 

bija Gitas Šķobes režijas koncertuzvedums “Saule brauca augstu kalnu”, kas apvienoja kultūras 

nama JK “Tērvete”, BDK “Avotiņš” un Dobeles PO “Dobele” izpildījumus, kā arī video 

mākslu. Latviskās tradīcijās notika apdziedāšanās, tika cildinātas un izdziedātas tautas dziesmas 

pūtēju orķestra pavadībā, pēc kā sekoja Lieldienu olu konkursi un orientēšanās. 



47 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Gada vērienīgākais vasaras notikums – Tērvetes svētki. 805. gadadienas zīmē tie tika 

atzīmēti īpaši bagātīgi - kopā ar biedrības “Latviešu karavīrs” Zemgaļu svētkiem. To ietvaros 

vēl viens būtisks un nozīmīgs notikums – latviešu vēsturiskās zemes Zemgales karoga svinīga 

pacelšana Tērvetes pilskalnā. Pasākumā piedalījās arī Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs. 

Notikums bija simbolisks brīdis, kas apvienoja visus svētku apmeklētājus un stiprināja 

Zemgales identitāti.  

 
 

 

 

 

Novada tautas nami  

Tautas nami organizē un īsteno uz iedzīvotāju vajadzībām balstītus kultūras pasākumus 

un notikumus novada teritorijā.  

Bikstu un Zebrenes pagastā kultūras darbu organizē viens darbinieks - Bikstu tautas 

nama vadītāja. 

Zebrenes pagastā viens no ievērojamākiem pasākumiem ir 4. maijā - “Baltā galdauta 

svētki” ar kūku konkursu. 

Bikstu pagastā īpaši nozīmīgi pasākumi ir Sadanči jeb sadraudzības pasākumi, 

Ziemassvētku koncerts, visapmeklētākais 2024. gada pasākums bija Jaungada karnevāls. Abos 

pagastos iedzīvotāju iecienīti un kupli apmeklēti ir pagastu svētki – gan Bikstu pagastā, gan 

Zebrenes pagastā.   

Lielu popularitāti ir ieguvis triju pagastu (Bikstu, Zebrenes un Annenieku) organizētais 

“Piedzīvojumu brauciens AnneBiZe”.  

Bukaišu un Augstkalnes pagastā kultūras darbu organizē viens darbinieks - Bukaišu 

tautas nama vadītāja. 

Bukaišu pagastā senioru deju kopa “Vārpa” piedalījās sekojošās aktivitātēs - SDK 

“Brūklenājs” 20 gadu jubilejas koncertā “Deja - dzīves eliksīrs”, koncertā “Zemītē danci vedu”, 

deju precizēšanas kopmēģinājumā XXII Senioru deju dienas Zemgales programmai, koncertā 

“Ciemos pie krustmātes Agates”, koncertā “Plaukstas lieluma pavasaris”, SDK “Misiņš” 15 

gadu jubilejas koncertā “Deju līklocī”, Žagares kapelas “Švete” koncertā “Atein gegužis 

baltasparnis”, VPDK “Avots” 55 gadu jubilejas koncertā “Es mīlu deju Avotā”, XXII Senioru 

deju dienas Zemgales bloka kopmēģinājumā, XXII Senioru deju dienas lielkoncertā “Sadanc’s 

iekš’ Lemsal”, koncertstāstā “Es. Dobele. Mēs.”,“Vārpa” 10 gadu jubilejas koncertā “Vārpas 

pirmie 10”, koncertā “Pirms brīnuma” Šlokenbekas muižā. 

Augstkalnes pagasta svētkos organizēta stikla figūriņu kausēšanas meistarklase, suvenīru 

izgatavošanas meistarklase, rudens pārgājiens ar atjautības uzdevumiem, izzinošs pasākums 

“Sēņu daudzveidība un to izmantošana tradicionālajā un netradicionālajā veidā”, Lāčplēša 

dienas pievakare ar stāstiem un sarunām, kopīga latviešu spēlfimas “Zeme, kas dzied” 

skatīšanās. 

Jaunbērzes pagastā iedzīvotāji tika aicināti uz tikšanos, lai veicinātu viņu iesaisti 

kultūras pasākumu un notikumu veidošanā. Pamatojoties uz iedzīvotāju izteiktajām vēlmēm, 

Tērvetes pilskalns 805. gadadienas rotā Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča uzruna 

pirms svinīgās karoga pacelšanas 



48 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

tika organizēta kino diena, pasākums “Bērnu rīts”, adventes vainagu meistarklase, senioru 

sadraudzības pasākums. Atzīmējot Lāčplēša dienu, tika rīkots gājiens no Mežinieku pamatskolas 

līdz Jaunbērzes Tautas namam. Pasākuma mērķis bija godināt karavīrus, iededzot sveču liesmas 

un noliekot svecītes laukumā pie Tautas nama karoga masta. 

Krimūnu pagastā 2024. gads ir bijis daudzveidīgs, radošs. Kopumā Krimūnu tautas 

namā ir notikuši 49 dažāda veida un satura pasākumi - notikušas 5 profesionālas izrādes un 7 

amatierteātru izrādes, 10 profesionāļu koncerti pieaugušajiem, kur uzstājušies plaši atpazīstami 

mākslinieki, piemēram, Viktors Lapčenoks, Guntars Račs un Edvards Strazdiņš, Edgars Pujāts, 

Santa Kasparsone, brālēni Jarāni, Normunds Jakušonoks, grupa “Galaktika”, Normunds Ķietis 

un Inita Āboliņa, Fēlikss Ķiģelis un Andris Akermanis, grupa Jorspeis. Pie bērniem ciemos ar 

viesizrādēm ir bijis Rīgas Leļļu teātris, radošā apvienība “Teātris un Es”, Aģentura Oleē-Santa 

Sāre, Liepājas ceļojošais leļļu teātris “Maska”. Pieaugušajiem rādīta Regīnas Devītes 

monoizrāde “Sieviete ar dzeltenām brillēm”, ar viesizrādēm viesojies Kursīšu, Īslīces, 

Lielplatones amatierteātris. Izrādīta Cēres dramatiskā kolektīva viesizrāde bērniem.  

Krimūnu Tautas namā un ārā estrādes sezonā notikušas 4 balles – ar grupu “Brīvdiena”, 

”Zvaigņu lietus”, “Lustīgais Blumīzers” un Māri Sevastjanovu. 

Jau ceturto reizi notika Brīvdabas amatierteātru festivāls “Šeit un tagad 2024”, kas 

pulcēja 6 teātru trupas no visas Latvijas. Tika atjaunots netradiconālo deju festivāls “100 soļi” - 

pasākums ar piecām dažādām deju meistarklasēm. 

Krimūnu Tautas nams sadarbībā ar biedrību “Elise” realizēja LEADER projektu, kurā 

tika iegādāti 12 tērpu komplekti meitenēm BDK “Bitītes” C grupai. Tika realizēts viens kultūras 

jomas un viens NVO pašvaldības līdzfinansēts projekts. 

Īles pagastā daudzi pasākumi šogad tika veidoti kopā ar Īles ģimenēm. Viens no 

lielākajiem bija Jaunā gada sagaidīšana. Tautas nams kopā ar pagasta pārvaldi un pagasta 

iedzīvotājiem veido Īles dzimtu tradīcijas. Tika svinēti gada svarīgākie svētki - Jāņu ielīgošana, 

Lieldienas. Tika organizēts ikgadējais Tautas namu saiets, kas pulcē Dobeles novada Tautas 

namu kolektīvus. Noticis, nu jau par tradīciju kļuvušais, Dziesminieku saiets (estrādē) un 

operdziedātāja Jāņa Vītiņa atceres koncerts Spārnu pilskalnā. 

Sadarbībā ar Īles luterāņu baznīcas fondu tiek rīkoti augstvērtīgas klasiskās mūzikas 

koncerti. Stiprinot no centra attālo reģionu kvalitatīvu kultūras pasākumu pieejamību, šogad Īlē 

notika astoņi dažādu žanru klasiskās mūzikas koncerti – DuoPoetico, vijolnieces Kristīnes 

Balanas atskaņotais Johana Sebastiana Baha mūzikas koncerts, saksofonista Aigara Raumaņa 

koncerts “PUTNU BALSIS. MELODIJAS UN MEDITĀCIJAS” u.c. 

Annenieku pagastā Kaķenieku Tautas namā gads bija piepildīts ar aizraujošiem 

notikumiem un daudzveidīgām aktivitātēm visām paaudzēm. Gads aizritēja dinamiskā un radošā 

gaisotnē – koncerti, balles, kino pēcpusdienas, sporta un gudrības viktorīnas, radošas aktivitātes 

bērniem un sporta pasākumi radīja kopības sajūtu un prieku gan vietējiem iedzīvotājiem, gan 

viesiem. Katrs pasākums tika rūpīgi veidots, lai piedāvātu ne tikai izklaidi, bet arī veicinātu 

kopienas vienotību un kultūras mantojuma saglabāšanu. Gada notikumu kaleidoskops parādīja, 

cik daudzveidīgs un bagātīgs var būt lauku kultūras dzīves ritms, pulcējot aizvien vairāk 

dalībnieku un skatītāju. 

Naudītes un Auru pagastā kultūras darbu organizē viens darbinieks - Naudītes tautas 

nama vadītāja. 

Naudītes pagastā, ņemot vērā iedzīvotāju vēlmes, vismaz divas reizes gadā tiek aicināti 

profesionāli mūziķi ar savu koncertprogrammu. 2024. gadā tautas namā viesojās Jolanta Gulbe, 

Viktors Zemgals, Ineta Rudzīte un Sigita Jevgļevska Pļaviņa.  

Tika aizvadītas daudz un dažādas aktivitātes, bērniem rīkotas radošās darbnīcas skolēnu 

brīvdienu laikā, teātra izrādes bērnu auditorijai un kino pēcpusdienas. Īpaša atsaucība ir bijusi 

pasākumam ģimenēm ar bērniem “Joku dienas Jampadracis”, kas tiek organizēts, sadarbojoties 

ar Sporta pārvaldes Naudītes pagasta sporta metodiķi un Naudītes pagasta bibliotēku. 



49 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Īpaši tiek svinēti Saulgriežu un citi tradīciju pasākumi - Baltā galdauta svētki, Līgo 

svētki, Valsts svētki, Ziemassvētki, Naudītes pagasta svētki un Auru ciema svētki. Naudītes 

pagasta svētki 2024. gadā tika svinēti pirmo reizi (iepriekš atzīmēja Atvasaras svētkus). 

Iesaistoties vietējai kopienai, tika rotātas svētku egles, svinēti Ziemassvētki ar dažādām 

aktivitātēm (Ziemassvētku koncerts ar Naudītes vokālā ansambļa iesaistīšanos un Ziemassvētku 

eglīte bērniem) un baudītas saimnieču ceptās gardās kūkas Valsts svētku koncertā. 

2024. gadā Naudītes Tautas nams organizēja četras balles - Līgo balle Naudītes estrādē 

ar grupu “Tandēms Trijatā”, pagasta svētku zaļumballe Naudītes estrādē ar Andri Skuju, 

Muzikantu saiets ar dažādu mūziķu piedalīšanos un Ziemas balle ar Māri Blāzi. 

Pārskata gadā Naudītē ar savām izrādēm ciemojās dažādi amatierteātri – Īslīces 

amatierteātris ar izrādi “Sīpoliņa piedzīvojumi”, Matkules amatierteātris ar izrādi “Nebēdnieki”, 

Ukru amatierteātris ar izrādi “Viss šķērsām”. 

Auru pagastā tiek svinēti Saulgriežu un citi tradīciju pasākumi - Baltā galdauta svētki, 

Līgo svētki, Valsts svētki, Ziemassvētki un Auru ciema svētki. 

Lielauces pagastā iedzīvotāji izrādīja vēlmi izveidot deju kopu “Klabdancis”, kas šobrīd 

aktīvi darbojas un ņem dalību ne tikai Tautas nama rīkotajos pasākumos, bet arī brauc ciemos 

pie citiem. Pārskata periodā norisinājās gan koncerti - senioru dienai veltītais koncerts “Gadus 

kā dzīparus kamolā tinu” kopā ar mūziķi Juri Vizbuli, gan balles, piemēram, Latvijas valsts 

svētku balle kopā ar grupu “TirkizBand”. Tika veidotas izstādes – lielaucnieces Vijas 

Kurpnieces darbu izstāde “Mans ceļš”, Initas Abersobes gleznu un punktiņmandalas izstāde, 

Sanitas Elfertes dimantu mozaīkas izstāde “Dimantiņš pie dimantiņa”. Namā viesojies 

amatierteātris “Ukri’’ ar teātra viesizrādi M.Horna “Viss šķērsām”. 

Kopā ar Sporta pārvaldi tika organizēta “Bērnu sporta diena 24”. 

Bēnes pagastā gads bija bagāts ar kultūras notikumiem. Bēnes kopienai nozīmīgs 

sarīkojums bija Muzeju nakts notikums “Te dzirnavas maļ mūžus”, tautas muzikantam Agrim 

Rencbergam veltītais koncerts “Kā krīt sniegs…”, TLMS “Bēne” izstādes, īpaši izstāde 

“Radītprieks” un “No ģimeņu mantojuma”, VA “Upes Pērles”, muzikālais Jāņu uzvedums 

“Mūzas lidojums Līgo vakarā”, AT “Bēne” aktivitātes Muzeju naktī ar performanci par Bēnes 

dzirnavām. Gūta pieredze, kā apvienot vairāku notikumu norisi vienā, lai piesaistītu kuplāku 

apmeklētāju skaitu. Piemēram, tirdziņa “Tas nav nekāds joks!” laikā tika rīkota arī izstāde – “No 

ģimeņu mantojuma” un organizētas sporta aktivitātes, loterijas. Muzeju nakts norisēs koncerts 

tika papildināts ar ekskursiju, radošām darbnīcām, degustācijām, kino demonstrējumiem. 

Ukru pagasta Tautas nams sarīkoja 5 koncertus, no kuriem divi izskanēja pagasta 

svētkos. Vijas Kurpnieces vadībā bija iespēja interesentiem izmēģināt savus radošos spēkus 

meistarklasē, darbojoties ar krāsām. Lielu interesi izraisīja Guntas Razdovskas sagatavotais 

stāstījums un prezentācija par Parka ielas vēsturi. Ukru Tautas namā darbojas amatierteātris 

“Ukri”. Maija sākumā neizpalika pirmizrāde - tika rādīta luga “Viss šķērsām”. Lugas autore ir 

bēneniece Māra Horna. Tradicionāli Jāņu vakarā tika rādīta amatierteātra “Ukri” izrāde – šoreiz 

fragmenti no R.Blaumaņa lugas “Trīnes grēki”.  

2024.gadā tika papildināti vēstures istabas krājumi. 

Vītiņu pagasta Tautas namā ir notikuši 18 koncerti un izrādes gan pieaugušajiem, gan 

bērniem. Koncertos uzstājās gan profesionālie mākslinieki, gan Tautas nama dziedātāji un 

dejotāji. Gada siltajā sezonā notikušas 4 balles, kā arī senioru pasākums, kur lustīgas disko 

mūzikas ritmos varēja lustēties seniori. Jau divdesmit piekto reizi notika amatierteātru festivāls 

“Spēlējam, dancojam – 25”, kas pulcēja divpadsmit amatierteātrus no visas Latvijas.  

Penkules pagastā jau par tradīciju kļuvuši tādi ikgadēji tautas nama rīkoti pasākumi kā - 

amatierteātru festivāls “Reprīze”, talkas balle “Kuļmašīna”, deju kolektīvu festivāli “Polka 

sniegā” un “RE- KĀds jampadracis”. Vislielākā apmeklētība bija Penkules pagasta svētkiem 

“Piededzini penkociņu”, kuru dienas gaitā apmeklēja pāri par 1 000 novada iedzīvotāju.  

 



50 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

AMATIERMĀKSLA 

Dobeles novada Kultūras pārvaldē darbojas 62 amatiermākslas kolektīvi: 

• G1 (kolektīvi, kas apgūst koprepertuāru – kori, deju kolektīvi, pūtēju orķestri) - 19 

kolektīvi - 4 kori, 13 deju kolektīvi, 2 pūtēju orķestri; 

• G2 (kolektīvi, kas neapgūst koprepertuāru – amatierteātri, vokālie ansambļi, tautas 

lietišķās mākslas studijas, folkloras kopas/kapellas) - 8 kolektīvi - 2 amatierteātri, 1 

vokālais ansamblis, 3 TLMS, 2 folkloras kopas/kapellas; 

• bērnu amatiermākslas kolektīvi (25 kolektīvi) - 3 amatierteātri, 6 deju kolektīvi ar 18 

dažāda vecumposma grupām, 4 vokālie ansambļi; 

• 19 citi mākslas kolektīvi (tai skaitā kolektīvi, kuri neatbilst G1 un G2 prasībām) – 4 deju 

kolektīvi, 1 koris, 7 amatierteātri, 1 kapella, 6 vokālie ansambļi; 

• 5 jaundibinātie kolektīvi – bērnu deju kolektīvs “Avotiņš” (3 grupas), bērnu deju 

kolektīvs “Virpulis” (1. – 2. klašu grupa), darbību atjaunoja bērnu deju kolektīvs 

“Saulīte”, izveidojies senioru deju kolektīvs “Ex Robežnieki” un TDA “Drīziņš” 

izveidojies otrs sastāvs - TDA “Drīziņš” studija. 

 
7.3.2. att. Amatiermāklas koletīvu skaits Dobeles novadā 2024. gadā 

No kopējā amatiermākslas kolektīvu kopskaita procentuāli lielākais skaits ir bērnu 

amatiermākslas kolektīvi (33%), kam seko kolektīvi, kas apgūst koprepertuāru jeb G1 grupa 

(25%), un citi mākslinieciskie kolektīvi (25%). Kolektīvi, kas neapgūst koprepertuāru jeb G2 

grupa ir 10%, un vismazākais skaits ir jaundibinātu koletīvu (7%). 

Dobeles novada amatiermākslas kolektīviem pārskata gadā ir bijušas 569 kultūras 

aktivitātes: 

➢ 359 aktivitātes Dobeles novada administratīvajā teritorijā (G1 grupai – 123, G2 grupai – 34, 

bērnu amatiermākslas kolektīviem – 94 un citiem mākslinieciskajiem kolektīviem - 108); 

➢ 126 reģionālas nozīmes pasākumi (G1 grupa – 68, G2 grupa – 21, bērnu amatiermākslas 

kolektīvi - 18 un citi mākslinieciskie kolektīvi – 19); 

➢ 73 valsts nozīmes pasākumi, kuros pārstāvēts Dobeles novads (G1 grupa – 26, G2 grupa – 

9, bērnu amatiermākslas kolektīvi - 21 un citi mākslinieciskie kolektīvi – 17); 

➢ 11 starptautiskas nozīmes pasākumi (G1 grupai – 8, G2 grupai – 1, citi mākslinieciskie 

kolektīvi – 2). 



51 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
 

7.3.3. att. Amatiermākslas kolektīvu aktivitāšu sadalījums (%) 2024. gadā  

No visām amatiermākslas kolektīvu kultūras aktivitātēm 63% notikušas Dobeles novada 

administratīvajā teritorijā, tādējādi veidojot novada kultūras dzīvi. No visām kultūras 

aktivitātēm kopumā 22% bijušas ar reģionālu nozīmi, 13% - valsts nozīmes pasākumi un 2% 

starptautiskas nozīmes pasākumi. 

Dobeles novada amatiermākslas kolektīviem pārskata periodā tika piešķirti 32 368 EUR 

inventārā iegādei, kas deva iespēju papildināt tautas tērpu detaļas, piemēram, deju kolektīva 

“Bikstēni” 5.-9.klašu grupai, deju kolektīva “Bitītes” D grupai, vidējās paaudzes deju 

kolektīvam “Robežnieki”, bērnu tautas deju kolektīvam “Virpulītis” un “Virpulēni”.  

7.4. Dobeles novada Sporta pārvaldes darbība 2024. gadā 

Dobeles novada Sporta pārvalde (turpmāk tekstā – Pārvalde) darbojās saskaņā ar 

nolikumu, kuru apstiprina Dobeles novada dome. Pārvalde plāno, vada un koordinē novada 

sporta nozares darbu.  

Dobeles novada sporta politikas virziens ir: 

➢ sekmēt sporta, aktīva un veselīga dzīvesveida pieejamību; 

➢ veicināt sportistu sasniegumus, sniegt atbalstu sporta aktivitāšu īstenošanai; 

➢ attīstīt sporta, aktīva un veselīga dzīvesveida pieejamību; 

➢ veicināt sportistu sasniegumus, sniegt atbalstu augstu sasniegumu sportam. 

2024. gadā Pārvaldes budžets sastādīja 1 034 622 EUR. 

 
7.4.1 att. Dobeles novada Sporta pārvaldes 2024. gada budžets 



52 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2024. gadā viens no svarīgākajiem uzdevumiem bija sporta infrastruktūras attīstīšana 

Dobeles pilsētā. Tika pabeigts liels infrastruktūras projekts - 2024. gada 26. septembrī Dobeles 

stadionā atklāja multifunkcionālos sporta spēļu laukumus un atjaunoto stadiona ēku. Projekts 

finansēts no Dobeles pašvaldības budžeta, ieguldot vairāk kā 1,61milj. euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.4.2.att. Dobeles pilsētas multifunkcionālie sporta laukumi 

Sporta centra ēkā tika veikta iekštelpu atjaunošana, optimizējot ēkas telpu platības 

izmantošanu, kā arī pielāgojot tās mūsdienu prasībām. Tika atjaunotas publiski pieejamas WC 

telpas no ēkas ārpuses. 

Sporta spēļu laukumu pārbūves laikā tika demontēts vecais asfaltbetona segums, 

izbūvēta lietus ūdens savākšanas un novadīšanas sistēma, izbūvēti ūdens, kanalizācijas un 

elektroapgādes tīkli, izbūvēti gājēju celiņi ar bruģa segumu. Sporta spēļu laukumi aprīkoti ar 

nepieciešamo aprīkojumu dažādām sporta spēlēm (handbolam, volejbolam, tenisam, 

basketbolam, mini futbolam). Apkārt spēļu laukumiem tika ierīkots apgaismojums, nožogojums, 

video novērošana, izvietoti āra trenažieri iedzīvotāju vajadzībām.  

Dobeles novadā pārskata gadā tika noorganizēti 210 sporta pasākumi, kuros piedalījās 

8270 dalībnieki, tai skaitā notika arī 17 Dobeles novada pagastos sporta svētki ar dažādu sporta 

aktivitāšu programmu. 

Populārākās Dobeles novada aktivitātes 2024. gadā bija bērnu pasākumi, kuros 

piedalījās vairāk kā 800 dalībnieku (bērnu). 

 
7.4.3. att. Populārākās sporta aktivitātes novadā, dalībnieku skaits (2024. gads) 

Dobeles novada pašvaldība sadarbībā ar Pārvaldi 2024. gadā ir veicinājusi augstu 

sasniegumu sportu, izmaksājot naudas balvās 19 967,10 EUR. Dobeles novada sportistu un 

sporta spēļu komandu panākumus skatīt pielikumā Nr. 5. 

Pārskata gadā Dobeles novada pašvaldība atbalstīja novada sportistus, komandas, tautas 

sporta aktivitātes, izsludinot sporta projektu konkursu. 2024. gada projektu konkursā “Par 



53 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību sporta projektiem Dobeles novadā” tika piešķirts 

finansējums 24 projektiem par kopsummu 27 547 EUR. Atbalstītos projektu pieteikumus skatīt 

pielikumā Nr.3. 

7.5. Dobeles novada Sociālā dienesta darbība 2024. gadā 

Dobeles novada Sociālā dienesta (turpmāk - Dienests) funkcija un uzdevums ir palīdzēt 

personām, ģimenēm un personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, attīstot pašas 

personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas, sniegt materiālu atbalstu grūtībās nonākušām 

ģimenēm vai personām, lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darba spējīgo personu 

līdzdalību savas situācijas uzlabošanā, kā arī attīstīt un sniegt iedzīvotājiem sociālos 

pakalpojumus saskaņā ar personu individuālo vajadzību un resursu novērtējumu. 

Dienesta mērķis un veicamie pasākumi ir virzīti uz to, lai nodrošinātu novada 

iedzīvotājiem kvalitatīvus sociālos pakalpojumus, sociālo palīdzību un individuālajām 

vajadzībām atbilstošu, sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanu, t.sk., lai maksimāli 

sekmētu pašaprūpes un neatkarīgas dzīves iespējas, sniegtu nepieciešamo psihosociālo un 

materiālo atbalstu krīzes situācijā, veicinātu ģimenes locekļu iespēju integrēties darba tirgū. 

Dienesta struktūru veido: 

• Administratīvā nodaļa; 

• Sociālā darba nodaļa: 

o Sociālās palīdzības daļa; 

o Sociālā darba ar pilngadīgām personām daļa; 

o Sociālā darba ar ģimenēm ar bērniem daļa; 

• Sociālo pakalpojumu nodaļa ar 11 struktūrvienībām: 

o Atbalsta centrs ģimenēm; 

o Ģimenes atbalsta centrs “Lejasstrazdi”; 

o Aprūpes mājās birojs; 

o Grupu dzīvokļi; 

o Atelpas brīdis; 

o Dienas centrs pensijas vecuma cilvēkiem “Stariņš”; 

o Dienas centrs “Baltā māja”; 

o Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem “Solis”; 

o Dienas aprūpes centrs “Bēne”; 

o Lielauces pansija; 

o Grupu dzīvokļi/specializētās darbnīcas. 

Dienests organizē un sniedz sociālā darba, sociālās rehabilitācijas, sociālās aprūpes 

pakalpojumus un sociālo palīdzību Dobeles novada iedzīvotājiem.  

7.5.1.tabula 

Pakalpojumu saņēmēju skaits 2024. gadā 
Sniegto pakalpojumu veidi Skaits 

Aprūpes mājās biroja pakalpojums 132 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija bērniem (ĢAC 

“Lejasstrazdi”) 
23 

Grupu dzīvokļu pakalpojums 17 

Dienas aprūpes centrs “Solis” 18 

Dienas centrs “Stariņš” 96 

Atbalsta centrs ģimenēm (droša vide) – Krīzes centra pakalpojums 

− bērni, Dobeles novada klienti 

− pieaugušie, Dobeles novada klienti 

44 

18 

17 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām 

darbībām (t.sk., pavadoņi) 

127 

 



54 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

− bērni, Dobeles novada klienti 

− pavadoņi, Dobeles novada klienti 

22 

6 

Asistenta pakalpojums (MK noteikumi Nr. 316) 302 + 38(bērni) 

Personas, kuras pieprasījušas sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūcijā (MK not. 

Nr.578) 
94 

Ikdienā veicamo darbu un vides novērtējums (VDEĀK) (MK not. Nr.805) 129 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbībā cietušām pilngadīgām personām (MK not. 

Nr. 790) 
16 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojums vardarbības veicējiem (atbalsta grupas/ individuāli) 

personu skaits (MK not. Nr. 790) 
8 

Sociālā rehabilitācija dzīvesvietā, bērnam, kurš cietis no prettiesiskām darbībām (MK not. 

1613) 
12 

Ģimenes asistenta pakalpojums  52 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojums (SAC) 127 

Patversmes pakalpojums 10 

Sociālā darba pakalpojumu saņēmušo klientu skaits 473 

Psihologa pakalpojums (nosūtījumi uz individuālām konsultācijām) 55 

Pansijas pakalpojums 21 

Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums 12 

Specializētās darbnīcas 13 

Pašvaldība nodrošina arī ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu institūcijā, pansijas pakalpojumu, īslaicīgu sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu un patversmes pakalpojumu pilngadīgām personām. Dienests, 

izskatot personas iesniegumu, pieņem lēmumu par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojuma piešķiršanu personai, kurai ir nepieciešama pastāvīga aprūpe un 

uzraudzība, un kurai nav resursu, kas varētu to nodrošināt. 2024. gadā ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā saņēma 127 pilngadīgas personas. Lēmums 

par ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā 

2024. gadā tika pieņemts 72 personām. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pakalpojumu 

pilngadīgām personām nodrošināja seši pakalpojuma sniedzēji: Dobeles novada pašvaldības 

SAC “Tērvete”, Jelgavas novada pašvaldības SAC “Zemgale”, Latvijas Sarkanā krusta 

biedrības SAC “Atpūtas” un SAC “Ruba”, SIA “Milur” sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas centrs “Auce”, SIA “Līgotnes LM“.  

2024. gadā 10 personām tika nodrošināts patversmes pakalpojums Evaņģēlisko kristiešu 

draudzē “Zilais Krusts” Kabilē. 

2024. gadā Dienests pēc Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas 

(turpmāk - VDEĀVK) pieprasījuma veica ikdienā veicamo darbību un vides novērtējumu 129 

personām, kurām tiek izvērtēta invaliditātes grupas piešķiršana. Pārskata gadā Dienesta 

speciālisti palīdzējuši personām aizpildīt un nosūtīt 94 funkcionālo spēju pašnovērtējuma 

anketas sociālās rehabilitācijas pakalpojuma institūcijā par valsts budžeta līdzekļiem 

saņemšanai. 

Psihologa konsultācijas saņēmušas 55 personas.  

Sociālā palīdzība 

Novadā sociālo palīdzību iespējams saņemt mājokļa izdevumu segšanai, garantētā 

minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (turpmāk - GMI pabalsts), veselības aprūpes 

izdevumu segšanai un bērnu apģērba un izglītības nodrošināšanai. Pabalstus piešķir 

mājsaimniecībām, kuras savu dzīvesvietu deklarējušas un faktiski dzīvo Dobeles novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā. Sociālās palīdzības pabalstu administrēšanu veic ar 

sociālās palīdzības pabalstu administrēšanas datorprogrammas (turpmāk - SOPA) palīdzību.  



55 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar SOPA datiem pašvaldībā 2024. gadā vismaz vienu sociālās palīdzības 

pabalstu saņēmušas 895 mājsaimniecības ar 1289 personām. No minētajām 1289 personām: 

▪ 236 nepilngadīgas personas; 

▪ 1053 pilngadīgas personas, no tām: 

• 565 pensijas vecuma personas; 

• 181 pilngadīgas personas ar invaliditāti; 

• 67 strādājošas personas;  

• 18 bērna kopšanas atvaļinājumā esošas personas; 

• 222 darbspējas vecumā nestrādājošas personas. 

7.5.2. tabula 

Sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju raksturojums pēc mājsaimniecības sastāva 
Saņēmējs Mājsaimniecību 

skaits 

Ģimene, kurā ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas 88 

Ģimene, kurā ir bērni un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas personas 16 

Ģimene, kurā nav bērnu un ir viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas 166 

Ģimene, kurā nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas personas 625 

Raksturojot pašvaldības sociālās palīdzības saņēmējus pēc mājsaimniecības sastāva, 

redzams, ka mājsaimniecības, kurās nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas 

personas, veido vislielāko sociālās palīdzības saņēmēju skaitu (625 personas). Otrajā vietā ir 

mājsaimniecības, kurās nav bērni, bet ir pilngadīgas darbspējīgas personas (166 personas), 

trešajā – mājsaimniecības, kurās ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas 

(88 personas), un tikai 16 mājsaimniecības ir tādas, kurās ir bērni, bet nav nevienas pilngadīgas 

darbspējīgas personas. 

No sociālās palīdzības saņēmēju skaita 573 mājsaimniecībām noteikts trūcīgas 

mājsaimniecības statuss. To vidējie ienākumi trīs mēnešu periodā nepārsniedza 343 EUR 

pirmajai vai vienīgai personai mājsaimniecībā un 240 EUR katrai nākamajai personai 

mājsaimniecībā. Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis noteikts Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likumā.  

322 mājsaimniecībām noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. 

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis noteikts Dobeles novada pašvaldības 

29.06.2023. saistošajos noteikumos Nr.16 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma 

slieksni Dobeles novadā”, 2024. gadā tas bija 480 EUR pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā un 336 EUR pārējām personām mājsaimniecībā. 

7.5.3. tabula 

Sociālo pabalstu saņēmušo personu skaits 2024. gadā 

Pabalsta veids 
Mājsaimniecības   Personas  

Garantētā minimālā ienākuma pabalsts  199 310 

Garantētā minimālā ienākuma pabalsts_ua* 30 58 

Mājokļa pabalsts 757 1039 

Skolēnu ēdināšana, ēdināšanas izdevumu segšana pirmsskolas 

izglītības iestādē PII 
25 32 

Pabalsts Veselības aprūpes izdevumu apmaksai 406 446 

Pabalsts bērnu apģērbam un ar izglītību saistīti izdevumu apmaksai 69 187 

Bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās ikmēneša izdevumiem 
21 21 

Pabalsts nepavadīta bērna uzturam_ua* 2 2 

Atlīdzība par ārkārtas aizbildņa pienākumu pildīšanu_ua* 1 1 



56 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pabalsts bērna uzturam audžuģimenē  18 27 

Pabalsts bērna izglītībai un audzināšanai aizbildnībā un audžuģimenē 

esošiem bērniem 
45 60 

Pabalsts krīzes situācijā 40 68 

Pabalsts krīzes situācijā_ua* 29 56 

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 109 122 

Atlīdzība par izmitināšanu_ua* 18 18 

*ua – Ukrainas civiliedzīvotāji 

Sociālo pabalstu apmērus, piešķiršanas kārtību un personu loku, kurām ir tiesības saņemt 

sociālo palīdzību nosaka pašvaldības saistošie noteikumi. 

Sociālā palīdzība tiek iedalīta divās grupās – pamata sociālās palīdzības pabalsti (GMI 

pabalsts un mājokļa pabalsts) un papildu sociālās palīdzības pabalsti atsevišķu situāciju 

risināšanai. Šiem pabalstiem 2024. gadā izlietoti 744 653 EUR. 

Iedzīvotāju pieprasītākais pabalsts 2024. gadā bija mājokļa pabalsts gan komunālo 

maksājumu segšanai, gan kurināmā iegādei. Mājokļa pabalstam izlietoti 501 699,68 EUR, no 

tiem: 

▪ 365 900,51 EUR, ko saņēmušas 727 personas, kurām spēkā trūcīgas mājsaimniecības 

statuss, 

▪ 128 638,62 EUR, ko saņēmušas 308 personas, kurām spēkā maznodrošinātas 

mājsaimniecības statuss, 

▪ 91 599,74 EUR, ko saņēmušas 197 personas, kurām mājokļa pabalsts izmaksāts kopā ar 

GMI pabalstu.  

Otrs pieprasītākais ir garantētā iztikas minimuma (GMI) pabalsts, to saņēmušas 310 

personas no tiem: 

▪ 74 bērni, 

▪ 7 personas bērna kopšanas atvaļinājumā, 

▪ 23 strādājošas personas, 

▪ 143 nestrādājošas personas, 

▪ 25 personas ar invaliditāti, 

▪ 38 pensijas vecuma personas. 

No 573 trūcīgām mājsaimniecībām 154 mājsaimniecību ienākumi bija zem garantētā 

minimālā ienākuma līmeņa (GMI). 2024. gadā GMI līmenis bija 137,00 EUR mēnesī pirmajai 

un vienīgai personai un 96,00 EUR katrai nākamajai personai mājsaimniecībā.  

Pamatojums sociālās palīdzības pabalstu izmaksai - 2021. gada 31. augusta saistošie 

noteikumi Nr.6 “Par sociālās palīdzības pabalstiem Dobeles novadā”. 

7.5.4. tabula 

Dobeles novada Sociālā dienesta izmaksātie sociālās palīdzības pabalsti 2024. gadā  

Pabalsta veids EUR 

GMI līmeņa nodrošināšanai 169 745 

Mājokļa pabalsts  501 699 

Pabalsts atsevišķu izdevumu apmaksai (ietverti skolēnu ēdināšana,  ēdināšanas 

izdevumu segšanai PII, pabalsts apģērbam) 
13 720 

Pabalsts Veselības aprūpes izdevumu apmaksai 31 295 

Pabalsts krīzes situācijā 28 194 

KOPĀ 744 653 

Ārējos tiesību aktos noteiktajiem pabalstiem sociālo garantiju nodrošināšanai bāreņiem 

un audžuģimenēm izlietoti 131 233 EUR.  

7.5.5. tabula 



57 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pabalsta veids Personas EUR 

Pabalsts audžuģimenei  26 88 589 

Bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc ārpusģimenes 

aprūpes beigšanās 

23 21 791 

ikmēneša izdevumu segšana, ja bērns bārenis turpina mācības 21 20 853 

KOPĀ 131 233 

Pašvaldības palīdzības audžuģimenei, aizbildnim, bērnam bārenim un bez vecāku 

gādības palikušam bērnam pamatojums 29.12.2021. Dobeles novada domes saistošie noteikumi 

Nr. 10 “Par pašvaldības palīdzību audžuģimenei, aizbildnim, bērnam bārenim un bez vecāku 

gādības palikušam bērnam”. 

Saskaņā ar SOPA datiem pabalstam sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 

2024.gadā izlietoti 40 943 EUR. Pabalsta apmērs tiek noteikts atbilstoši 25.01.2024. Dobeles 

novada domes saistošajos noteikumos Nr.1 “Par Dobeles novada pašvaldības brīvprātīgās 

iniciatīvas pabalstiem” noteiktajam. 

2024. gadā visu sociālās palīdzības pabalstu pieaugums skaidrojams ar normatīvo aktu 

izmaiņām. Savukārt, pabalsts sociālās rehabilitācijas plāna mērķu sasniegšanai pieaudzis sakarā 

ar aktivitāšu nepārtrauktības nodrošināšanu mērķgrupai (pabalsts pieprasīts, lai apmaksātu 

klienta sociālās rehabilitācijas pakalpojumus tādus kā – fizioterapija, ABA terapija, 

psiholoģiskās izpētes pakalpojums u.c.) pēc deinstitucionalizācijas projekta īstenošanas 

pašvaldībā beigšanās.  

Dienas aprūpes centrs personām ar garīga rakstura traucējumiem “Solis” 

Dienas aprūpes centru “Solis” apmeklē jaunieši un pilngadīgas personas ar garīga rakstura 

traucējumiem vecumā no 16 gadiem. Dienas aprūpes centrā personām ar garīga rakstura 

traucējumiem “Solis” ir 35 klientu vietas. 2024. gadā dienas aprūpes centru apmeklēja 18 

klienti. 

 
7.5.1. att. Dienas aprūpes centra “Solis” klientu skaita dinamika (2020. – 2024. g.) 

Dienas aprūpes centrā personām tiek sniegta sociālā aprūpe un sociālā rehabilitācija, 

sociālo prasmju attīstīšana, vadītas izglītojošas un brīvā laika pavadīšanas aktivitātes. Lai 

atjaunotu, saglabātu un/vai uzlabotu personu sociālās funkcionēšanas spējas, Centrs sadarbojas 

ar Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centru, apmeklē nodarbības Dobeles Amatu mājā 

un Dobeles novada muzejā, veido radošo darbu izstādes un sadarbojas ar Dobeles novada 

bibliotēkām. Dažādas aktivitātes tiek plānotas un veidotas tā, lai veicinātu personu ar 

funkcionāliem traucējumiem pilnvērtīgāku integrāciju sabiedrībā.  

Dienas aprūpes centra pakalpojuma sniedzējs piedāvā: 

• klientu uzraudzību un individuālo atbalstu; 

• klientam un viņa likumiskajam pārstāvim, atbilstoši nepieciešamībai, sniedz atbalstu 

sociālo problēmu risināšanā; 

• kognitīvo spēju, patstāvīgas funkcionēšanas spēju, sīkās motorikas, pašaprūpes un citu 

prasmju attīstību veicinošas nodarbības, atbilstoši klienta vecumam un funkcionālajam 

stāvoklim: 

o nodarbības grupā - datorzinības, kokapstrāde, vingrošana, mūzika, rokdarbi, 

zīmēšana, izglītojošas, sociālo un komunikācijas prasmju attīstošas nodarbības, 



58 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

darba un sadzīves prasmju nodarbības, kristīgā mācība, spēles, 

uzturēšanās/aktīvas nodarbes svaigā gaisā; 

o nodarbības individuāli – vingrošana, kognitīvo prasmju un sensorās integrācijas 

attīstīšana, aktivitātes svaigā gaisā; 

• mākslas un mākslinieciskās pašdarbības spēju attīstīšanas nodarbības (zīmēšana, mūzika, 

dažādu mākslas terapiju lietošana, teātra uzvedumu veidošana, grāmatu lasīšana, 

audioierakstu klausīšanās, kino u.c.); 

• fiziskās aktivitātes; 

• saturīgu brīvā laika pavadīšanu centra rīkotajos pasākumos, kā arī saturīgas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas centra rīkotajos izbraukumos vai ekskursijās. 

 

Dienas centrs pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēkiem “Stariņš” 

Dienas centrs “Stariņš” sniedz sociālos pakalpojumus Dobeles novadā deklarētiem 

pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēkiem. Klientiem tiek nodrošināta sociālo prasmju 

attīstīšana, izglītošanās, saturīga brīvā laika pavadīšana darbojoties mākslas vai mākslinieciskās 

pašdarbības nodarbībās. Dienas centra pakalpojums senioriem ir bezmaksas. 2024. gadā Dienas 

centru “Stariņš” apmeklēja 96 klienti 3707 reizes. Vidēji 59 seniori mēnesī. 

 
7.5.2. att. Dienas centra “Stariņš” klientu skaita dinamika (2020. – 2024.g.) 

Apmeklējot Dienas centru, senioriem ir iespēja saturīgi pavadīt brīvo laiku, socializēties, 

kā arī klientiem tiek sniegts atbalsts, lai atjaunotu vai uzlabotu viņu sociālās funkcionēšanas 

spējas.  

Dienas centrā nodrošina:  

• sociālā darbinieka atbalstu (palīdzību dažādu maksājumu rēķinu veikšanā vai nokārtot 

pierakstu pie ārsta, palīdzību risinot problēmsituācijas); 

• darbošanos dažādās interešu grupās/interešu pulciņos – rokdarbu, kulinārijas prasmju 

apguvē, ceļotāju pulciņā, nūjošanā, vingrošanā, galda spēlēs, kino pulciņā, lūgšanu 

brokastis kopā ar garīdznieku u.c.; 

• datora pieejamību (ar darbinieka atbalstu);  

• jaunāko preses izdevumu lasītavu; 

• iespēju darboties mākslinieciskās pašdarbības kolektīvā atbilstoši interesēm (piedalīties 

deju kolektīvā vai vokālajā ansamblī), veidot sadarbību ar citiem kolektīviem; 

• sadarbību ar Dobeles novada bibliotēkām, iespēju piedalīties radošo prasmju 

meistarklasēs (gleznošanā, rokdarbos, ēdiena gatavošanā u.c.); 

• projekta ietvaros, sadarbībā ar Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta 

centru dažādu bezmaksas mācību kursu apguvi (datorzinības, finanšu drošību, 

svešvalodu apguvi, radošās prasmes u.c.); 

• saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas Dienas centra rīkotajos izbraukumos vai 

ekskursijās, sadraudzības pasākumos, gadskārtu svētku svinēšanā u.c. 

Atbalsta centrs ģimenēm 

2024. gadā 44 krīzes situācijā nonākušas personas saņēmušas Atbalsta centra 

pakalpojumu, no tām 35 personas bija Dobeles novada iedzīvotāji.  



59 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
7.5.3. att. Atbalsta centra ģimenēm krīzes situācijā nonākušus klientu skaita dinamika 

(2020.-2024.g.) 

Centrā ģimenēm tika sniegti šādi pakalpojumi: 

• sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām 

darbībām (2024. gadā - 127 klientiem par valsts budžeta līdzekļiem, no tiem 28 

Dobeles novada klienti - 22 bērni un 6 viņu pavadošās personas);  

• palīdzība un atbalsts krīzes situācijās nonākušām personām (35 klientiem no Dobeles 

novada, 7 klientiem no citiem novadiem); 

• sociālās rehabilitācijas vardarbībā cietušām pilngadīgām personām (7 pilngadīgām 

personām un diviem kopā ar klientu esošiem bērniem par valsts budžeta līdzekļiem, no 

kuriem 2 pilngadīgas personas bija Dobeles novada iedzīvotāji). 

Ģimenes atbalsta centrs (ĢAC) “Lejasstrazdi” 

ĢAC “Lejasstrazdi” ir Dienesta struktūrvienība, kas ir ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcija bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem. 

Institūcijā uzņem bērnus un jauniešus no 2 līdz 18 gadu vecumam. Kopš 2020. gada 1. janvāra 

ĢAC “Lejasstrazdi” nodrošina ģimeniskai videi pietuvinātu sociālo pakalpojumu - bērni dzīvo 

trīs dzīvokļos. 

2024. gadā ĢAC “Lejasstrazdi” kopumā dzīvojuši 24 bērni. Viens ĢAC “Lejasstrazdi” 

dzīvojošais bērns sasniedza pilngadību, divi bērni tika atgriezti vecāku aprūpē, savukārt, 7 bērni 

tika uzņemti. Uz 2024. gada 31. decembri ĢAC “Lejasstrazdi” bija 23 bērni.  

 
7.5.4.att. Bērnu kustība ĢAC “Lejasstrazdi” (2020.-2024.g.) 

ĢAC “Lejasstrazdi” turpina sadarbību ar Rīgas Vecās Svētās Ģertrūdes evaņģēliski 

luteriskās baznīcas draudzi, bērni brauc kopīgos izbraukumos un piedalās draudzes 

organizētajos pasākumos. ĢAC “Lejasstrazdi” bērni piedalījās nometnēs bērniem un jauniešiem 

vasaras sezonā. Turpinājās sadarbība ar Dobeles Evaņģēliskās ticības kristiešu Kristus draudzi 

un motoklubu “Free Riders”, tika organizēti vairāki kopīgi pasākumi. Tiek piesaistīts 

brīvprātīgo darbs kā papildu atbalsts individuālai bērnu saskarsmes attīstīšanai un socializēšanās 

prasmju veicināšanai. Piesaistot Dienesta nepilngadīgo lietu speciālistu un sociālo mentoru, tiek 

veikts skaidrojošais, izglītojošais darbs un veidota izpratne par dzīvi bez atkarību izraisošām 

vielām un noziedzīgo nodarījumu veikšanas. Bērniem un pusaudžiem tiek organizēti dažādi 

pārgājieni, brīvā laika aktivitātes, kas veicina bērna fizisko un mentālo attīstību. Bērniem tiek 

mācītas ģimeniskas tradīcijas – kopīgi svinētas dzimšanas dienas, Ziemassvētki, Lieldienas un 

atzīmēti Valsts svētki.  

Aprūpes mājās birojs 



60 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Aprūpes mājās pakalpojums tiek sniegts personām, kuras objektīvu apstākļu dēļ nevar 

sevi aprūpēt, nodrošinot palīdzību klienta individuālo un sociālo problēmu risināšanā, lai klients 

pēc iespējas ilgāku laiku spētu uzturēties savā dzīvesvietā, ierastajā vidē.  

Aprūpes mājās birojs nodrošina personīgās higiēnas pakalpojumus, palīdzību ēdienreižu 

nodrošināšanā, pārtikas un medikamentu iegādi, ikdienas mājas darbu veikšanu, dažādu 

maksājumu veikšanu un citus pakalpojumus. Izvērtējot personas vajadzības un funkcionālās 

spējas, tiek noteikts individuāls pakalpojumu kopums un tas tiek iedalīts aprūpes līmeņos. Birojs 

nodrošina trīs aprūpes līmeņus, bet nenodrošina klientu pastāvīgu uzraudzību, medicīniskas 

manipulācijas u.c. pakalpojumus, kas nav minēti biroja reglamentā. 

2024. gadā aprūpes mājās pakalpojumus saņēma 132 personas, no kurām 110 

pilngadīgas (31 vīrietis un 79 sievietes) un 22 bērni (13 zēni un 9 meitenes). Pārskata gadā 

pakalpojums tika nodrošināts 12 pilngadīgām personām ar invaliditāti un 22 bērniem ar 

invaliditāti, t.sk. personām ar garīga rakstura traucējumiem un 98 pensijas vecuma personām. 

 
7.5.5.attēls Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmušo personu skaita izmaiņas (2021.-2024.g.) 

“Aprūpes mājās” birojs pakalpojumu pilngadīgām personām nodrošināja Dobeles pilsētā 

(57 personām) un Auces pilsētā, un novada pagastos (52 personām). Pakalpojums tika 

nodrošināts gan pagastu centros, gan attālākās teritorijās dzīvojošiem novada iedzīvotājiem. 

Grupu dzīvokļi 

Pakalpojums nodrošina mājokli un individuālu atbalstu sociālo problēmu risināšanā 

pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem, kurām ir objektīvas grūtības dzīvot 

patstāvīgi un kuru vajadzībām atbilstošākais ir grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums. 

2024. gadā Grupu dzīvokļu pakalpojumu saņēmušas 17 personas - 1 sieviete un 16 

vīrieši, jaunākā klienta vecums – 20 gadi, vecākā - 63. 

 
7.5.6.att. Grupu dzīvokļu klientu skaita izmaiņas (2021.-2024.g.) 

 

Grupu dzīvokļu speciālistu uzdevumi ir veicināt un nostiprināt klientu pamata prasmju 

apgūšanu, darba spējīgo klientu iesaistīšana darba tirgū un socializācijas veicināšana. Speciālisti 

nodrošina: 

• diennakts uzraudzību, kuru veic vismaz viens darbinieks vai elektroniskās informēšanas 

sistēma, ar kuras lietošanu iepazīstināti visi klienti un kura ir ērti lietojama ārkārtas 

situācijā; 

• klientu sadzīves iemaņu uzturēšanu vai korekciju; 

• atbalstu pašaprūpē; 

• sociālo prasmju pilnveidi; 

• atbalstu darba meklēšanā un izpratnes par darba attiecībām veidošanā; 



61 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• sabiedrībai pieņemamu saskarsmes iemaņu apgūšanu; 

• atbalstu fiziski aktīva dzīvesveida veicināšanai; 

• sociālā darbinieka individuālās konsultācijas. 

2024. gadā algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos iesaistījās divas personas un viena 

persona uzsāka patstāvīgu dzīvi. Pieci grupu dzīvokļu klienti ikdienā apmeklē Dienas aprūpes 

centru “Solis” un pašvaldības izveidotās kulinārijas un tekstilapstrādes specializētās darbnīcas. 

2024. gadā trīs personas, kuras saņem grupu dzīvokļu pakalpojumu, apmeklēja sociālā 

uzņēmuma “Dare Audeamus” piedāvātās specializētās darbnīcas. 2024. gadā 2 personas no 

grupu dzīvokļiem mācījās Smiltenes tehnikumā, Alsviķu teritoriālajā struktūrvienībā. Viena 

persona apguva galdnieka palīga profesiju, otra – pavāra palīga profesiju. 

Atelpas brīdis 

Pakalpojums nodrošina klientu ar funkcionāliem traucējumiem īslaicīgu aprūpi vienu vai 

vairākas diennaktis, pēc vecāku/likumisko pārstāvju izvēles, līdz 30 diennaktīm kalendārā gada 

ietvaros, dodot ļoti būtisku iespēju vecākiem un tuviniekiem veltīt laiku sev, atvieglojot ģimenes 

no emocionāli un fiziski smagās, atbildību un spēkus prasošās aprūpes un audzināšanas 

pienākumu veikšanas. Pakalpojumā klientam tiek nodrošināta sociālā aprūpe, uzraudzība, 

speciālistu konsultācijas, ēdināšana, pašaprūpes spēju un sociālo prasmju uzturēšana un attīstība, 

ārstu nozīmēto medikamentu lietošanas nepārtrauktība, dažādas aktivitātes, saturīga brīvā laika 

pavadīšana un pastaigas. Pakalpojumu nodrošina speciālisti - sociālais aprūpētājs, sociālais 

darbinieks, aprūpētājs.  
Atelpas brīža klientiem ēkā ir nodrošināta atsevišķa ieeja ar uzbrauktuvi klientiem ar 

pārvietošanās grūtībām. Telpas ir iekārtotas, lai klientiem nodrošinātu telpu nodarbībām, 

radošām aktivitātēm, brīvā laika pavadīšanai, iekārtotas atsevišķas telpas gulēšanai. Dušas telpa, 

tualete, viena guļamtelpa un fizioterapijas telpa ir aprīkota ar speciālo aprīkojumu, lai 

nodrošinātu atbilstošu aprūpi klientiem ar smagiem funkcionāliem traucējumiem. Maksimālais 

gultas vietu skaits pakalpojumā - 8, no tām: 3 funkcionālās gultas, 45 vienguļamās gultas un 1 

bērnu redeļu gultiņa. 

Klientu mērķa grupa ir personas ar funkcionāla rakstura traucējumiem: 

• bērni no 3 - 18 gadu vecumam ar funkcionāliem traucējumiem, kuri dzīvo ģimenēs un 

kuriem izsniegts VDEĀK atzinums par īpašās kopšanas nepieciešamību; 

• pilngadīgas personas ar funkcionāliem traucējumiem, kuri dzīvo ģimenēs un kuriem 

izsniegts VDEĀK atzinums par īpašās kopšanas nepieciešamību. 

2024. gadā īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpojumu izmantoja 96 klienti, t.sk., no Aizkraukles, 

Dienvidkurzemes, Preiļu, Talsu, Jelgavas novada un Jelgavas valstspilsētas. 

Lielauces pansija 

Lielauces pansijas pakalpojums nodrošina pensijas vecuma personām vai pilngadīgām 

personām ar funkcionāliem traucējumiem mājokli, uzraudzību, atbalstu pašaprūpē un, ja 

nepieciešams, palīdzību sociālo problēmu risināšanā. Pansijā ir 23 individuālas istabas, kurās, 

ņemot vērā platību, ir iespējams uzturēties arī ģimenēm. 

Pansijas uzdevums ir nodrošināt klientam: 

• mājokli un atbalstu sociālo problēmu risināšanā pensijas vecuma personām un 

pilngadīgām personām ar funkcionāliem traucējumiem, kurām ir objektīvas grūtības 

dzīvot patstāvīgi, bet nav nepieciešama atrašanās ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā; 

• dzīvojamo istabu, koplietošanas telpu, virtuvi, dušu, tualeti; 

• uzraudzību 24 stundas diennaktī; 

• sociālā darba speciālista pakalpojumus. 

Pansijā tiek piedāvātas aktivitātes brīvā laika pavadīšanai, saglabājot patstāvīgas dzīves 

principus. 



62 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
7.5.7.att. Lielauces pansijas klientu skaita izmaiņas (2022.-2024.g.) 

Pansijas uzturēšana un apsaimniekošana tiek finansēta no pašvaldības budžeta 

līdzekļiem, kā arī no pansijas īrnieku īres maksām, fizisko un juridisko personu ziedojumiem un 

citiem līdzekļiem. 

Pansijā strādā 7 darbinieki: struktūrvienības vadītāja/sociālā darbiniece; četras 

aprūpētājas (maiņu darbs), trijām darbiniecēm noteikts pilna laika summētais darba laiks un 

vienai aprūpētājai noteikts nepilna laika summētais darba laiks; sociālā aprūpētāja (nepilna laika 

summētais darba laiks) un apkopēja. 

Ņemot vērā sanitāro telpu skaitu, atbilstoši normatīvajiem aktiem Pansijas pakalpojumu 

patreiz ir iespējams nodrošināt 21 personai. Ņemot vērā, ka pakalpojumu pārsvarā saņem 

pensijas vecuma personas, pakalpojuma saņēmēju skaits ir mainīgs. 2024. gadā pakalpojumu 

saņēma 21 persona. 

Dienas aprūpes centrs “Bēne” 

Dienas aprūpes centrs “Bēne” sniedz sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus Dobeles novada administratīvajā teritorijā deklarētiem un faktiski dzīvojošiem 

bērniem vecumā no 5 līdz 18 gadiem ar funkcionāliem traucējumiem. Pakalpojuma mērķis ir 

uzlabot klientu sociālās funkcionēšanas spējas, veicināt klienta sociālās kompetences, 

patstāvīgās funkcionēšanas un citu prasmju attīstību, atbilstoši klienta vecumam un 

funkcionālajam stāvoklim ar mērķi palīdzēt integrēties sabiedrībā un saturīgi pavadīt brīvo 

laiku. 

Centra uzdevums ir nodrošināt klientam: 

• uzturēšanos Centrā darba dienās no plkst.9:00 līdz 18:00; 

• uzraudzību un individuālo atbalstu atbilstoši klienta funkcionēšanas līmenim, darba 

procesā izmantojot gan individuālās pieejas principu, gan grupu darbu; 

• palīdzību pašaprūpē, atbilstoši nepieciešamībai; 

• iespēju vienu reizi dienā ēst līdzi paņemto ēdienu; 

• atbalstu klientam un viņa likumiskajam pārstāvim sociālo problēmu risināšanā atbilstoši 

nepieciešamībai; 

• organizēt nodarbības ar mērķi attīstīt klienta kognitīvās spējas, patstāvīgās 

funkcionēšanas spējas, kā arī uzturēt un attīstīt sīkās motorikas, pašaprūpes, 

patstāvīgas funkcionēšanas spējas, kā arī citas prasmes; 

• nepieciešamos drošības pasākumus uzturoties Centrā. 

Centra struktūru veido: vadītāja/sociālā darbiniece, kurai noteikta 0,2 slodze un 

aprūpētāja, kurai noteikts pilna laika darba laiks. 

Centru 2024. gadā apmeklēja 2 mērķgrupas bērni.  

Dienas centrs “Baltā māja” 

Dienas centrs “Baltā māja” (Aucē) ir dienas centrs visām vecuma grupām, kas 

nodrošina personu izglītošanu, kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas, psihosociālo 

atbalstu, veicinot iekļaušanos sabiedrībā, jaunu sociālo kontaktu veidošanos, personīgo resursu 

apzināšanos un sociālo prasmju apzināšanu. Centra pakļautībā strādā Auces higiēnas centrs, 

nodrošinot higiēnas pakalpojumu sniegšanu, un Bukaišu dienas centrs “Saule” (Bukaišu pag.), 

nodrošinot dienas centra pakalpojumu. 

Struktūrvienībā sniegto pakalpojumu raksturojums: 



63 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• centrs sniedz iespēju pilnvērtīgi pavadīt brīvo laiku (radošas un sportiskas aktivitātes, 

galda spēles, “Palīgs vecākiem” - mājasdarbu pēcpusdiena, kulinārijas prasmes, 

svinamo svētku tradīcijas, izglītojoši un tematiski pasākumi bērniem un jauniešiem, 

senioru aktivitātes, sadraudzības pasākumi, speciālistu piesaiste meistarklasēm u.c.) 

Tiek nodrošināta iespēja saņemt sociālā darbinieka konsultāciju; 

• Higiēnas centrā tiek sniegts pakalpojums - veļas mazgāšana, duša un sauna; 

• Bukaišu dienas centru “Saule” apmeklē pagasta un lauku teritorijas bērni. Centrā, 

papildus citām aktivitātēm, ir izveidota svaru zāle, ko bez maksas apmeklē vietējie 

pagasta iedzīvotāji. 

7.5.6.tabula 

Centros sniegto pakalpojumu apmeklējums 2024. gadā 

Sniegto pakalpojumu veidi 
Apmeklējumu 

skaits 

Bukaišu dienas centrs “Saule” 

Brīvā laika pavadīšanas iespējas  715 

Trenežieru zāles apmeklējums  265 

Dienas centrs “Baltā māja” 

Brīvā laika pavadīšanas iespējas  4178 

Auces higiēnas centrs 

Duša  472 

Veļas mazgāšana 274 

Sauna 36 

Higiēnas pakalpojums personām ar trūcīgas mājsaimniecības (personas) statusu 343 

Specializētās darbnīcas 

2024. gadā darbu uzsāka pašvaldības izveidotā Dienesta struktūrvienība Specializētās 

darbnīcas (Ādama iela 2, Dobele), kas sniedz sociālo pakalpojumu un nodrošina divu veidu 

darbnīcas – kulinārijas un tekstilapstrādes.  

Pakalpojuma darbības mērķis ir saglabāt, uzlabot vai atjaunot klientu ar garīga rakstura 

traucējumiem sociālās funkcionēšanas prasmes, apmācīt klientu noteiktām darba iemaņām ar 

ievirzi kulinārijā un tekstilapstrādē, sekmējot klientu garīgo, fizisko un intelektuālo attīstību, kā 

arī pilnveidot klientu dzīves kvalitāti un dot iespēju stiprināt savu pašapziņu tālākai integrācijai 

sabiedrībā. 

Struktūrvienībā ir aprīkotas un iekārtotas divas telpas atbilstoši darbnīcu profilam - 

kulinārijas nodarbību vadīšanai un tekstilapstrādes nodarbību vadīšanai, atpūtas telpa klientiem, 

tualetes un dušas telpas, pieejama atbilstoši aprīkota darba telpa darbiniekiem. 

2024. gadā Dienestā tika pieņemti 19 lēmumi par specializēto darbnīcu pakalpojuma 

piešķiršanu klientiem, tomēr, dažādu apstākļu dēļ, ne visas personas ir noslēgušas līgumu par 

pakalpojuma saņemšanu un nav uzsākušas izmantot specializēto darbnīcu pakalpojumu. 

Pārskata gadā tika noslēgti 13 līgumi par specializēto darbnīcu pakalpojuma izmantošanu un 13 

klienti uzsāka saņemt pakalpojumu. 

Sociālās aprūpes centrs “Tērvete” 

Sociālās aprūpes centrs “Tērvete” (turpmāk -  Centrs) ir Dobeles novada 

pašvaldības iestāde, pastāvīga juridiska persona, kura tika izveidota ar mērķi organizēt un sniegt 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu gan Dobeles novada administratīvajā 

teritorijā, gan citos novados dzīvojošiem cilvēkiem. Centra pamatpakalpojums ir ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas sniegšana klientam. 

Par Centra dibināšanas laiku uzskatāms 1958. gads. Centrs darbojas saskaņā ar 2021. 

gada 29. decembrī apstiprināto Sociālās aprūpes centra “Tērvete” nolikumu, ievērojot Sociālo 



64 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, Ministru kabineta noteikumus par prasībām sociālo 

pakalpojumu sniedzējiem un citus saistošos normatīvos aktus. 

2024. gadā Centrā turpināja darboties 3 nodaļas: 

• Sociālās aprūpes nodaļa, 

• Grāmatvedības un uzskaites nodaļa, 

• Saimnieciskā nodaļa. 

SAC "Tērvete" pakalpojumu nodrošināšanai izveidoti trīs korpusi - divos korpusos ir 

iekārtotas klientu istabiņas, bet trešajā - ēdināšanas bloks ar plašu ēdamzāli. Pakalpojums tiek 

sniegts centra 6 stāvos, secīgi izveidojoties 6 nodaļām. 

Pārskatā gadā Centrā vidējais klientu skaits bija 193. Centra telpās ir nodrošināta vides 

pieejamība klientiem ar funkcionāliem traucējumiem - nav sliekšņi, durvis aprīkotas ar 

pašaizveres mehānismiem, gar gaiteņu sienām ir lenteri u.t.t.. Centra iemītnieki tiek nodrošināti 

ar visu nepieciešamo gan sociālās un medicīnas aprūpes, gan brīvā laika pavadīšanas jomā. 

2024. gadā Centrā tika realizēti apjomīgi remontdarbi četrstāvu korpusa ceturtajā stāvā, 

kā rezultātā Klientiem ir skaistas, gaišas dzīvojamās istabas ar jaunu modernu aprīkojumu un 

mēbelēm. Tika izremontēti speciālistu - friezieres un podologa darba kabineti, uzsākts darbs pie 

Ziemas dārza remonta projekta. Centra darbinieku darba nodrošināšanai un klientu labsajūtai 

iegādātas mēbeles, inventārs, IT aprīkojums u.c. 

Centrā regulāri tiek izvērtēta sniegto pakalpojumu kvalitāte un iespējas tās uzlabošanai. 

7.6 Dobeles novada Pašvaldības policijas darbība 2024. gadā 

Dobeles novada Pašvaldības policija ir Dobeles novada pašvaldības pakļautības iestāde, 

kuras pamatuzdevumi ir: 

1) likumpārkāpumu profilakse; 

2) sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšana; 

3) kontrole par to, kā tiek izpildīti novada domes lēmumi un noteikumi; 

4) savas kompetences ietvaros kārtot administratīvo pārkāpumu lietvedību; 

5) saistīti ar sabiedrības drošību un noziedzības apkarošanu. 

2024. gadā Pašvaldības policijā strādāja 26 darbinieki: priekšnieks, priekšnieka 

vietnieks, divdesmit viens inspektors, viens kārtībnieks, viens datorsistēmu un datortīkla 

administrators, lietvedības pārzine, visiem darbiniekiem ir atbilstoša izglītība, lai varētu ieņemt 

attiecīgo amatu. Ar 2023. gada 1. februāri Pašvaldības policijā sāka strādāt Koordinācijas centrs, 

kurā tiek apstrādāti zvani (telefonlīnija 8370) un veikta video novērošana visā Dobeles novada 

administratīvajā teritorijā. Centrs darbojas visu diennakti. 

Pašvaldības policija regulāri strādā, lai novērstu likumpārkāpumus un nodrošinātu 

kontroli Dobeles novada administratīvajā teritorijā. Tika veikti šādi darbi: 

1) organizēti reidi alkohola lietošanas un tirdzniecības pārkāpumu novēršanā; 

2) regulāra tirdzniecības vietu un kafejnīcu pārbaude, ar nolūku kontrolēt tabakas un 

alkohola aprites likuma ievērošanu veikalos; 

3) patrulēšana mācību stundu laikā pie Dobeles novada mācību iestādēm ar mērķi: 

• novērst nepilngadīgo personu smēķēšanas gadījumus,  

• nodrošināt sabiedrisko kārtību minētajās teritorijās, 

• disciplinēt autovadītājus uz gājēju pārejām pie skolām; 

4) sadarbojoties ar Dobeles novada pašvaldības sociālo dienestu un bāriņtiesu, tiek veiktas 

apsekošanas, nodrošinot sabiedrisko kārtību sociālajās istabās, uzraugot bērnu 

audzināšanu un skolas apmeklējumus sociāli nelabvēlīgajās ģimenēs un sniedzot 

nepieciešamo informāciju; 

5) sniegts regulārs atbalsts pašvaldības mācību iestādēm, nodrošinot sabiedrisko kārtību 

svētku pasākumos un operatīvi reaģējot uz dažādiem skolas iekšējās kārtības noteikumu 

pārkāpumiem; 



65 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

6) savas kompetences ietvaros apkalpoti iedzīvotāju izsaukumi; 

7) nodrošināta pastāvīga sadarbība ar Dobeles novada pašvaldības uzņēmumiem un 

organizācijām, Valsts policiju, Zemessardzes 51. kājnieku bataljonu, VUGD, Valsts 

Probācijas dienestu, Tiesu izpildītājiem, Zemgales rajona tiesu Dobelē, Drošības 

dienestu un citām valsts organizācijām. 

7.6.1. tabula 

Dobeles pašvaldības policijas darba atskaite par 2024. gadu 

Nr. 

p.k.   
2023.gads 2024.gads 

1. Uzliktie naudas sodi, EUR 13 590,00 25 817, 50  

2. 
Uzsākti administratīvā pārkāpuma procesi un pieņemti lēmumi par soda 

piemērošanu t.sk.: 
779 1168 

3. Domes saistošo noteikumu neievērošana 5 14 

4.  Administratīvo sodu likums   

4.1. 

4. pants (Amatpersonas likumīgo prasību nepildīšana vai amatpersonas 

darbības traucēšana) 
7 11 

4.2. 6. pants (Personas identitātes slēpšana vai neatklāšana) 3 3 

4.3. 7. pants (Nepamatota speciālo dienestu izsaukšana) 1 1 

4.4. 

10. pants (Alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana publiskā 

vietā vai atrašanās publiskā vietā reibuma stāvoklī) 
231 178 

4.5. 11. pants (Sīkais huligānisms) 30 34 

4.6 12.pants (Maznozīmiģa miesas bojājuma nodarīšana) 0 1 

5. Bērnu tiesību aizsardzības likums   

5.1. 

 77. pants (Ar alkoholiskajiem dzērieniem, citām apreibinošām vielām vai 

enerģijas dzērieniem saistīti pārkāpumi, kurus izdarījuši bērni) 
45 34 

5.2. 

  78. pants (Ar tabakas izstrādājumiem, augu smēķēšanas produktiem, 

elektroniskajām smēķēšanas ierīcēm un to uzpildes tvertnēm saistīti 

pārkāpumi, kurus izdarījuši bērni) 

89 66 

5.3. 

 79. pants (Bērna iesaistīšana smēķēšanā, alkoholisko dzērienu, citu 

apreibinošu vielu vai enerģijas dzērienu lietošanā) 
10 2 

5.4.  81. pants (Fiziska un emocionāla vardarbība pret bērnu) 0 6 

5.5.  83. pants (Bērna atstāšana bez uzraudzības) 0 6 

5.6. 

87. pants (Bērna, kurš nav sasniedzis 16 gadu vecumu, atrašanās publiskā 

vietā nakts laikā bez pilngadīgas personas, kura atbildīga par bērna 

uzraudzību, klātbūtnes) 

5 3 

6. Dzīves vietas deklerēšanas likuma 16. pants 44 23 

7. Patērētāju tiesību aizsardzības likums 0 4 

8. Ceļu satiksmes likuma 82. pants 21 477 

9. Apstāšanās stāvēšanas noteikumi (uzlīmes) 168 202 

10. Atkritumu apsaimniekošanas likuma 43. pants 18 23 

11. Dzīvnieku aizsardzības likuma 57., 58. pants 29 20 

12. 
Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 

ierīču un to šķidrumu aprites likums 
50 60 

13. 
Nogādātas personas VP par dažādiem administratīvajiem pārkāpumiem un 

tiesas lēmumu nepildīšanu 
49 23 

14. 
Izteikti mutvārdu aizrādījumi par Saistošo noteikumu un dažādu nozaru 

likumu normu neievērošanu 
321 131 

15. Rīkoti reidi kopā, no tiem: 184 222 

15.1. Kārtības nodrošināšana avārijas situācijās 38 22 



66 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

15.2. Kopā ar Bāriņtiesu un citām sociālās aprūpes struktūrvienībām 71 81 

15.3. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasākumos, satiksmes slēgšana 26 33 

15.4. Tirdzniecības atļauju pārbaude 39 24 

15.5. Kopā ar Valsts policiju un VUGD 78 55 

15.6. Kopā ar Tiesu izpildītājiem 0 7 

16. 
Nogādātas personas, kuras zaudējušas spēju patstāvīgi pārvietoties (uz med. 

iestādi , vai dzīves vietā) 
344 173 

17. Nogādātas personas medicīniskajā atskurbtuvē 135 129 

18. Aizturētas meklēšanā esošas personas 15 9 

19. Saņemtas iedzīvotāju sūdzības, iesniegumi 93 117 

20. Apkalpotie iedzīvotāju izsaukumi 2521 3310 

21. Pārkāpumi, kas atklāti ar videonovērošanu 242 630 

22. Nosūtīti dažāda veida pieprasījumi, paziņojumi 1416 1074 

23. Pieņemti lēmumi par nošķiršanu 4 10 

24. Sastādīti ziņojumi par notikumu MK Nr. 161(no 31.03.2014.) kārtībā 59 52 

25. Koordinācijas centrā apkalpotie zvani (telefonlīnija 8370) 2258 2564 

26. Apstrādātie ziņojumi lietotnē “Dobeles novads” 221 398 

2024. gadā tika organizēti regulāri Dobeles novada pašvaldības mācību iestāžu 

apmeklējumi, lai informētu skolu jauniešus par pašvaldības policijas darbu. Pirmsskolu iestādēs 

bērniem sniedza informāciju par satiksmes drošību un bērnu uzvedību uz ielas. Sadarbībā ar 

novada Sociālo dienestu regulāri tika apsekotas riska ģimenes.  

2024. gada oktobra mēnesī apstiprināja Dobeles novada pašvaldības projektu 

“Aprīkojuma iegāde zivju resursu aizsardzības pasākumu nodrošināšanai Dobeles novadā ” (Nr. 

24-00-S0ZF03-000025), kurā Pašvaldības policijas vajadzībām tika iegādāta RIB tipa laiva, kas 

aprīkota ar stūres konsoli un sēdekli, hidrauliskā stūres sistēma laivai, laivas dzinējs, piekabe 

laivas pārvadāšanai, planšetdatori kontroles nodrošināšanai un uzraudzībai, spectērpi, kas 

pasargā darbiniekus no nelabvēlīgiem laika apstākļiem, veicot reidus pa ūdenstilpēm. Pašvaldība 

piedalījās arī pasākuma 3. kārtā, kurā apstiprināja projektu “Kvadracikla iegāde zivju resursu 

aizsardzības nodrošināšanai Dobeles novadā” (Nr. 24-00-S0ZF03-000029). Projekta īstenošanas 

rezultātā tika iegādāts kvadracikls Pašvaldības Policijas vajadzībām. 

7.7.  Dobeles novada bāriņtiesas darbība 2024. gadā 

Dobeles novada bāriņtiesa (turpmāk – Bāriņtiesa) savā darbībā pamatojas uz 

normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem. Bāriņtiesas darbības noteikumus nosaka 

Ministru kabinets. 

Bāriņtiesa Dobeles novada administratīvajā teritorijā prioritāri nodrošina bērna vai 

aizgādnībā esošas personas tiesību un tiesisko interešu aizstāvību. Bāriņtiesas darbinieki ikdienā 

pieņem apmeklētājus Dobeles pilsētā, Auces pilsētā un Tērvetes pagastā (Zelmeņos), pārējo 

pagastu teritoriju iedzīvotājus pēc nepieciešamības apmeklē dzīvesvietā vai pagastu pārvaldēs 

(pēc telefoniskas vienošanās). 

Bāriņtiesas darbība ikdienā norit, sadarbojoties ar citām bāriņtiesām, Bērnu aizsardzības 

centru, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām, Ģimeņu atbalsta 

centriem, veselības aprūpes un izglītības iestādēm, sociālajiem dienestiem, policijas iestādēm, 

visa līmeņa tiesām (Pirmās instances tiesām (Rajona (pilsētu) tiesām un Administratīvajām 

rajona tiesām), apelācijas tiesām (Apgabaltiesām un Administratīvajām apgabaltiesām), 

kasācijas instances tiesām (Augstākā tiesa), Valsts probācijas dienestu un tiesu izpildītājiem, lai 

nodrošinātu bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un interešu aizsardzību. 

Bāriņtiesa ir Latvijas Bāriņtiesu asociāciju biedrs, darbojas asociācijā ar mērķi sekmēt 

Bāriņtiesas darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest normatīvo aktu projektus un izstrādāt 



67 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, risināt jautājumus bērnu tiesību aizsardzības 

sistēmas pilnveidošanā un citus bāriņtiesu kompetencē esošos jautājumus, kā arī dalīties 

pieredzē sarežģītu lietu risināšanā. 

Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētājas vietniece, trīspadsmit 

bāriņtiesas locekles ( no tām viena vakance), divi bāriņtiesas locekļu palīgi un divas sekretāres. 

Informācija par Bāriņtiesas lietvedībā esošajām dokumentiem un pieņemtajiem lēmumiem 

regulāri tiek ievadīta Bāriņtiesu informācijas sistēmā (BARIS) un pašvaldības dokumentu 

vadības sistēmā (LIETVARIS). 

Bāriņtiesas darbības nodrošināšanai pārskata gadā nosūtīti 2606 dokumenti (2023.g. - 

2569), saņemti 2325 dokumenti (2023.g. - 2353). Pārskata periodā tika ierosinātas 78 jauna 

lietas. Bāriņtiesas lietvedībā pārskata gadā ir 311 aktīvās lietas. 

Pieņemtie lēmumi 

Bāriņtiesā notikušas 177 bāriņtiesas sēdes (2023.g - 168), pieņemti 173 lēmumi (2023.g. 

- 177), no tiem 3 vienpersoniski lēmumi (2023.g. - 7), kur bērna dzīves apstākļu pārbaudē vai 

citādi atklājies, ka bērns atrodas veselībai vai dzīvībai bīstamos apstākļos, kā arī tad, ja bērna 

turpmākā atrašanās ģimenē varējusi apdraudēt viņa veselību vai dzīvību.  

Aizgādības tiesības 

Līdz pilngadības sasniegšanai bērns ir vecāku aizgādībā. Aizgādība ir vecāku pienākums 

rūpēties par bērnu un viņa mantu, un pārstāvēt bērnu viņa personiskajās un mantiskajās 

attiecībās. 

Par 20 ģimenēm (2023.g. - 15), kurās bērnu skaits kopā - 29 (2023.g. - 27), bāriņtiesa 

pārskata gadā informējusi pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo institūciju, jo tajās 

netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana. 

2024. gadā 19 vecākiem (2023.g. - 23) pārtrauktas aizgādības tiesības, 25 bērniem 

(2023.g - 41) tika nodrošināta ārpusģimenes aprūpe, 2 personām (2023.g. - 1) atjaunotas 

pārtrauktās aizgādības tiesības uz 3 bērniem (2023.g. uz 1). 

Ja gada laikā no aizgādības tiesību pārtraukšanas nav iespējams tās atjaunot, Bāriņtiesa 

lemj par prasības celšanu tiesā aizgādības tiesību atņemšanai, izņemot gadījumu, kad aizgādības 

tiesības nevar atjaunot no vecāka neatkarīgu apstākļu dēļ. 2024. gadā par 11 vecākiem (2023.g. - 

17) Bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu iesniegt prasību tiesā par bērna aizgādības tiesību atņemšanu 

vecākam. Pēc Bāriņtiesas sagatavotajiem un tiesās iesniegtajiem prasību pieteikumiem, ar tiesas 

spriedumiem 2024. gadā 3 personām (2023.g. - 17) ir atņemtas aizgādības tiesības uz 3 bērniem 

(2023.g.uz 17). 

Ārpusģimenes aprūpe 

Bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības, nodrošināma ārpusģimenes aprūpe. Bērna 

interesēs ir primāri nodrošināt iespēju augt pie aizbildņa vai audžuģimenē, un tikai tad, ja tas 

nav iespējams, bērnam tiek nodrošināta ārpusģimenes aprūpe institūcijā. Diemžēl Bāriņtiesai 

joprojām ir problēmas nodrošināt ģimenisku vidi vairākiem vienas ģimenes bērniem un bērniem 

pusaudžu vecumā, kuriem ir uzvedības un atkarības problēmas, kā arī nereti paši bērni pauž 

viedokli, ka tie nevēlas atrasties aizbildņu ģimenēs vai audžuģimenēs, cerot, ka vecāki atgūs 

pārtrauktās aizgādības tiesības. 

2024. gadā 17 bērniem (2023.g. - 21) nodrošināta ārpusģimenes aprūpe, no tiem lielākais 

skaits- 15 (2023.g. - 12) ievietoti aizbildņu ģimenēs, 1 bērns (2023.g. - 1) audžuģimenē, 1 bērns 

(2023.g. - 8) institūcijā. 

Uz 2024. gada 31. decembri ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits ir – 107 (2023.g.-

114), no tiem 20 (2023.g. - 22) bērni audžuģimenēs, 18 (2023.g. - 22) bērni institūcijā un 69 

(2023.g. - 70) bērni atradās aizbildņu ģimenēs. 

Aizbildnis aizvieto saviem aizbilstamajiem vecākus, kā arī pārstāv bērnu personiskajās 

un mantiskajās attiecībās. Pārskata periodā kopējais aizbildņu skaits ir 46 (2023.g. - 57), no 



68 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

kuriem 27 (2023.g. - 30) ir vecvecāki, 8 (2023.g. - 13)- citi radinieki, bet 11 (2023.g. - 14)- citas 

personas. 

Uz 2024. gada 31. decembri Dobeles novadā ir 9 (2023.g. - 8) audžuģimenes, no tām 1 

krīžu audžuģimene. 

2024. gadā ārpusģimenes aprūpe beigusies 10 (2023.g. - 7) bērniem, no tiem: 7 (2023.g. 

- 3) bērniem, sasniedzot pilngadību, 3 (2023.g. -1 ) bērni atgriezušies vecāka aprūpē, jo 

vecākam atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības. Par 7 (2023.g. - 3) bērniem bāriņtiesa lēmusi 

par atļaujas došanu uzturēties savu vecāku ģimenēs. 

Par dalību tiesas sēdēs 

Pārskata gadā Bāriņtiesas darbinieki piedalījušies 107 (2023.g. - 136) tiesas sēdēs rajona 

tiesās un apgabaltiesās, gan kā prasītājs, gan tiesas pieaicināta iestāde viedokļa un atzinuma 

sniegšanai. Bāriņtiesa pārstāvēta lietās par saskarsmes tiesību izmantošanas kārtības noteikšanu, 

atsevišķas aizgādības noteikšanu, bērna dzīvesvietas noteikšanu, aizgādības tiesību atņemšanu, 

aizgādnības dibināšanai un rīcībspēju ierobežošanai pilngadīgai personai, adopcijas lietās, lietās 

par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem. Kriminālprocesa likumā 

noteiktajos gadījumos Bāriņtiesa kriminālprocesā pārstāvējusi bērnus un aizgādnībā esošās 

personas. Darbietilpīga un sarežģīta ir Bāriņtiesas darbības sfēra atzinumu sniegšanā pēc tiesas 

pieprasījuma lietās par atsevišķas aizgādības noteikšanu vienam no vecākiem, bērna 

dzīvesvietas un saskarsmes tiesību izmantošanas kārtības noteikšanu. 2024. gadā Bāriņtiesa 

šajās lietās sniegusi 32 (2023.g. - 21) atzinumu. 

Nepilngadīgo mantu lietu pārraudzība 

Nepilngadīgiem bērniem var piederēt manta, ko dāvinājuši vai atstājuši mantojumā 

vecāki/vecvecāki/radinieki vai citas personas. Saskaņā ar Civillikuma normām, vecāki bez 

bāriņtiesas atļaujas nevar bērnu vārdā pieņemt vai atraidīt mantojumu un/vai dāvinājumu, kā arī 

rīkoties ar bērna mantu. 

Bāriņtiesa veic bērna mantisko tiesību ievērošanas pārbaudi, katru gadu pieprasot no 

bērna vecāka vai aizbildņa norēķinu par bērna mantas pārvaldību, pārbauda norēķina pareizību, 

pieprasot informāciju no kredītiestādēm, pašvaldības, valsts un citiem uzņēmumiem un 

iestādēm, kā arī veic bērnam piederošā nekustamā un kustamā īpašuma apsekošanu. 

2024. gada 31. decembrī Bāriņtiesas pārraudzībā bija 50 (2023.g. - 46) aktīvas lietas par 

bērna mantas pārraudzību. Pārskata gadā pieņemti 19 (2023.g. - 15) lēmumi par bērna mantas 

pārraudzību, no tiem: 7– īpašuma iegūšana, 4– mantojuma pieņemšana, 7- naudas līdzekļu 

pārvaldīšana, 1- cits lēmums par bērna mantas pārvaldīšanu. 

Aizgādnības lietas 

Aizgādnību nodibina pilngadīgai personai, kurai ar tiesas spriedumu ierobežota 

rīcībspēja. Aizgādnība ir personu ar ierobežotu rīcībspēju personīgo un mantisko interešu, kā arī 

mantojuma aizsardzības forma. Bāriņtiesa uzrauga aizgādnībā esošo tiesību un interešu 

ievērošanu, pieprasot no aizgādņiem norēķinus, pārbaudot tos, kā arī veicot šo personu dzīves 

apstākļu pārbaudes. 

Uz 2024. gada 31. decembri aktīvas bija 29 (2023.g. - 84) lietas par aizgādņa iecelšanu 

personai ar ierobežotu rīcībspēju. 25 (2023.g. - 54) personas, kurām nodibināta aizgādnība. 

Pārskata periodā 7 (2023.g. - 10) personām iecelts aizgādnis, savukārt 9 (2023.g. - 9) personu 

aizgādņiem noteikts pilnvaru apjoms jau esošās aizgādības ietvaros, pamatojoties uz spriedumu 

par rīcībspējas pārskatīšanu; 12 (2023.g. - 2) personu aizgādņi atlaisti no pienākumu pildīšanas 

sakarā ar aizgādnībā esošās personas nāvi. 

Aizgādnība var tikt nodibināta mantojumam, ja mantojuma atstājējam piederējis 

uzņēmums vai saimniecība, un tā darbība jāturpina līdz brīdim, kad mantiniekiem apstiprinātas 

mantojuma tiesības. Uz 2024. gada 31. decembri bāriņtiesā bija 8 (2023.g. - 5) lietas par 

aizgādņa iecelšanu mantojumam. Pārskata gadā pieņemti 3 (2023.g. - 8) lēmumi par aizgādnību 



69 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

mantojumam, no tiem 3 (2023.g. - 4) par aizgādņa iecelšanu, 1 (2023.g. - 4) par aizgādņa 

atlaišanu. 

Adopcija 

Lai bērna attīstībai nodrošinātu ģimenisku vidi, tiek atbalstīta adopcija. Adopcijas 

uzdevums ir nodrošināt adoptējamiem bērniem audzināšanu ģimenē, stabilu un harmonisku 

dzīves vidi. Pārskata gadā 2 (2023.g. - 6) personas atzītas par adoptētājiem, pieņemts viens 

lēmums par adopcijas atbilstību bērna interesēm, kā arī 2 (2023.g. - 1) bērni nodoti adoptētāju 

aprūpē un uzraudzībā. 

Apliecinājumu izdarīšana un citu uzdevumu pildīšana 

Bāriņtiesa Civillikuma noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu 

kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus 

Bāriņtiesu likuma 61.pantā norādītos uzdevumus, ja novadā nav notāra. Bāriņtiesa apliecina 

darījumus, ja darījuma summa nepārsniedz 8537 euro. 

Bāriņtiesu likums atļauj Bāriņtiesai veikt notariālās darbības tikai Dobeles novada 

pagastu teritorijās un Auces pilsētā. 

2024. gadā Bāriņtiesā ir veiktas 784 (2023.g. - 1129) notariālas darbības, no tām: 

✓ darījuma akta sagatavošana, parakstu apliecināšana – 147 (2023.g. - 202); 

✓ nostiprinājuma lūguma sagatavošana, parakstu apliecināšana uz nostiprinājuma lūguma- 

303 (2023.g.-262); 

✓ pilnvaras sagatavošana un apliecināšana – 133 (2023.g. - 184); 

✓ pilnvaru apliecināšana – 35; 

✓ paraksta apliecināšana uz nostiprinājuma lūguma – 14 (2023.g. - 165); 

✓ paraksta apliecināšana – 44 (2023.g. - 173); 

✓ vecāku piekrišanas sastādīšana, paraksta apliecināšana – 45 (2023.g. - 168); 

✓ testamenta sastādīšana un paraksta apliecināšana – 3 (2023.g. - 4); 

✓ testamenta pieņemšana glabāšanā – 3 (2023.g. - 4); 

✓ testamenta izraksta sastādīšana, apliecināšana - 3 (2023.g. - 4); 

✓ apliecināto dokumentu noraksta, kopijas vai izraksta pareizības apliecināšana - 40 

(2023.g. - 41); 

✓ citu sagatavoto dokumentu projektu skaits - 14 (2023.g. - 22). 

Par šīm darbībām pašvaldības budžetā ir iekasēta valsts nodeva 8181,75 EUR (2023.g. - 

9481,97 EUR).  

7.8. Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļas darbība 2024. gadā 

Dobeles novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļa ir novada pašvaldības administratīva 

vienība, kas nodrošina Dobeles novada iedzīvotāju civilstāvokļa aktu reģistrāciju, civilstāvokļa 

aktu ierakstu atjaunošanu, papildināšanu, labošanu, anulēšanu, vārda, uzvārda un tautības 

ieraksta maiņu, kā arī novada domes 

deleģēto jautājumu risināšanu. 

 

Dzimtsarakstu nodaļa, veicot 

jaundzimušā bērna dzimšanas 

reģistrāciju, sveica vecākus ar 

finansiālu atbalstu 200 EUR, dāvināja 

grāmatu “Mūsu bērns” ar īpašu 

pašvaldības vēlējumu mazajam 

Dobeles novada iedzīvotājam, kā arī 

krāsainus vāciņus bērna pirmreizējai 



70 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

dzimšanas apliecībai. Pēc vecāku izvēles nodaļā tika veikta jaundzimušo bērnu dzīvesvietas 

deklarēšana Dobeles novada teritorijā. 

 

 

 

 

 

 

Dzimtsarakstu nodaļa, reģistrējot 

laulību, jaunlaulātajiem dāvināja 

simbolisku piemiņas velti - 

pildspalvu ar uzrakstu “Laulāti 

Dobelē”, bet jaunlaulāto laulības 

apliecībai - krāsainus vāciņus.  

 

Dzimtsarakstu nodaļas darbinieces 

kopīgi ar novada domes 

priekšsēdētāju 2024. gadā ar naudas 

balvu 100 EUR sveica 11 Zelta kāzu 

jubilārus.  

 

 

2024. gadā reģistrēti 359 

cilvēku miršanas fakti (2023. gadā - 

362). Visvairāk miršanas faktu 

reģistrēts janvārī, aprīlī un augustā, 

vismazāk – februārī, oktobrī un 

decembrī.  Sievietes mirušas vairāk - 

185, vīrieši - 174. 

Visbiežāk ārsta izsniegtajās medicīnas apliecībās rakstītais nāves cēlonis bija sirds un 

asinsvadu slimības, ļaundabīgs audzējs. 

 

Saskaņā ar Dobeles novada 

domes 2021. gada 29. 

decembra saistošajiem 

noteikumiem Nr. 11 “Par 

Dobeles novada pašvaldības 

brīvprātīgās iniciatīvas 

pabalstiem” Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja pieņēma 

lēmumus par dažādu pabalstu 

piešķiršanu 

 

 

 

 

 

 



71 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 

 

 

2024. gadā tika veikta demogrāfisko situāciju raksturojošo ziņu apkopošana, 

aktualizēšana un sniegšana Dobeles novada pašvaldības iestādēm, kā arī Slimību profilakses un 

kontroles centram. 

Par aktualitātēm Dobeles novada iedzīvotāji tiek informēti pašvaldības tīmekļa vietnēs 

un ar pašvaldības laikraksta “Dobeles novada ziņas” starpniecību. 

2019. gada 16. februārī stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes Regula par 

iedzīvotāju brīvas pārvietošanās veicināšanu, vienkāršojot dažu publisko dokumentu 

uzrādīšanas prasības Eiropas Savienībā, līdz ar to Dobeles novada pašvaldības  Dzimtsarakstu 

nodaļā ir pieejams pakalpojums - daudzvalodu standarta veidlapa par personas dzimšanu vai 

laulību izsniegšana. Dokumenta saņēmējiem vairs nav jāvēršas Ārlietu ministrijas Konsulārajā 

departamentā dokumenta īstuma apliecinājumam ar Apostille. 



72 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

C
E

N
T

R
Ā

L
Ā

S
 P

Ā
R

V
A

L
D

E
S

 S
T

R
U

K
T

Ū
R

V
IE

N
ĪB

A
S

 

AUCES pilsētas pārvalde (nodrošina 

pakalpojumu pieejamību AUCES PILSĒTĀ, 

VECAUCES un VĪTIŅU pagastā) 

AUGSTKALNES un BUKAIŠU pagastu 

apvienības pārvalde  

ANNENIEKU pagasta pārvalde 

BĒNES un UKRU pagastu apvienības 

pārvalde 

AURU pagasta pārvalde 

 

BIKSTU un ZEBRENES pagastu apvienības 

pārvalde 

BĒRZES pagasta pārvalde 

 

LIELAUCES un ĪLES pagastu apvienības 

pārvalde 

DOBELES un JAUNBĒRZES pagastu 

apvienības pārvalde  

 

TĒRVETES pagasta pārvalde 

 

PENKULES un NAUDĪTES pagastu apvienības 

pārvalde 

KRIMŪNU pagasta pārvalde 

 

C
E

N
T

R
Ā

L
Ā

S
 P

Ā
R

V
A

L
D

E
S

 S
T

R
U

K
T

Ū
R

V
IE

N
ĪB

A
S

  

 

ADMINISTRATĪVĀ 

 

PAŠVALDĪBAS BŪVVALDE 

 

ATTĪSTĪBAS UN PLĀNOŠANAS  

DZIMTSARAKSTU 

 FINANŠU UN GRĀMATVEDĪBAS 

 

INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJU 

 

IEPIRKUMU 

 

NEKUSTAMO ĪPAŠUMU 

 

INFRASTRUKTŪRAS 

JURIDISKĀ 

 

UKRU FELDŠERU – VESELĪBAS 

PUNKTS 

AUDITA UN KAPITĀLSABIEDRĪBU 

UZRAUDZĪBAS  

 

SABIEDRISKO ATTIECĪBU 

 

PERSONĀLA 

 

DOBELES PILSĒTAS PĀRVALDĪBAS 

SAIMNIECISKĀ 

P
A

Š
V

A
L

D
ĪB

A
S

 I
E

S
T

Ā
D

E
S

 

CENTRĀLĀ PĀRVALDE 

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE 

BĀRIŅTIESA 

SOCIĀLAIS DIENESTS 

PAŠVALDĪBAS POLICIJA 

PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS UN 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA 

CENTRS 

SPORTA PĀRVALDE 

KULTŪRAS PĀRVALDE 

SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRS 

“TĒRVETE” 

P
A

Š
V

A
L

D
ĪB

A
S

 K
A

P
IT

Ā
L

S
A

B
IE

D
R

ĪB
A

S
 

SIA “AUCES KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI” 

SIA “Dobeles enerģija” 

SIA “Dobeles un apkārtnes slimnīca” 

 

SIA “DOBELES AUTOBUSU PARKS” 

SIA “Bēnes doktorāts” 

SIA “Rehabilitācijas centrs “Tērvete”” 

SIA “DOBELES ŪDENS” 

SIA “Dobeles komunālie pakalpojumi” 

SIA “DOBELES NAMSAIMNIEKS” 

IZPILDDIREKTORA VIETNIEKS 

teritorijas pārvaldības jautājumos 

PAŠVALDĪBAS IZPILDDIREKTORS 

1.pielikums Novada pašvaldības pārvaldes shēma



74 

 

2.pielikums 2024. gadā atbalstītie projekti kultūras nozarē 

Nr. 

p.k. Iesniedzējs Projekts 

Piešķirtais 

finansējums, 

EUR 

1. 

Biedrība “Tērvetes mājražotāji 

un amatnieki” Izglezno, izgaršo un izdanco Tērvetes pagastu! 1200 

2. 

Latvijas evaņģēliski luteriskās 

baznīcas Bērzes draudze 

Audiovizuāla gaismas instalācija - Bērzes 

Baznīcas Stāsts 1200 

3. 

Latvijas evaņģēliski luteriskās 

baznīcas Dobeles draudze 

Dobeles evaņģēliski luteriskās draudzes koncerts 

“TICĪBA UN KOPĪBA, KAS IEDVESMO” 1200 

4. Īles luterāņu baznīcas fonds 

Kristīne Balanas. BAHS. Akustiskā koncertzāle 

ĪLE 1200 

5. Biedrība “Kustība iedvesmai” 

Laikmetīgās dejas izrāde Dobeles iedzīvotājiem, 

piedaloties Dobeles novada jauniešiem vecumā 

12-19 gadi 1200 

6. Biedrība “Lielauces attīstībai” Ērģeles pie Lielauces baznīcas 1200 

7. 

Zebrenes pagasta sieviešu 

biedrība “Dīva” Pasākumu cikls “Ak, šie vīrieši!” 1200 

8. 

“Gaismas koks” Dobeles 

novada kultūrizglītības 

biedrība Dzejas diena Dobelei 1000 

9. 

Selekcionāra Pētera Upīša 

biedrība Zem Dobeles zilajām debesīm 1000 

10. Biedrība “Elise” 

IV Brīvdabas amatierteātra festivāls un deju 

festivāls “100 soļi” Dobeles novada Krimūnu 

pagastā 1000 

11. 

Personu ar invaliditāti un 

atbalstītāju biedrība “Laimiņa” Laimiņa dara! 960 

12. Ivars Cīrulis 

Videofilmas “Par Dobeles novadu” prezentācija 

ceļotāju festivālā 2024" 900 

13. 

Biedrība “TĒRVETES 

AVOTIŅŠ” Meistarklase Tērvetē “DEJAS DIENA” 700 

14. Biedrība “Dārdi” 

SDK EX AKAČI koncertprogrammu izstrāde un 

deju nometnes organizēšana 600 

15. 

Iedzīvotāju iniciatīvu grupa 

Linda Homka Mūsdienu deju koncerts “Augam dejā” 590 

16. 

Dobeles Vācu kultūras 

biedrība 

“Vēsturiskais muižu mantojums Dobeles 

novadā” 3.daļa 582 

17. Biedrība “Senēcija” 

Senioru kolektīva “Vēl aizvien” divesdesmit 

gadu jubilejas koncerts 550 

18. Biedrība “Vecauces muiža” Dārza svētki “Vasarsvētki Vecaucē” 480 

19. Biedrība “Mācies Augstkalnē” 

Sēņu daudzveidība un izmantošana tradicionālā 

un netradicionālā veidā 475 

KOPĀ 17 237 

 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3.pielikums 2024. gadā atbalstītie projekti sporta nozarē 

Nr. 

p.k. 
Finansējuma saņēmējs  Projekta nosaukums 

Piešķirtais 

finansējums, 

EUR 

1. IG “Jānis Jansons” 
Atbalsts Beātei Jansonei – sagatavošanā un 

dalībai triatlona sacensībās 
900 

2. 
Biedrība “Jaunatnes futbola 

klubs “Dobele”” 

Atbalsts jaunajiem futbolistiem (U-12, U-11, U-

10, U-9, U-8, U-7) 
900 

3. 
Biedrība “Sporta klubs 

“Dobeles Atlēts”” 

Eiropas čempionāts svarcelšanā jauniešiem U-

15, U-17 vecuma grupās 
1 500 

4. IG “Zelta solis” Atbalsts sporta deju dejotājiem Dobeles novadā 1 400 

5. 
Biedrība “Basketbola klubs 

“Dobele”” 
Dobeles kauss 2024 basketbolā 40+ 1 000 

6. Biedrība “RADA DIVI” “Cīņa par spaini” 3x3 basketbola turnīrs 1 000 

7. 
Biedrība “Šaušanas sporta 

klubs “Dobele”” 

Dobeles Šaušanas sporta kluba un Dobeles 

Sporta skolas sportistu Daniela Vilciņa, 

Dmitrija Ivanova un Kārļa Bleideļa starts 

Latvijas izlases sastāvā Eiropas junioru 

čempionātā Osijekā (Horvātija) 20.05.-

08.06.2024. 

1 500 

8. 
Personu ar invaliditāti un 

atbalstītāju biedrība “Laimiņa” 

Aktīva un veselīga dzīvesveida aktivitātes 

“Laimiņā” 
1 000 

9. 
SLO biedrība “Penkulē atver 

durvis” 

Veselīga dzīvesveida veicinošs pasākums 

Ālaves muižā 
1 000 

10. Biedrība “Bērzes attīstība” Bērzes mači: 3 komandu spēļu sacensības 1 000 

11. 
Biedrība “Latvijas 

Riteņbraukšanas federācija” 

Dobeles novada sportistu Valtera Tama, Beātes 

Bulas un Rika Sipoviča gatavošanās un starts 

Eiropas (11.-15.09. Flandrija) un Pasaules (21.-

29.09. Šveice) čempionātiem riteņbraukšanā 

šosejā 

1 500 

12. 
Biedrība “Latvijas 

Vieglatlētikas savienība” 

Atbalsts Dobeles novada vieglatlētu izaugsmei 

2024 
1 500 

13. Biedrība “FastTrack Partners” 

Atbalsts dalības maksai 2024.gada Latvijas 

Republikas Čempionātā kartingā Rotax Max 

Junior klasē 

1 200 

14. 
IG “Atbalsts Beātes Bulas 

2024. gada sporta sezonai” 
Atbalsts Beātes Bulas 2024. gada sporta sezonai 1 500 

15. 
IG “Tenapors Dobele dāmas 

volejbolam” 

Atklātās klasiskā volejbola sacensības sievietēm 

“Tenapors Dobele rudens kauss 2024” 
200 

16. 
Biedrība “Latvijas motosporta 

federācija” 

Dobeles novada sportista Arnolda Sniķera 

dalība Latvijas un Baltijas čempionātā 

motokrosā integrējot elektro krosa motociklu 

 

900 

17. Biedrība “Tautas sporta bāze”  Disku golfa sacensību organizēšana 970 

18. Biedrība “MX4 Dobele” 
Enduro – krosa sacensības Dobeles novada 

sportistiem, motobraucējiem un līdzjutējiem 
1 000 

19. 
Biedrība ““Riteņbraukšanas 

sporta klubs Tandēms”” 

Biedrība “Riteņbraukšanas sporta klubs 

Tandēms” sportistu gatavošanās un starts 

Latvijas un Baltijas čempionātos, Latvijas 

2024.gada ranga posmos, Eiropas GRAVEL 

čempionātam un starptautiskā ranga sacensībās 

1 500 

20. Biedrība “Dobele Allegro” “Veiksmīgi kopā” 2024. gada futbola sezonā 1 000 



76 

 

21. Biedrība “Dobeles šaha klubs” Pa solim – šahs Dobeles skolās 1 000 

22. IG “TO” (taku orientēšanās) Ceļā uz pasaules čempionātu 1 500 

23. 
Biedrība “Zemgales reģionālais 

handbola klubs” 

Starptautisks pārbaudes turnīrs handbolā 

“Dobeles kauss 2024” 
1 500 

24. 
Biedrība “Latvijas orientēšanās 

federācija” 

Dobeles novada orientieristi ceļā uz Eiropas 

čempionātu 
1 077 

KOPĀ 27 547 

 



77 

 

4.pielikums 2024. gadā atbalstītie NVO projekti 

Pašvaldība nevalstisko organizāciju darbības nodrošināšanai un dažādu aktivitāšu 

īstenošanai piešķīrusi finansiālo atbalstu EUR apmērā. 

N.p.k. Nosaukums 

Piešķirtais 

līdzfinasējums 

1 Annenieku attīstības biedrība 930 

2 Auces bērnu invalīdu biedrība “Māriņa” 1630 

3 Auces dzīvnieku aizsardzības biedrība 3000 

4 Auces kultūrizglītības biedrība “Ausma” 2585 

5 Auces pensionāru biedrība 2905 

6 Auces invalīdu biedrība 516,24 

7 Biedrība “Auru mantojums” 2200 

8 Bikstu pensionāru biedrība 3556 

9 Biedrība “Četrkājainie draugi” 1500 

11 Dobeles diabēta biedrība 1300 

12 Dobeles invalīdu biedrība 2880 

13 Dobeles pilsētas pensionāru biedrība  3866 

14 Dobeles vācu kultūras biedrība 1500 

15 Biedrība “Elise” 1300 

16 “Gaismas koks” Dobeles novada kultūrizglītības biedrība  1000 

18 Biedrība “Istaba” 8000 

19 Personu ar invaliditāti un atbalstītāju biedrība “Laimiņa” 2250 

20 Biedrības “Latvijas sarkanais krusts” Zemgales komiteja 471 

21 Biedrība “Lielauces attīstībai” 1770 

22 Biedrība “Latvijas Sarkanais krusts” Kurzemes komiteja 1500 

23 Biedrība “Mācies Augstkalnē” 500 

24 Sabiedriskā labuma biedrība “Penkule atver durvis” 500 

25 Penkules senioru biedrība “Sarmas” 2000 

26 Biedrība  "Pensionāru klubiņš “Atvasara” 1990 

28 Latvijas politiski represēto apvienības Dobeles nodaļa  820 

29 Biedrība Resursu centrs “Sinoparks” 424 

30 Sieviešu klubs “Liepas” 850 

31 Biedrība “Skaties tālāk” 520 

32 Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas Vecauces draudze 420 

33 Vītiņu pensionāru biedrība “Mežābele” 2750 

34 Zebrenes sieviešu biedrība “Dīva” 1030 

35 Tērvetes Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība 4000 

    60463,24 

 



78 

 

5.pielikums Dobeles novada sportistu un sporta spēļu komandu panākumi 

Fiziska, juridiska 

persona 
Pamatojums Vieta 

Agate Rašmane 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (25 komandas) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (16 dalībnieces) 3.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (34 dalībnieces) 3.vieta 

Baltijas kauss kopvērtējumā ložu šaušanā (8 dalībnieces) 1.vieta 

Baltijas kauss kopvērtējumā ložu šaušanā (8 dalībnieces) 1.vieta 

Baltijas kauss kopvērtējumā ložu šaušanā (8 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā1(6 komandas) 1.vieta 

Aleksandrs Bargatins 
Latvijas čempionāts ložu šaušanā (14 komandas) 3.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (5 komandas) 3.vieta 

Amanda Zandersone Latvijas čempionāts ložu šaušanā (13 dalībnieces) 3.vieta 

Anete Tukiša 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (24 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (19 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (16 komandas) 3.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (8 komandas) 1.vieta 

Anita Krieķe 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (12 komandas) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (18 dalībnieces) 2.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (22 dalībnieces) 1.vieta 

Eiropas kausa fināla kopvērtējumā ložu šaušanā (24 valstis) 2.vieta 

Beāta Šmuksta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (8 komandas) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (22 dalībnieces) 3.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (14 dalībnieces) 3.vieta 

Daniels Vilciņš 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (20 dalībnieki) 2.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (21 dalībnieks) 3.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (23 komandas) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (13 dalībnieki) 3.vieta 

Dženeta Dombrovska 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (18 dalībnieces) 2.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (21 dalībniece) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (13 dalībnieces) 3.vieta 

Ernests Erbs 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (31 dalībnieks) 3.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (21 dalībnieks) 1.vieta 

Latvijas  čempionāts ložu šaušanā (18 dalībnieki) 1.vieta 

Baltijas kausa kopvērtējums ložu šaušanā (7 dalībnieki) 1.vieta 

Baltijas kausa kopvērtējums ložu šaušanā (5 dalībnieki) 1.vieta 

Eiropas kausa kopvērtējums ložu šaušanā (24 valstis) 2.vieta 

Latvijas komandu čempionāts ložu šaušanā (10 dalībnieki) 2.vieta 

Baltijas kauss kopvērtējums ložu šaušanā (7 dalībnieki) 2.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (16 komandas) 2.vieta 

Latvijas čempionāts 10m MIX (23 komandas) 3.vieta 

Guntis Inauskis 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (5 komandas) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (15 dalībnieki) 3.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (14 dalībnieki) 3.vieta 



79 

 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (17 dalībnieki) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (13 dalībnieki) 3.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (7 komandas) 1.vieta 

Ēriks Filipēnoks 
Latvijas čempionāts ložu šaušanā (19 dalībnieki) 2.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (16 dalībnieki) 3.vieta 

Kārlis Bleidelis Latvijas čempionāts ložu šaušanā (23 komandas) 2.vieta 

Keita Urbevica 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (19 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (15 komandas) 3.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (8 komandas) 1.vieta 

Kristiāna Agule 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (16 komandas) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (15 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (15 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (34 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (17 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (15 dalībnieces) 2.vieta 

Laura Vdobčenko 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (16 komandas) 2.vieta 

Baltijas kauss kopvērtējums (8 dalībnieces) 3.vieta 

Baltijas kauss kopvērtējums (8 dalībnieces) 2.vieta 

Mareks Langenfelds Latvijas čempionāts ložu šaušanā (15 dalībnieki) 3.vieta 

Marika Alksniņa 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (15 dalībnieces) 2.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (12 dalībnieces) 2.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (16 dalībnieces) 3.vieta 

Ralfs Cuhnovs Latvijas čempionāts ložu šaušanā (14 komandas) 2.vieta 

Mārtiņš Bergmanis Latvijas čempionāts ložu šaušanā (15 dalībnieki) 2.vieta 

Rihards Zorge 

Baltijas čempionāts ložu šaušanā (7 dalībnieki) 1.vieta 

Latvijas čempionātā ložu šaušanā (21 dalībnieks) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (20 dalībnieki) 1.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (21 dalībnieks) 2.vieta 

Baltijas čempionāts ložu šaušanā (11 dalībnieki) 2.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (17 komandas) 2.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (18 dalībnieki) 2.vieta 

Sanija Didže 
Latvijas čempionāts ložu šaušanā (14 komandas) 2.vieta 

Latvijas čempionāts ložu šaušanā (26 komandas) 3.vieta 

Sindija Čīma 
Latvijas čempionāts ložu šaušanā (16 dalībnieces) 1.vieta 

Baltijas kauss kopvērtējum ložu šaušanā (12 dalībnieces) 3.vieta 

Armands Freimanis 

Treneris Aleksandram Bargatinam, Dženetai Dombrovskai, 

Guntim Inauskim, Mārtiņam Bergmanim, Ralfam Cuhnovam, 

Anetei Tukišai, Keitai Urbevicai, Amandai Zandersonei, 

Marekam Langenfeldam, Sindijai Čīmai, Ērikam Filipēnokam  

Vilnis Celmiņš 

Treneris Anitai Krieķei, Kristiānai Agulei, Laurai Vdobčenko, 

Agatei Rašmanei, Marikai Alksniņai, Ernestam Erbam, Danielam 

Vilciņam, Rihardam Zorgem, Kārlim Bleidelim, Sanijai Dižei  

Anita Antone 

Baltijas čempionāts riteņbraukšanā (7 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā ( 4 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (4 dalībnieces) 2.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (3 dalībnieces) 1.vieta 



80 

 

Artis Roze 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (8 dalībnieki) 1.vieta 

Baltijas čempionāts riteņbraukšanā (9 dalībnieki) 2.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (10 dalībnieki) 2.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (7 dalībnieki) 3.vieta 

Evelīna Ermane- 

Marčenko 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (3 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (7 dalībnieces) 3.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (4 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (4 dalībnieces) 4.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (6 dalībnieces) 1.vieta 

Kaspars Serģis Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (12 dalībnieki) 1.vieta 

Kitija Siltumēna 
Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (3 dalībnieki) 1.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (6 dalībnieces) 2.vieta 

Lauris Pārups Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (9 dalībnieki) 2.vieta 

Lavrs Sipovičs Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (8 dalībnieki) 1.vieta 

Linda Eihmane Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (7 dalībnieces) 2.vieta 

Madara Āboma 
Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (8 dalībnieces) 3.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (4 dalībnieces) 2.vieta 

Māris Bogdanovičs Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (17 dalībnieki) 2.vieta 

Niklāvs Boļšis 
Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (10 dalībnieki) 1.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (7 dalībnieki) 2.vieta 

Raivis Ritums 
Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (3 dalībnieki) 2.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (9 dalībnieki) 3.vieta 

Zane Priede 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (7 dalībnieces) 1.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (5 dalībnieces) 2.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (6 dalībnieces) 2.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (4 dalībnieces) 3.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (6 dalībnieces) 3.vieta 

Uldis Rutka 

Baltijas čempionāts riteņbraukšanā (10 dalībnieki) 1.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (5 dalībnieki) 1.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (4 dalībnieki) 1.vieta 

Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (8 dalībnieki) 1.vieta 

Viesturs Lejiņš Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (4 dalībnieki) 2.vieta 

Riks Sipovičs Latvijas čempionāts riteņbraukšanā (8 dalībnieki) 3.vieta 

Dainis Ritums 

Treneris Mārim Bogdanovičam, Anitai Antonei, Zanei Priedei, 

Evelīnai Ermanei-Marčenko, Madarai Ābomai, Lindai Eihmanei, 

Lavram Sipovičam, Rikam Sipovičam, Uldim Rutkam, Raivim 

Ritumam, Artim Rozei,Kasparam Serģim, Laurim Pārupam, 

Viesturam Lejiņam, Niklāvam Boļšis  

Tamāra Bumbiere Kitijas Siltumēnas trenere riteņbraukšanā  

Beate Jansone 
Latvijas čempionāts triatlonā, 21 dalībniece 1.vieta 

Baltijas čempionāts triatlonā, 18 dalībnieces 1.vieta 

Beāte Bula 

Latvijas čempionāts peldēšanā, 7 dalībnieces 1.vieta 

Latvijas čempionāts peldēšanā, 4 dalībnieces 1.vieta 

Latvijas čempionāts peldēšanā, 14 dalībnieces 3.vieta 

   



81 

 

Kārlis Kalniņš Treneris Beātei Jansonei un Beātei Bulai  

BK Dobele 
Latvijas veterānu čempionāts basketbolā sievietēm (4 komandas) 1.vieta 

Latvijas veterānu čempionāts basketbolā sievietēm (4 komandas) 3.vieta 

Gatis Kļava Latvijas čempionāts dambretē (14 komandas) 2.vieta 

Gunārs Gribuška Latvijas čempionāts dambretē (14 komandas) 2.vieta 

Jānis Āriņš 
Latvijas čempionāts dambretē (14 komandas) 2.vieta 

Eiropas čempionāts veterāniem dambretē (5 dalībnieki) 3.vieta 

Ričards Niks Osītis 
Latvijas čempionāts dambretē (14 komandas) 2.vieta 

Eiropas čempionāts U27 junioriem dambretē (18 dalībnieki) 2.vieta 

Viesturs Štelmahers Latvijas čempionāts dambretē (14 komandas) 2.vieta 

Pēteris Freidenfelds Treneris Gunāram Gribuškam, Jānim Āriņam, Viesturam 

Štelmaheram, Gatim Kļavam  

Kevins Mežinskis 
Latvijas čempionāts svarcelšanā (8 dalībnieki) 1.vieta 

Latvijas čempionāts svarcelšanā (4 dalībnieki) 2.vieta 

Mikss Spass Treneris Kevinam Mežinskim  

REIR Dobele-SS Latvijas Virslīgas sieviešu čempionāts handbolā (6 komandas) 2.vieta 

Larisa Veinberga REIR Dobele-SS trenere  

ZRHK Tenax 

“Dobele” 

Latvijas Virslīgas čempionāts handbolā vīriešu komandām (8 

komandas) 1.vieta 

Baltijas līgas čempionāts handbolā vīriešu komandām (8 

komandas)  1.vieta 

Sandris Veršakovs ZRHK Tenax “Dobele” treneris  

Kristaps Mierlauks Latvijas čempionāts taku orientēšanās (37 dalībnieki) 1.vieta 

Roberts Lignickis Pasaules junioru čempionāts makšķerēšanā (15 komanda) 3.vieta 

 



82 

 

6.pielikums. Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumi 

Uz gada beigām ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases un aizņēmumi no Valsts kases sastāda 

27 590 305 EUR. 
 

Aizņēmuma mērķis 

Atlikums 

 uz gada 

sākumu 

Saņemts 

2023. gadā 

Atmaksāts 

2023. gadā 

Citas 

izmaiņas 

Atlikums 

 uz gada 

beigām 

Dobeles novada Pirmsskolas iestāžu 

remontdarbi 

102 165  -27 244  74 921 

Meliorācijas sistēmu pārbūve Dobeles novadā 46 680   -15 560  31 120  

Dobeles novada izglītības iestāžu investīciju 

projektu īstenošanai 

110 295  -29 412  80 883 

Skolas ielas atjaunošana Dobelē, Dobeles 

novadā 

320 000  -40 000  280 000 

Remontdarbi PII Zvaniņš 98 046  -21 788  76 258 

Dobeles novada Penkules pamatskolas 

remontdarbi 

102 125  -21 500  80 625 

Dienesta viesnīcas būvniecība Dobeles novada 

izglītības iestāžu vajadzībām 

5 665 721  -295 488  5 370 233 

Publiskās infrastruktūras uzlabošana 

veicināšanai Dobeles pilsētā 

709 128  -50 652  658 476 

Autoceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai 1 147 482   -46 836  1 100 46  

Dobeles pilsētas kultūras nama rekonstrukcija 1 823 018  -75 176  1 747 842 

Dobeles pilsētas degradētās rūpnieciskās 

apbūves teritorijas revitalizācija 2. posms 

1 313 788  -53 624  1 260 164 

Publisko teritoriju ar vides problēmām 

atjaunošana, uzturēšana un attīstība 

961 775  -63 084  898 691 

Sociālo pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

uzlabošana Vidusbaltijas reģionā 

21 651  -3 464  18 187 

Investīcijas Dobeles novada izglītības iestādēs 362 934  -65 988  296 946 

Dobeles pilsētās degradētas rūpnieciskās 

apbūves teritorijas revitalizācija 1.posms 

477 376  -39 020  438 356 

Katoļu-Bīlensteina ielu izbūve Dobeles pilsētā 690 240  -46 016  644 224 

Nozīmīga kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana un attīstība kultūras tūrisma 

piedāvājuma pilnveidošanai Zemgales reģionā 

1 236 668  -74 312  1 162 356 

Skolas ielas pārbūve Dobeles pilsētā 1 111 256  -65 368  1 045 888 

Investīciju projektu īstenošanai (saistību 

pārjaunojums) 

2 526 570  -329 092  2 197 478 

Pašvaldības autoceļu un ielu asfalta seguma 

virsmas apstrāde Dobeles novadā 

51 744  -25 872  25 872 

Čakstes ielas un Atmodas ielas pārbūve posmā 

no Jāņa Čakstes ielas un K.Barona ielas 

krustojuma 1.kārta 

975 334  -49 384  925 950 

Dainu ielas atjaunošana Dobelē, Dobeles 

novadā 

33 592  -16 796  16 796 

Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai Tērvetes 

novadā 

18 780  - 1 252  17 528 

Tērvetes Sporta halle 152 881  -35 972  116 909 

Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība Auces pilsētā 

103 066  -7 108  95 958 

Augstkalnes vidusskolas internāta ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana 

77 650  -12 424  65 226 

Latvijas -Lietuvas pārrobežu sadarbība 139 532  -8 168  131 364 

Pašvaldības ceļa BU1 pārbūve 21 840  -4 368  17 472 

Pašvaldības ceļa Te5 pārbūve 16 794  -1 244  15 550 

SIA Auces komunālie pakalpojumi  1 685  -110 860  1 574 700 



83 

 

pamatkapitāla palielināšana 560 

SIA Auces komunālie pakalpojumi 

pamatkapitāla palielināšana 

10 252  -10 252  0 

Investīciju projektu īstenošanai-saistību 

pārjaunošana 

1 409 478  -158 660  1 250 818 

Annas Brigaderes pamatskolas ēkas daļas 

pārbūve un fasādes atjaunošana 

237 491  -20 212  217 279 

Bēnes ielas gājēju celiņa izbūve 68 585  -4 988  63 597 

Ielu apgaismojuma rekonstrukcija Augstkalnes, 

Bukaišu un Zelmeņu ciemos Tērvetes novadā 

1831  -1 831  0 

Investīciju projekts Sporta laukuma pārbūve 

Aucē 

245 169  -17 512  227 657 

Kroņauces stadiona pārbūve 39 312  -3 024  36 288 

Daudzfunkcionālo centru kā vietējās kopienas 

sociālās iekļaušanas un izaugsmes veicinātāju 

attīstība 

30 499  -17 428  13 071 

Puķu ielas pārbūve Dobelē 55 380  -22 152  33 228 

Auces vidusskolas ēkas fasādes siltināšana 351 384  -127 776  223 608 

Pirmsskolas izglītības iestādes Sprīdītis 

rekonstrukcijas I kārta  

59 424  - 9 904  49 520 

Pirmsskolas izglītības iestādes Sprīdītis 

rekonstrukcijas I kārta 

47 467  -7 911  39 556 

Pirmsskolas izglītības iestādes Sprīdītis 

rekonstrukcijas II kārta 

348 460  -33 192  315 268 

Viestura ielas pārbūve Dobelē, 1.kārta 391 000 92 690   483 600 

Auces vidusskolas telpu atjaunošana 126 225  -9 180  117 045 

Auces vidusskolas telpu remonts 149 988  -10 344  139 644 

Bēnes vidusskolas telpu atjaunošana 51 865  -3 772  48 093 

Bēnes vidusskolas telpu remonts 59 044  -4 072  54 972 

Bēnes vidusskolas teritorijas labiekārtošana I 

kārta 

100 368  -7 872  92 496 

Ielu asfalta seguma atjaunošana Auces novadā 178 360  -71 344  107 016 

Auces vidusskolas ēkas atjaunošana 120 972  -9 488  111 484 

Tērvetes novada pašvaldības publiskās 

teritorijas apgaismojuma infrastruktūras izbūve 

67 100  -6 100  61 000 

Tērvetes novada pašvaldības publiskās 

teritorijas apgaismojuma infrastruktūras izbūve 

58 327  -4 964  53 363 

Skolas ielas pārbūve Auru pagastā 361 920  -37 120  324 800 

Čakstes ielas un Atmodas ielas pārbūve posmā 

no Jāņa Čakstes ielas un K.Barona ielas 

krustojuma 2.kārta 

637 338  -65 368  571 970 

Sociālās aprūpes centrs “Tērvete” 

energoefektivitātes uzlabošana 

417 453  -64 132  353 321 

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu infrastruktūras 

attīstība Dobeles novadā 

318 190  -111 785  206 405 

Liepu ielas posma no Zaļās ielas līdz Meža 

prospektam Dobelē pārbūve 

391 702 36 795   428 497 

Dobeles stadiona pārbūve II kārta  1 500 000   1 500 000 

Kopā pamatsumma 28 428 

023 

1 629 485 - 2 467 203  27 590 305 

 

Aizdevuma procenti saskaņā ar Valsts kases noteiktajām likmēm līguma slēgšanas brīdī 

tiek uzskaitīti tekošā gada izdevumos.  



84 

 

7.pielikums. Lēmums par Dobeles novada pašvaldības konsolidētā 2024. gada pārskata 

apstiprināšanu 

 



85 

 

8.pielikums. Neatkarīga revidenta ziņojums 

 

 



86 

 

 



87 

 

9.pielikums Uzraudzības ziņojums par Dobeles novada Attīstības 

programmas 2021.-2027.gadam īstenošanu 

Dobeles novada pašvaldības 2023. gada publiskā pārksata pielikums Nr. 9 skatāms 

atsevišķā sējumā "DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 

2021. -2027. GADAM IKGADĒJAIS UZRAUDZĪBAS ZIŅOJUMS". 

 

 


